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 αΤ-αξιεΣ

Την ώρα που η κυβέρνηση επιχειρεί 
να μας πείσει ότι ...τελειώσαμε με 
τα Μνημόνια, εμείς συνεχίζουμε το 

δικό μας αγώνα για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων που αυτά έχουν προκα-
λέσει σε όλους μας. Αυτήν ήταν η ξεκά-
θαρη εντολή του 23ου Πανελλαδικού μας 
Συνεδρίου, που κάποιοι συνάδελφοι είτε 
την παραβλέπουν είτε την ερμηνεύουν 
κατά το δοκούν. Άλλοτε επωνύμως και 
άλλοτε ανωνύμως επιτίθενται στην Ομο-
σπονδία ή και προσωπικά κατά του προ-
έδρου της, μιλώντας για εργατοπατέρες 
και καλλιεργώντας την ψευδή εντύπωση 
ότι οι συνδικαλιστικές αρμοδιότητες εί-
ναι ισότιμες ή ακόμα και ισχυρότερες 
της εξουσίας των υπουργών! Κρύβοντας 
το γεγονός ότι η κυβέρνηση και τα κόμ-
ματα που τη στηρίζουν, ευθύνονται

Η ηθική μας 
υποχρέωση

Συνέχεια στη σελίδα 20

Στην Επιτροπή 
Συμμόρφωσης 
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υπουργείου  
Οικονομικών. 
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ΗΠΑ
Πολυήμερες αντιδράσεις προκάλεσε ο θανάσιμος τραυματισμός από αστυνομικούς ενός άοπλου 18χρονου Αφροαμερικάνου σε προάστιο του 
σεντ Λιούις στο Μιζούρι. οι τοπικές αστυνομικές δυνάμεις υφίστανται σκληρή κριτική για την άρνησή τους να ξεκαθαρίσουν τις συνθήκες του 
θανάτου, όπως επίσης και για την στρατιωτική αντιμετώπιση των διαδηλώσεων διαμαρτυρίας. 

SMS
Συναδέλφισσες
Συνάδελφοι
Η όποια προσωπική 

σου διαμαρτυρία για 

την εφαρμοζόμενη 

κυβερνητική πολιτική, 

λειτουργεί αποτελε-

σματικά, μόνο όταν 

συναντάται με τις ορ-

γανωμένες πρωτο-

βουλίες του συνδικά-

του μας. Ένωσε, 

λοιπόν, τη δύναμή 

σου με τη δική μας και 

τότε θα διαπιστώσεις 

τη διαφορά. Αυτό φο-

βούνται οι κυβερνώ-

ντες και αυτό θέλουν 

να αποτρέψουν σε 

αγαστή συνεργασία με 

τα «δεκανίκια» τους. 

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682
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Βασίλειος Κωνσταντόπουλος 
Ευάγγελος Μυλωνάς 

Βασίλειος Όσσας

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
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Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική

Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Το Προεδρείο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης συναντήθηκε 

(5/7/14) για πρώτη φορά μετά την 
ανάληψη των νέων καθηκόντων 
του, με τον υπουργό Μακεδονίας 
και Θράκης κ. Γεώργιο Ορφανό 
και του επέδωσε υπόμνημα για όλα 
τα ζητήματα που απασχολούν τους 
αστυνομικούς της Θεσσαλονίκης,

Το σωματείο ανακοίνωσε επίσης 
ότι «διατυπώθηκε η ανάγκη για 
άμεση εφαρμογή της Απόφασης 
του ΣτΕ με την αποκατάσταση των 
μισθών μας, χωρίς καμία περαιτέ-
ρω καθυστέρηση. Οι αποφάσεις της 
δικαιοσύνης είναι αδιαπραγμάτευ-
τες και υποχρεωτικές ακόμα και για 
τους κυβερνώντες. Στο αίτημά μας 
αυτό αναμένουμε ότι ο υπουργός   
θα είναι δίπλα μας, καθόσον το θέ-
μα αυτό επηρεάζει τόσο εμάς όσο 
και τις οικογένειές μας. Ο κ. υπουρ-
γός, μας δήλωσε ότι συναισθάνεται 
τα προβλήματα των αστυνομικών 
και αντιλαμβάνεται τον δύσκολο 
ρόλο του Έλληνα Αστυνομικού που 
καλείται να αντιμετωπίσει τις προ-
κλήσεις της σημερινής εποχής. Εκ-
δήλωσε το ενδιαφέρον του για την 
πορεία των ζητημάτων που μας 

αφορούν και ανέφερε ότι θα συν-
δράμει από πλευράς του κατά το 
δυνατόν για την επιτυχή έκβασή 
τους προς όφελος του αστυνομικού 
προσωπικού».

Από τις άλλες παρεμβάσεις της ΕΑ-
ΣΥ Θεσσαλονίκης, ξεχωρίζει η επι-
στολή προς τον υπουργό Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κ. 
Βασίλη Κικίλια με αντικείμενο την 
άσκοπη ταλαιπωρία που υφίστανται 
οι συνάδελφοι συχνά με αφορμή τα 

αυξημένα μέτρα τάξης για διοργανώ-
σεις ήσσονος σημασίας. 

«Παρά τις διαβεβαιώσεις που εί-
χαμε όλο το προηγούμενο διάστημα 
ότι αυτή η κατάσταση θα αμβλυνθεί 
ενόψει της καλοκαιρινής ραστώνης 
και θα χορηγηθούν οι υπεράριθμες 
οφειλόμενες ημερήσιες αναπαύ-
σεις, τελικά αποδεικνύεται το αντί-
θετο», τονίζει το σωματείο, το οποίο 
απέστειλε και σχετική αναφορά 
στον αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-

νομίας ζητώντας συγκεκριμένες 
απαντήσεις δεδομένου ότι βάσει 
του νομοθετικού πλαισίου, κατά 
την εφαρμογή του Π.Δ. 394/2001 
προβλέπεται το δικαίωμα αυτοδί-
καιης χρήσης των ημερήσιων ανα-
παύσεων, με την άμεση υποβολή 
αναφοράς – γνωστοποίησης συγκε-
κριμένων ημερών προς την Υπηρε-
σία, στην περίπτωση που για υπη-
ρεσιακούς λόγους δεν χορηγηθούν 
τα δυο ρεπό εντός του χρονικού 
πλαισίου που προβλέπει ο νόμος. 
Το σωματείο παραθέτει σχετική 
γνωμάτευση της Νομικής Συμβού-
λου κας Παναγιώτας Φαρμάκη.

Μήνυμα 
Με ανακοίνωσή του εξάλλου, μετά 
τη συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στην Αθήνα, καταγγέλλει την ανα-
κολουθία λόγων και έργων της κυ-
βέρνησης και σημειώνει ότι 

έδωσε ένα βροντερό «παρών», δι-
αμηνύοντας προς όλους τους βου-
λευτές του νομού Θεσσαλονίκης ότι 
«το βάρος της ψηφοφορίας θα τους 
βαραίνει πάντα στις συνειδήσεις 
μας, και πλέον τα λόγια και οι υπο-
σχέσεις θα ακούγονται στα αυτιά 
μας ως αστεϊσμοί».

Δεν αρκούν τα ωραία λόγια
Παρεμβάσεις της ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης για την ανακούφιση των συναδέλφων
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Μεσούντος του καλοκαιριού, 
η ΠΟΑΣΥ δίνει έναν αγώνα 
πρωτόγνωρο σε όλα τα επί-

πεδα, με μοναδικό στόχο την ικανο-
ποίηση των δίκαιων αιτημάτων μας.

Γνωρίζοντας ότι δεν έχει απέναντί 
της μόνο την κυβέρνηση και τα «στη-
ρίγματά» της, προσπαθεί με πνεύμα 
ενότητας να συσπειρώσει τις δυνά-
μεις της στον μέγιστο δυνατό βαθμό, 
ώστε αντιστεκόμενη και μη καμπτό-
μενη, να ασκήσει ισχυρή πίεση προς 
αυτήν και μάλιστα χωρίς να προκα-
λεί τα άλλα κοινωνικά στρώματα 
που βιώνουν τη φτώχεια και την 
ανεργία.

Στους αιφνιδιασμούς και στους 
τακτικισμούς που ακολουθούν ορι-
σμένοι υπουργοί της, απαντάμε με 
συνέπεια και αποφασιστικότητα, 
κλιμακώνοντας τον αγώνα μας όταν 
και όποτε απαιτείται. Στο πλαίσιο αυ-
τό αναδεικνύουμε εμφαντικά την 
αναξιοπιστία τους σε τρία κομβικά 
θέματα, όπως είναι η αναδιοργάνω-
ση των αστυνομικών υπηρεσιών, η 

μη συμμόρφωση στις αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας και η 
νέα λαθροχειρία του υπουργείου Ερ-
γασίας στο ΤΕΑΠΑΣΑ. Την ίδια ώρα 
για δεκάδες άλλα πάγια αιτήματά 
μας σε τοπικό επίπεδο, έχουμε ανοι-
κτά μέτωπα. Τα σωματεία το ξέρουν.

Και ο τελευταίος συνάδελφος έχει 
αντιληφθεί πλέον τον εμπαιγμό που 
υφίσταται τόσο ο ίδιος όσο και το 

συνδικαλιστικό μας κίνημα στο σύ-
νολό του. Την οργή του αυτή την εκ-
δηλώνει, είτε συμμετέχοντας στην 
οργανωμένη συνδικαλιστική μας 
δράση είτε διαμαρτυρόμενος στην 
Υπηρεσία και στον περίγυρό του. Με 
τον άλφα ή βήτα τρόπο, τα μηνύματα 
που εκπέμπουμε είναι χιλιάδες από 
κάθε γωνιά της πατρίδας μας με 
αποδέκτες την κυβέρνηση και τα 
δυο από τα τρία πολιτικά κόμματα 
που εξακολουθούν να τη στηρίζουν. 
Αυτά τα έχουν αντιληφθεί, αλλά οι 
αυταπάτες που τρέφουν για το μέλ-
λον τους, τους εμποδίζουν να το πα-
ραδεχτούν δημοσίως. Είναι, βέβαια 
και ορισμένες φωνές από το χώρο 
μας, που λειτουργούν αποπροσανα-
τολιστικά, συντηρώντας τις φρούδες 
τους ελπίδες για το αύριο.

Η ΠΟΑΣΥ και το σταθερό μέ-
τωπό της με τις άλλες Ομο-
σπονδίες των Σωμάτων 

Ασφαλείας, χωρίς υπερβολή, απο-
τελεί σε κάθε περίπτωση παράδειγ-

μα συνδικαλιστικής δράσης αυτήν 
την περίοδο και μόνο οι «άσπονδοι 
φίλοι» μας αρνούνται να το παραδε-
χτούν. Σε ένα ρημαγμένο συνδικα-
λιστικό περιβάλλον και μια καθη-
μαγμένη από τα Μνημόνια χώρα, οι 
Έλληνες Αστυνομικοί είμαστε υπε-
ρήφανοι για τους συνδικαλιστικούς 
μας αγώνες και κανένας δεν μπορεί 
να μας αμαυρώσει, πόσο μάλλον να 
ακυρώσει τη δυναμική μας.

Η ανάκληση της «αναδιοργάνω-
σης», η ιστορική απόφαση του ΣτΕ, η 
μη εφαρμογή των ψηφισμένων μι-
σθολογικών περικοπών, η κατα-
κραυγή που προκαλούν οι κυβερνη-
τικές αποφάσεις για το ΤΕΑΠΑΣΑ, η 
στήριξη της κοινωνίας που δεν «κα-
νιβαλίζει» εις βάρος μας και πολλά 
άλλα προέρχονται από την καθημε-
ρινή προσπάθεια όλων των υγιών 
μας δυνάμεων.

Σε αυτούς όλους αξίζουν πολλά 
συγχαρητήρια και πολλές ευχές για 
ακόμα πιο πολλά και πιο καλά απο-
τελέσματα.

Χιλιάδες μηνύματα από παντού
01•07•14
συνάντηση με τον 
αναπληρωτή υπουργό 
οικονομικών κ. σταϊκούρα 
για τις αποφάσεις του 
συμβουλίου της 
Επικρατείας.

10•07•14
υπεγράφη η 12782-ζ’ 
Απόφαση του υπουργού 
Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη 
σχετικά με την 
αποδέσμευση κεφαλαίων 
(2.450.000 ευρώ) για τη 
χορήγηση δανείων 
εκτάκτων αναγκών σε 
ασφαλισμένους των 
ακόλουθων Τομέων του 
Τ.Ε.Α.Π.Α.σ.Α.

11•07•14
συνεδρίαση του Διοικητικού 
συμβουλίου της ΠοΑσυ

16•07•14
Ενοπλη συμπλοκή για τη 
σύλληψη του τρομοκράτη 
Νίκου Μαζιώτη, 
τραυματισμός συναδέλφου 
και δημόσια στήριξη των 
ομοσπονδιών με 
ταυτόχρονη επίσκεψη 
αντιπροσωπείας μας στο 
νοσοκομείο που 
νοσηλεύτηκε.

22•07•14
συνέντευξη τύπου και 
παρεμβάσεις των 
ομοσπονδιών στο 
υπουργείο οικονομικών για 
τις αποφάσεις του στΕ.

24•07•14
Νέα παράσταση 
διαμαρτυρίας, αυτή τη φορά 
για την ρύθμιση αναφορικά 
με την υπαγωγή του 
ΤΕΑΠΑσΑ στο ΕΤΕΑ.

28•07•14
Νέα παράσταση 
διαμαρτυρίας στο 
υπουργείο οικονομικών 
εξαιτίας της ακύρωσης του 
ραντεβού με τον υπουργό.

29•07•14
Επίσκεψη στον πρόεδρο του 
συμβουλίου της Επικρατείας

04•08•14
Ημερίδα στην Κομοτηνή με 
θέμα: Αστυνομική 
Ακαδημία, το «άρμα» για 
την αναγέννηση της ΕΛ.Ασ.

06•08•14
Πανελλαδική ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας. 
Ψήφιση επιζήμιων 
διατάξεων για το ΤΕΑΠΑσΑ.

  Η ΑτζέντΑ  
τΟυ μΗνΑ 

                Αν μια ελεύθερη χώρα δεν μπορεί να βοηθήσει  
τους πολλούς που είναι φτωχοί, τότε δεν μπορεί  
να σώσει τους λίγους πλούσιους.               JOHN F. KENNEDY

Η επιτυχία της Ελληνικής Αστυνομίας να συλλάβει τον καταζητούμενο τρομοκράτη Νίκο Μαζιώτη, έδωσε την ευκαιρία ακόμα και στους σκιτσογράφους 
να υπενθυμίσουν στους αρμόδιους ότι κάτι σάπιο υπάρχει στο «βασίλειο» των φυλακών. Το ερώτημα είναι ως πότε;

χιουΜορ 
του Πετρουλάκη
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Υπόλογη είναι η κυβέρνηση 
έναντι των ενστόλων και για 
τις αποφάσεις της όσον αφο-

ρά την τύχη των ασφαλιστικών τα-
μείων. 

Το υπουργείο Εργασίας, εντελώς 
αιφνιδιαστικά και απαράδεκτα, χω-
ρίς καν να μας καλέσει σε διάλογο, 
προώθησε προς ψήφιση από τη 
Βουλή των Ελλήνων, την καταστρο-
φική διάταξη με την οποία επιχεί-
ρησε πέρυσι να βάλει ταφόπλακα 
στα ασφαλιστικά μας Ταμεία.

Όπως ανακοίνωσαν οι Ομο-
σπονδίες στις 24 Ιουλίου 2014, με 
ρυθμίσεις που είχαν ενταχθεί στο 
πολυνομοσχέδιο του Υπουργείου 
Οικονομικών (άρθρο 221), προω-
θήθηκε  Α) η υπαγωγή και πάλι 
του ΤΕΑΠΑΣΑ στο Υπουργείο Ερ-
γασίας, Β) η ένταξη από 1/1/2015 
των τομέων του Κλάδου Επικου-
ρικής Ασφάλειας του ΤΕΑΠΑΣΑ 
στο ΕΤΕΑ, Γ) η εφαρμογή από 
1/1/2015 των διατάξεων του Ν. 
4242/2014 στους Τομείς του Κλά-
δου Πρόνοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ (νέος 
μαθηματικός τύπος υπολογι-
σμού του εφάπαξ, που σημαίνει 
αυτόματη μείωσή του κατά 40% 
έως 50%) και Δ) η κατάργηση από 
1/1/2015 των κοινωνικών πόρων, 
μεταξύ αυτών και των διατάξεων 
που ψηφίστηκαν προ μηνών από 
την παρούσα κυβέρνηση.

Με παραστάσεις διαμαρτυρίας 
στις 24 και 25 Ιουλίου, τόσο στο 
υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη όσο και στο Αρ-
χηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας, 
κατά τη διάρκεια ενημερωτικής συ-

νάντησης της Ηγεσίας με το Δ.Σ. του 
ΤΕΑΠΑΣΑ, καταστήσαμε ξεκάθαρη 
την καθολική αντίρρησή μας στις 
επιχειρούμενες ληστρικές αλλαγές, 
οι οποίες πέραν της οικονομικής 
τους αρνητικής διάστασης, θα κατα-
φέρουν καίριο πλήγμα στο αξιόμαχο 
του ανθρώπινου δυναμικού καθώς 
και στην ίδια την οργανική δύναμη 
της Ελληνικής Αστυνομίας... Τις εν-
στάσεις μας αυτές τις διατυπώσαμε 
και στον ίδιο τον Πρωθυπουργό της 
χώρας κ. Αντώνη Σαμαρά με σχετι-
κή επιστολή, αλλά και δια ζώσης, 
όσο και προς τους βουλευτές του 
Ελληνικού Κοινοβουλίου με σχετικό 
ενημερωτικό σημείωμα.

Δυστυχώς, η καθολική μας εκπε-
φρασμένη έκκληση προς την κυ-
βέρνηση για απόσυρση των επίμα-
χων ρυθμίσεων, έπεσε στο κενό. 
Οφείλαμε να δώσουμε και δώσαμε 
την αυτονόητη απάντησή μας στις 
κυβερνητικές προκλήσεις, επιζητώ-
ντας και την ενημέρωση όλων των 
πολιτικών αρχηγών για τον επιχει-

ρούμενο ενταφιασμό του Ταμείου 
μας ούτως ώστε να αναλάβουν απα-
ξάπαντες τις ευθύνες τους.

Με τον Αλέξη Τσίπρα
Οι Ομοσπονδίες των αστυνομικών, 
των πυροσβεστών και των λιμενι-
κών, εξήγγειλαν ένστολη πανελλα-
δική κινητοποίηση στις 6 Αυγούστου 
2014 στην Πλατεία Κολοκοτρώνη, 
ενώ την ίδια ημέρα τα προεδρεία συ-
ναντήθηκαν με τον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ κ. Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος 
κατενόησε το δίκαιο των αιτημάτων 
μας και ανακοίνωσε ότι το κόμμα 
του θα έθετε ζήτημα ονομαστικής 
ψηφοφορίας, διότι το άρθρο 221, 
όπως είπε, ακυρώνει συσσωρευμένα 
ασφαλιστικά δικαιώματα και περιο-
ρίζει την ελευθερία επιλογής των 
ασφαλισμένων. 

Παρά τις έντονες επικρίσεις και τη 
μαζική συμμετοχή στη συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας, το επίμαχο άρθρο ψη-
φίστηκε τελικά κατά πλειοψηφία 
από το Β' Θερινό Τμήμα της Βουλής 

το άρθρο 221 του πολυνομοσχεδίου 
του Υπουργείου Οικονομικών.

Να σημειωθεί ότι κατά τη διάρ-
κεια της συγκέντρωσης διαμαρτυ-
ρίας μας στην Πλατεία Κολοκοτρώ-
νη εκδήλωσαν με την παρουσία 
τους την συμπαράστασή τους στον 
αγώνα μας, ο πρόεδρος των Ανεξάρ-
τητων Ελλήνων κ. Πάνος Καμμέ-
νος και ο βουλευτής Τέρενς Κουίκ, 
οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Μη-
τρόπουλος Αλέξης, Τσουκαλάς 
Δημήτρης και Σταθάκης Γιώρ-
γος, ο βουλευτής του ΚΚΕ Κατσώ-
της Χρήστος, καθώς και ο εκπρό-
σωπος της ΔΗΜΑΡ κ. Βασίλειος 
Μαστρογιάννης.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης 
του πολυνομοσχεδίου καταστήσα-
με σαφές με την επίδοση του σχετι-
κού ψηφίσματος στις Κοινοβουλευ-
τικές Ομάδες των κομμάτων ότι 
τυχόν ψήφιση του επίμαχου άρ-
θρου θα εκληφθεί ως εμπαιγμός 
και απαξίωση όλων των ενστόλων, 
μια εξέλιξη που θα πυροδοτήσει νέ-
ες αγωνιστικές κινητοποιήσεις, δε-
δομένου ότι η κυβέρνηση όχι μόνο 
καταδεικνύει πώς αντιλαμβάνεται 
την «αγάπη» της για τους ένστο-
λους, αλλά δεν συμμορφώνεται ού-
τε καν με τις αμετάκλητες αποφά-
σεις του ΣτΕ για την αποκατάσταση 
των μισθολογικών αδικιών που 
έχουμε υποστεί από τα μνημόνια.

Δυστυχώς, εκ μέρους της κυβέρ-
νησης και του υπουργού Εργασίας 
επιδείχθηκε αδιαλλαξία αφού δεν 
δέχθηκε ούτε την τροπολογία 12 
βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας, 
αλλά ούτε και την πρότασή μας για 

νομοτεχνική βελτίωση στην παρ. 3 
του άρθρου 221 ώστε να ρυθμίζεται 
ο τρόπος καταβολής του εφάπαξ με 
κοινή υπουργική απόφαση.

Στο ΣτΕ
Οι Ομοσπονδίες έδωσαν ήδη εντολή 
στους νομικούς συμβούλους να εξε-
τάσουν την αντισυνταγματικότητα 
των διατάξεων του άρθρου 221, έτσι 
όπως ψηφίστηκε, καθόσον η ίδια η 
έκθεση του Επιστημονικού Συμβου-
λίου της Βουλής αναφέρεται σε αυ-
τό. Η κυβέρνηση για άλλη μια φορά 
επέδειξε αλαζονική συμπεριφορά 
έναντι των ενστόλων. Προσβάλλο-
ντας την επαγγελματική μας αξιο-
πρέπεια, έθεσε πάνω από όλα τις 
απαιτήσεις των «τροϊκανών» για νέα 
ληστεία των αποθεματικών ενός 
υγιούς ταμείου, αδιαφορώντας για 
την κατεδάφιση του κοινωνικού 
κράτους και τις ασφαλιστικές δομές 
που εμείς οι ίδιοι κατακτήσαμε με 
κόπους και θυσίες.

 Σε κάθε περίπτωση τελεί υπό έκ-
δοση η προβλεπόμενη Υπουργική 
Απόφαση, η εκπόνηση της οποίας 
δεν μας αφήνει αδιάφορους και 
αποτελεί αντικείμενο νέων παρεμ-
βάσεών μας προς την πολιτική ηγε-
σία. Το «αξιόμαχο», μένει να αποδει-
χθεί πώς το εννοεί εν τέλει η Κυβέρ-
νηση. Ως εκ τούτου, βεβιασμένες 
και αψυχολόγητες ενέργειες, όσον 
αφορά την ερμηνεία των νέων δε-
δομένων για τη λήψη αποφάσεων 
σε προσωπικό επίπεδο, είναι παρα-
κινδυνευμένες, επισημάνθηκε από 
τις Ομοσπονδίες μετά την ψήφιση 
του επίμαχου άρθρου.

Επειδή, από κύκλους του 
Υπουργείου Εργασίας διέρ-
ρευσε προς τα ΜΜΕ ότι ο Το-

μέας Επικουρικής Ασφάλισης του 
ΤΕΑΠΑΣΑ, με την σημερινή του 
μορφή έχει βιωσιμότητα το πολύ 
επτά (7) έτη και ότι η δυνατότητα 
μετατροπής του σε επαγγελματικό 
ταμείο που έγινε με σχετική προ-
σθήκη στο αρθρ. 221 του υπό ψήφι-
ση πολυνομοσχεδίου, αποτελεί δή-
θεν παραχώρηση της κυβέρνησης, 
οφείλουμε προς αποκατάσταση 
της αλήθειας να επισημάνουμε τα 
ακόλουθα:

α) Όλες οι αναλογιστικές μελέ-
τες που έχουν εκπονηθεί, η 

τελευταία μάλιστα μόλις πριν 3 μή-
νες από το Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών και η οποία έχει εγκρι-
θεί από το ίδιο το Υπουργείο Εργασί-
ας, καταδεικνύουν την βιωσιμότητα 

του ταμείου με την σημερινή του 
μορφή για τα επόμενα 40 χρόνια.

β) Εάν υποθέσουμε ότι όντως 
τα πράγματα έχουν ως 

ισχυρίζεται το Υπουργείο Εργασί-
ας, πώς τότε μας επέβαλε και 
εφαρμόζουμε ήδη τον μαθηματικό 
τύπο με τον συντελεστή βιωσιμό-
τητας για τον καθορισμό των συ-
ντάξιμων αποδοχών που υποτίθε-
ται ότι διασφαλίζει εσαεί την βιω-
σιμότητα του Ταμείου; Επομένως 
δύο τινά συμβαίνουν: ή ο μαθημα-
τικός τύπος είναι απλά το άλλοθι 
για την μείωση των συντάξεων, 
χωρίς εν τέλει αποτέλεσμα ή, όπως 
αναφέραμε παραπάνω, το Υπουρ-
γείο Εργασίας ψεύδεται.

γ) Καμία παραχώρηση ή ιδι-
αίτερη μεταχείριση δεν μας 

έγινε. Απλά το Υπουργείο Εργασί-
ας έκανε το αυτονόητο, μας έδωσε 

δηλαδή την δυνατότητα επιλογής, 
όπως έγινε και με όλους τους 
Κλάδους Επικουρικής Ασφάλισης 
των υπολοίπων ταμείων των ερ-
γαζομένων, πριν την ένταξή τους 
στο Ε.Τ.Ε.Α. (αρθρ. 36 
Ν.4052/2012). Ας αφήσουμε λοι-
πόν τα παραμύθια περί προνομια-
κής μεταχείρισης που μόνη στό-
χευση έχουν να μας εκθέσουν στο 
υπόλοιπο κοινωνικό σύνολο, ως 
δήθεν ευνοούμενους.

δ) Πως είναι δυνατόν να ισχυ-
ρίζεται με Δελτίο Τύπου μά-

λιστα το Υπουργείο Εργασίας, ότι τα 
ταμεία διατηρούν στο ακέραιο την 
αυτονομία διαχείρισης της υφιστά-
μενης και μελλοντικής περιουσίας 
τους, όταν υποχρεωτικά εντάσσει 
τον τομέα επικουρικής ασφάλισης 
του ΤΕΑΠΑΣΑ στο ΕΤΕΑ και όταν 
αυθαίρετα έρχεται και νομοθετεί, 

τόσο για το ΤΕΑΠΑΣΑ όσο και για 
τα υπόλοιπα ταμεία; Τι είδους αυ-
τονομία είναι αυτή;

Η μαύρη τρύπα
Δηλώνουμε προς κάθε κατεύθυν-
ση ότι τέτοιου είδους τακτικισμοί, 
δεν θα μας επηρεάσουν ούτε θα 
μας αποτρέψουν όταν έρθει η ώρα 
να πάρουμε την σωστή απόφαση. 
Δεν θέλουμε ούτε προστάτες ούτε 
αυτόκλητους σωτήρες. Γι’ αυτό κα-
λούμε από τώρα την κυβέρνηση 
και την Τρόικα να ψάξουν να 
βρουν αλλού τα 170 εκατομμύρια 
ευρώ, για να καλύψουν την «μαύρη 
τρύπα» του ΕΤΕΑ. Εμείς δώσαμε 
350 εκατομμύρια ευρώ από το κού-
ρεμα του ΤΕΑΠΑΣΑ, λόγω του PSI 
και 15 εκατομμύρια ευρώ από τον 
ειδικό λογαριασμό αλληλεγγύης 
για τον ίδιο λόγο.

Όχι στη νέα ληστεία των αποθεματικών
Νέα προσφυγή στο ΣτΕ με στόχο την ακύρωση της ληστρικής ρύθμισης για το ΤΕΑΠΑΣΑ. Η προκλητική αγνόηση  
των διαμαρτυριών μας, καταδεικνύει πώς αντιλαμβάνεται η κυβέρνηση την «αγάπη» της για τους ένστολους…

Όλη η αλήθεια για το ΤΕΑΠΑσΑ
«Οταν έρθει η ώρα, θα πάρουμε την σωστή απόφαση», διαμήνυσαν οι Ομοσπονδίες προς την κυβέρνηση
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Καταλυτικές υπήρξαν οι 
παρεμβάσεις μας για 
το «πάγωμα» της ανα-

διοργάνωσης των αστυνομι-
κών υπηρεσιών, όπως εσπευ-
σμένα και με πρωτοφανή 
προχειρότητα προωθήθηκε 
από την προηγούμενη πολιτι-
κή και φυσική ηγεσία.

Ο νέος υπουργός Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Βασίλειος Κικίλιας, 
έλαβε σοβαρά υπόψη του τις 
ενστάσεις μας και προώθησε 
προς ψήφιση από το Β’ Θερινό 
Τμήμα της Βουλής (6/8/2014) 
σχετική τροπολογία με την οποία 
στην ουσία μπαίνει φρένο στα 
ανεκδιήγητα σχέδια του Ν. 
4249/2014. «Η εξέλιξη αυτή ήρθε 
ως φυσικό επακόλουθο της εμ-
μονής και επιπολαιότητας με την 
οποία έγινε ο χειρισμός του συ-
γκεκριμένου ζητήματος από τους 
«ιθύνοντες», αφού κατέστη πλέον 
σαφές ότι η εφαρμογή του στην 
πράξη οδηγούσε στην πλήρη 
αποδιοργάνωση της Αστυνομίας. 
Δεν «πανηγυρίζουμε» με την εξέ-
λιξη αυτή επειδή επιβεβαιώθη-
καν οι προβλέψεις μας, ορατές 
δια γυμνού οφθαλμού ακόμα και 
από τον απλό αστυνομικό, δυστυ-
χώς όμως όχι ορατές από τις τότε 
ηγεσίες, πλην όμως όλα αυτά θα 
μπορούσαν να είχαν αποφευχθεί 

εάν έγκαιρα είχαν εισακουσθεί οι 
θέσεις μας. Ευελπιστούμε ότι οι 
νέες ρυθμίσεις θα κινούνται στη 
σωστή κατεύθυνση και θα «διορ-
θώνουν τα αδιόρθωτα», επιση-
μαίνει η Ομοσπονδία με σχετική 
της ανακοίνωση.

Διαβούλευση
Να υπενθυμίσουμε ότι η προη-
γούμενη ηγεσία είχε αγνοήσει 
πλήρως την κατακραυγή που είχε 
προκαλέσει το «σχέδιό» της, όσο 
κι αν ήταν εμπεριστατωμένες οι 
θέσεις όσων διαφωνούσαν. Το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα με 
αλλεπάλληλα υπομνήματα επε-
δίωκε την αναδιοργάνωση των 
υπηρεσιών μετά από ουσιαστική 
διαβούλευση και συμμετοχή, 
όπως εκ του θεσμικού του ρόλου 
προβλέπεται. Αυτό επιδιώξαμε 
και κατά τη διαδικασία έκδοσης 
των προβλεπόμενων προεδρικών 
διαταγμάτων, ζητώντας τη σύστα-
ση επιτροπών, κάτι που δυστυ-
χώς δεν έγινε.

Κατά τη διεξαχθείσα ονομαστι-
κή ψηφοφορία, εψήφισαν 
συνολικά 97 βουλευτές. Υπέρ 

του άρθρου 221, εψήφισαν ΝΑΙ 50 
κυβερνητικοί βουλευτές της Νέας 
Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ και 
ΟΧΙ 47 της αντιπολίτευσης

Ειδικότερα, υπέρ του άρθρου, ψή-
φισαν οι: Καραμανλή Άννα, Ιακω-
βίδου Παναγιώτα (Τάνια), Καρα-
γκούνης Κωνσταντίνος, Στύλιος 
Γεώργιος, Μαρτίνου Γεωργία, 
Νταβλούρος Αθανάσιος, Καρά-
μπελας Ιωάννης, Κοψαχείλης 
Τιμολέων, Υψηλάντης Βασίλειος 
– Νικόλαος, Κόνσολας Εμμανου-
ήλ, Αυγερινοπούλου Διονυσία – 
Θεοδώρα, Μαρίνος Ανδρέας, Βε-
συρόπουλος Απόστολος, Σενετά-
κης Μάξιμος, Δεικτάκης Γεώργι-
ος, Ασημακοπούλου Άννα-Μισέλ, 
Πασχαλίδης Ιωάννης, Κλειτσιώ-
της Κωνσταντίνος, Σκόνδρα 
Ασημίνα, Αναγνωστόπουλος Γε-
ώργιος, Αντωνίου Μαρία, Γεωρ-
γαντάς Γεώργιος, Δήμας Χρί-
στος, Κέλλας Χρήστος, Βογιατζής 
Παύλος, Κατσαφάδος Κωνστα-
ντίνος, Χριστογιάννης Δημήτρι-
ος, Μάνη-Παπαδημητρίου Αννα, 

Τσουμάνης Δημήτριος, Κεφαλο-
γιάννης Ιωάννης, Αραμπατζή 
Φωτεινή, Σκρέκας Κωνσταντί-
νος, Κουτσογιαννακόπουλος 
Κωνσταντίνος, Μακρή Ελένη, 
Μανδρέκα Ασπασία, Καρανάσιος 
Ευθύμιος. Κάρμαντζης Σταμάτι-
ος, Καλαντζής Γεώργιος, Κων-
σταντόπουλος Γεώργιος, Μαρ-
κόπουλος Κωνσταντίνος, Μπού-
ρας Αθανάσιος, Δήμας Πύρρος, 
Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος, 
Γκόκας Χρήστος, Κασσής Μιχα-
ήλ, Ρήγας Παναγιώτης, Χατζή 
Οσμάν Ραήφ Αχμέτ, Μανιάτης 
Ιωάννης, Κωνσταντινόπουλος 
Οδυσσέας και Χριστοφιλοπού-
λου Εύη.

Από την ψηφοφορία απουσίαζαν 
ο βουλευτής των Ανεξάρτητων Ελ-
λήνων κ. Χαϊκάλης Παύλος, ο ανε-
ξάρτητος βουλευτής κ. Γιοβανό-
πουλος Κώστας και ο βουλευτής 
της Χρυσής Αυγής Μπούκουρας 
Στάθης. Ο βουλευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας κ. Δημήτριος Κυριαζί-
δης, ο οποίος είχε διαχωρίσει τη 
θέση του από το βήμα της Βουλής 
για το άρθρο 221, αντικαταστάθηκε 
λίγο πριν την ψηφοφορία.

Προτού περάσουν δέκα ημέ-
ρες από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως του Νόμου 4281/2014 (ΦΕΚ 160, 
8/8/2014), που περιέχει τις επονεί-
διστες διατάξεις για τα ασφαλιστι-
κά μας ταμεία,  αποκαλύφθηκαν 
πλήρως οι πραγματικές προθέσεις 
της κυβέρνησης και του υπουργού 
Εργασίας ειδικότερα, που με στόμ-
φο δήλωνε ότι η νέα ρύθμιση είναι 
προς όφελος των ασφαλισμένων.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ έγκριτων 
εφημερίδων και ραδιοτηλεοπτι-
κών εκπομπών, που δεν έχουν άλ-
λωστε διαψευστεί, ήδη το ΕΤΕΑ 
στο οποίο μας εντάσσει το υπουρ-
γείο Εργασίας, παρουσιάζει έλ-

λειμμα 270.000.000 ευρώ και προ-
χωρά σε περαιτέρω μείωση (από 
3% έως 5%) των παρεχόμενων επι-
κουρικών συντάξεων, κατ’ εφαρ-
μογή της ρήτρας του μηδενικού 
ελλείμματος, που σημαίνει ανά 
τρίμηνο αναπροσαρμογή των συ-
ντάξεων και άρα εξαΰλωσή τους σε 
σύντομο χρονικό διάστημα.

Ετσι, επιβεβαιώνονται πλήρως οι 
επιφυλάξεις και η εμμονή μας στην 
απόσυρση του άρθρου 221 όπως και 
η καταγγελία μας ότι απώτερος 
σκοπός της προαναφερόμενης ρύθ-
μισης δεν ήταν η σωτηρία του ΤΕΑ-
ΠΑΣΑ, αλλά η νέα αρπαγή των απο-
θεματικών του με στόχο την κάλυ-
ψη της μαύρης τρύπας του ΕΤΕΑ.

Να τολμήσει η ηγεσία και να 
προβεί στον από χρόνια αι-
τούμενο εκσυγχρονισμό 

του πλαισίου αξιολόγησης και 
υπηρεσιακών μεταβολών, κάλε-
σαν με κοινή της παρέμβαση ΠΟ-
ΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ, με αφορμή τις 
μετακινήσεις αξιωματικών, την 20 
Αυγούστου 2014.

Ως γνωστόν, οι Ομοσπονδίες 
μας χαιρέτησαν την άμεση απόφα-
ση του νέου Υπουργού Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
κ. Βασίλη ΚΙΚΙΛΙΑ όσον αφορά 
την τροποποίηση του νόμου 
4249/2014 για την «αναδιοργάνω-
ση» της Ελληνικής Αστυνομίας, 
που είχε επιφέρει δυσλειτουργίες 
και αρνητικές συνέπειες στις 
αστυνομικές υπηρεσίες και γενι-
κότερα στη λειτουργία του Σώμα-

τος. Κατ’ εφαρμογή των νέων ρυθ-
μίσεων (άρθρο 231 του Νόμου 
4281/2014 που ψηφίστηκε στις 
6/8/2014), ανακοινώθηκαν τοποθε-
τήσεις-μετακινήσεις ανωτάτων 
αξιωματικών, οι οποίες όμως για 
μια ακόμα φορά κινήθηκαν στο 
γνωστό πλαίσιο της εξυπηρέτησης 
συγκεκριμένων σκοπιμοτήτων και 
«δεδομένων», εις τρόπον ώστε να 
αιωρούνται ερωτηματικά και απο-
ρίες ως προς την ορθότητά τους.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
οφείλει από την πλευρά του να 
καυτηριάσει για άλλη μια φορά το 
γεγονός ότι οι υπηρεσιακές μετα-
βολές δεν αποτελούν απόρροια 
ενός σύγχρονου νομοθετικού 
πλαισίου που θα παρέχει τα ανα-
γκαία εχέγγυα για την αποτελε-
σματική λειτουργία των υπηρεσι-

ών και τον προσήκοντα σεβασμό 
προς τα στελέχη και την προσφο-
ρά ενός εκάστου και γενικότερα 
στο ανθρώπινο δυναμικό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, που καλείται 
στις γνωστές άθλιες συνθήκες που 
διάγουμε, να προσφέρει τον καλύ-
τερό του εαυτό.

Καλούμε την Ηγεσία να τολ-
μήσει και σε αυτόν τον τομέα, 
προβαίνοντας στις αναγκαίες 
αλλαγές για ένα σύγχρονο πλαί-
σιο λειτουργίας που απαιτούν 
οι καιροί και οι συνθήκες, με 
αξιοκρατικά και αντικειμενικά 
κριτήρια επιλογής-ανάδειξης 
των στελεχών και εσωτερικών 
μεταβολών, χωρίς να συνθλίβε-
ται η ανθρώπινη αξιοπρέπεια ή 
να απαξιώνεται ο αστυνομικός 
θεσμός.

ΝΑι σε όλα…

Δυστυχώς επιβεβαιωνόμαστε  
για την κατάντια του ΕΤΕΑ

Φτάνει πια με τις σκοπιμότητες…
Αλλαγή του ισχύοντος συστήματος κρίσεων, προαγωγών  
και μεταθέσεων ζητούν οι Ομοσπονδίες

Αναδιοργάνωση  
από μηδενική βάση
Στο «ψυγείο» τα ανεφάρμοστα σχέδια Δένδια για  
την αναδιοργάνωση των αστυνομικών υπηρεσιών



6 ΝέαΑστυνομία
ιουΛιοσ - ΑυΓουσΤοσ 2014επικαιροτητα

Στην αδιαλλαξία της κυβέρνησης 
προσέκρουσαν οι αγωνιστικές 
δράσεις του συνδικαλιστικού 

μας κινήματος για την εφαρμογή των 
αποφάσεων του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, αυξάνοντας κατακόρυφα 
την αγανάκτησή μας κατά της πολιτι-
κής που εφαρμόζεται κατ’ απαίτηση 
της τρόικας.

Σε πείσμα όσων επιχειρούν να πα-
ρερμηνεύσουν την πραγματικότητα, 
αποσιωπώντας ότι δεν νομοθετεί η 
ΠΟΑΣΥ, αλλά η κυβέρνηση και 
απαλλάσσοντάς την έτσι των ευθυ-
νών της, «χρεώνοντας» μάλιστα αυ-
τές στην ΠΟΑΣΥ (!), το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα, οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις, όλες οι Ομοσπονδίες 
των ενστόλων, ύψωσαν από την πρώ-
τη στιγμή τη σημαία του αγώνα και 
κάλεσαν τους αρμόδιους υπουργούς, 
όσο και τους βουλευτές των κομμά-
των της συγκυβέρνησης, να σταθούν 
στο ύψος των περιστάσεων και με τις 
πράξεις τους να μην παίζουν με το 
φιλότιμο και την αξιοπρέπειά μας.

Η Νέα Αστυνομία, συνοψίζει τις 
πρωτοβουλίες μας και ως απά-
ντηση σε όσους επιχείρησαν να 
συσκοτίσουν την πραγματικότη-
τα. Δεν δικαιούμαστε να μην υπε-
ρασπιζόμαστε την τιμή και την 
υπόληψη όσων αγωνιούν πραγ-
ματικά για το συνάδελφο και κά-
νουν τα ανθρωπίνως αδύνατα δυ-
νατά για να βρίσκονται πάντα στο 
πλευρό του.

Μετά, λοιπόν, από πολλές δημόσι-
ες εκκλήσεις προς την κυβέρνηση, 
στις 19 Ιουνίου 2014 πραγματοποιή-
θηκε στα γραφεία μας κοινή σύσκε-
ψη των προεδρείων των Ομοσπονδι-
ών με τους νομικούς συμβούλους, 
κατά τη διάρκεια της οποίας αναλύ-
θηκαν οι νομικές πτυχές των Αποφά-
σεων της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε. Απο-
φασίστηκε η άμεση κοινοποίησή 
τους δια εξωδίκου προσκλήσεως 
στους αρμόδιους Υπουργούς Οικονο-
μικών, Δημόσιας Τάξης Προστασίας 
του Πολίτη και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
καλώντας το ελληνικό δημόσιο να 

συμμορφωθεί άμεσα με τα οριζόμενα 
σε αυτές.  Παράλληλα, αποφασίστηκε 
όπως οι Ομοσπονδίες το αμέσως 
προσεχές διάστημα προβούν σε νέες 
πρωτοβουλίες, με στόχο την άμεση 
εφαρμογή των αποφάσεων όσον 
αφορά στην επιστροφή του μισθολο-
γίου στην προτεραία κατάσταση ως 
και στην διασφάλιση των δικαιούμε-
νων αναδρομικών αποζημιώσεων.

Στις 20 Ιουνίου 2014, ζητήσαμε 
συνάντηση με τους αρμόδιους 
υπουργούς, ανακοινώνοντας ότι τους 
έχουν ήδη επιδοθεί νομίμως οι υπ' 
αριθ. 2194,2195,2196/14 αποφάσεις 
της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε., σύμφωνα 
με τις οποίες κηρύχθηκαν αντισυ-
νταγματικές και ως εκ τούτου ανί-
σχυρες οι διατάξεις του υποκεφαλαί-
ου Γ.1, του κεφαλαίου Γ. του Ν. 
4093/2012 και ακυρώθηκε η υπ. αριθ. 
οικ. 2/83408/0022 Υπουργική Απόφα-
ση, κατά το μέρος που αφορά την 
αναδρομική από 01/08/2012 μείωση 
των αποδοχών των ενστόλων. Οι απο-
φάσεις αυτές δεν υπόκεινται σε κανέ-
να ένδικο μέσο και είναι άμεσα εκτε-
λεστές.

Την 1/07/2014 υπήρξε συνάντηση 
με τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονο-
μικών κ. Χρήστο Σταϊκούρα, ο οποί-
ος μας δήλωσε ότι οι δικαστικές απο-
φάσεις θα υλοποιηθούν, ο δε χρόνος 
εφαρμογής θα είναι σύντομος και 
όπως διευκρίνισε, εντός του έτους 
2014. Σύμφωνα με τον ίδιο, το Υπουρ-
γείο αναζητά τρόπους εξεύρεσης των 
κονδυλίων κατά τα πρότυπα εφαρμο-
γής των αντίστοιχων αποφάσεων για 
τους δικαστικούς. Δεσμεύτηκε δε ότι 
θα μας παρουσιάσει συγκεκριμένους 
τρόπους και χρονοδιάγραμμα υλο-
ποίησης, τέλη της επόμενης εβδομά-
δας, οπότε και θα επαναληφθεί η συ-
νάντηση.

Ωστόσο, ο χρόνος παρήλθε χωρίς 
να τηρηθεί η υπουργική δέσμευση. 
Κατόπιν τούτου, στις 22 Ιουλίου 2014 
ακολούθησε κοινή συνέντευξη τύπου 
των Ομοσπονδιών και παράσταση 
διαμαρτυρίας στο υπουργείο Οικονο-
μικών με αφορμή και το τρισάγιο που 

Η κυβέρνηση 
παρανομεί,  
όσο αγνοεί  
τις αποφάσεις 
του ΣτΕ
Διαρκής ο αγώνας της ΠΟΑΣΥ για να μην περάσει  
ο εμπαιγμός. Εδώ και τώρα το υπουργείο 
Οικονομικών οφείλει να συμμορφωθεί, 
επιστρέφοντας αναδρομικά  
και αποκαθιστώντας μισθολογικές αδικίες

τελέστηκε στον Υμηττό, στη μνήμη 
των Αρχιπυροσβεστών Μαλούκου 
Δημητρίου και Μαυροειδή Θεμι-
στοκλή, Πυροσβέστη Διαβολή Αλε-
ξάνδρου και του Εθελοντή Πυροσβέ-
στη Καραμολέγκου Δημητρίου, 
που έχασαν τη ζωή τους εξαιτίας πυρ-
καγιάς, στις 22-7-1998.

Η Πολιτεία, σε μια περίοδο κατά 
την οποία έχουν οξυνθεί τα προβλή-
ματα και η ανασφάλεια όλων, οφείλει 
να αποδεικνύει εμπράκτως το ενδια-
φέρον της για τη θωράκιση των Σω-
μάτων Ασφαλείας, σημείωσαν με 

νόημα οι Ομοσπονδίες. Οι επιπτώ-
σεις των μνημονιακών πολιτικών 
έχουν τραυματίσει βαρύτατα την εύ-
ρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών-
γεγονός που αποτυπώνεται καθημε-
ρινά και με προσωπικό κόστος στο 
ένστολο δυναμικό τους.

Η κυβέρνηση παρανομεί
Εκ μέρους των Ομοσπονδιών τονί-
στηκε για άλλη μια φορά η αναγκαι-
ότητα αναθεώρησης της ασκούμενης 
οικονομικής πολιτικής ώστε να δια-
τεθούν τα αναγκαία κονδύλια για την 

εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών, 
ενώ σε ό,τι αφορά τις αποφάσεις του 
ΣτΕ, τονίστηκε ότι οι αρμόδιοι υπουρ-
γοί παρανομούν όσο δεν συμμορφώ-
νονται, οφείλουν δε να γνωρίζουν ότι 
υπάρχουν ευθύνες, οι οποίες θα ανα-
ζητηθούν εφόσον συνεχιστεί η πα-
ρελκυστική αντιμετώπιση του όλου 
θέματος.

Οι πρόεδροι των Ομοσπονδιών κα-
τήγγειλαν ότι έχει παρέλθει ένας μή-
νας από την ημέρα επίδοσης των 
αποφάσεων του ΣτΕ κι ενώ κατά την 
πρώτη συνάντηση με τον Αναπληρω-
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σφιλή της τακτική, χρησιμοποιεί αντί 
του διαλόγου με τους εργαζόμενους, 
τον «αστυνομικό φραγμό»… Οι αντι-
προσωπείες των ενστόλων που προ-
σέρχονται στο υπουργείο Οικονο-
μικών, βρίσκουν κλειστές τις πόρτες 
του υπουργείου και τους επικεφαλής 
των Διμοιριών αποκατάστασης τά-
ξης, να ενημερώνουν ότι έχει ακυρω-
θεί το ραντεβού… Η οργισμένη αντί-
δρασή μας, δημοσιοποιείται από τα 
ΜΜΕ και τα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης, ενώ ως απάντηση στην αδιαλ-
λαξία του υπουργού, οι Ομοσπονδίες 
αποφασίζουν να επιδώσουν στους 
υπουργούς στις 29/7/2014 εξώδικη 
διαμαρτυρία – πρόσκληση και επιφύ-
λαξη δικαιωμάτων αναφορικά με την 
επίμαχη Απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, απαιτώντας από το 
Υπουργείο Οικονομικών την πλήρη 
συμμόρφωσή του προς το διατακτικό 
της Απόφασης, εντός τριών ημερών 
από της επίδοσης.

Προαναγγέλλουν δε δυναμικές πα-
ρεμβάσεις εφόσον απαιτηθεί την 
εβδομάδα που έρχεται, ενόψει και της 
κατάθεσης στη Βουλή πολυνομοσχε-
δίου του Υπουργείου Οικονομικών.

Στις 29 Ιουλίου 2014 ακολουθεί 
συνάντηση με τον κ. Πρόεδρο του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, στον 
οποίο τονίστηκε ότι η κυβέρνηση 
ακολουθεί παρελκυστική τακτική, 
αποφεύγοντας ακόμα και μια απλή 
ενημέρωσή μας για τον τρόπο εφαρ-
μογής της απόφασης του Σ.τ.Ε.   Από 
μέρους μας αναφέρθηκε ότι θα προ-
σφύγουμε στην αρμόδια Επιτροπή 
Συμμόρφωσης του Σ.τ.Ε. ζητώντας να 
υποχρεώσει την εξακολουθούσα πα-
ρανομούσα διοίκηση στη συμμόρφω-
ση προς τη δικαστική απόφαση, επι-
βάλλοντας ταυτόχρονα και χρηματι-
κή κύρωση.  Ο κύριος Πρόεδρος χα-
ρακτήρισε εύλογες τις ανησυχίες μας 
και μας γνώρισε ότι εφόσον θεωρού-
με πως δεν υπάρχει η αναμενόμενη 
κυβερνητική ανταπόκριση, είναι δυ-
νατή η αξιοποίηση εκ μέρους μας των 
περαιτέρω ένδικων μέσων που δια-
θέτουμε.

Ο χρόνος κυλά, ωστόσο, χωρίς να 
διαφαίνεται αχτίδα φωτός. Αντιθέ-
τως, την κατάσταση επιδεινώνει η 
απόφαση του υπουργείου Εργασίας 
να εντάξει τα ασφαλιστικά μας τα-
μεία σε νέο φορέα (ρεπορτάζ σε άλ-
λες σελίδες)… Οι Ομοσπονδίες κα-
λούν σε πανελλαδική συγκέντρω-
ση διαμαρτυρίας στην Πλατεία 
Κολοκοτρώνη στις 6 Αυγούστου 
2014 και προσφεύγουν τελικά και 
στην Επιτροπή Συμμόρφωσης (7 
Αυγούστου 2014), ζητώντας από αυ-
τήν να ενεργοποιήσει τα προβλεπό-
μενα εις βάρος του υπουργείου Οικο-
νομικών, ως μια ακόμα προσπάθειά 
μας για την ικανοποίηση του δίκαιου 
αυτού αιτήματός μας. Οι πρόεδροι 
των Ομοσπονδιών, απευθύνοντας 
χαιρετισμό στους 2.500 συναδέλφους 
όλων των Σωμάτων που ανταποκρί-
θηκαν στο προσκλητήριο αγώνα με-
σούντος του καλοκαιριού, καυτηρία-
σαν την τακτική της κυβέρνησης και 
διαμήνυσαν προς πάσα κατεύθυνση 
ότι οι ένστολοι δεν είναι δεδομένοι 
κανενός.

τή Υπουργό Οικονομικών κ. Σταϊκού-
ρα υπήρξε ρητή δέσμευση ότι σε μια 
εβδομάδα θα ενημερωνόμασταν για 
το ακριβές χρονοδιάγραμμα υλοποί-
ησής τους, εντούτοις, δεν υπήρξε κα-
μία πρόοδος.

Τα προεδρεία προέβησαν σε πα-
ράσταση διαμαρτυρίας στο 
Υπουργείο Οικονομικών, απαιτώ-
ντας άμεση συνάντηση αυτή τη φορά 
με τον Υπουργό Οικονομικών, είτε να 
μας γνωστοποιηθεί ημερομηνία συ-
νάντησης. Από το Γραφείο του Υπουρ-
γού Οικονομικών κ. Χαρδούβελη 

καθορίστηκε τελικά η συνάντηση να 
γίνει την Δευτέρα, 28 Ιουλίου 2014 
και ώρα 11.00 π.μ. Οι Ομοσπονδίες 
ξεκαθάρισαν ότι οποιαδήποτε υπα-
ναχώρηση, υπεκφυγή ή παραπομπή 
των αναμενόμενων κυβερνητικών 
αποφάσεων, στο μέλλον, συνιστά για 
τους ενστόλους εμπαιγμό και ως τέ-
τοια ενέργεια θα αντιμετωπιστεί με 
κάθε νόμιμο μέσο. Κάλεσαν δε τις 
Ηγεσίες των τριών Σωμάτων, φυσι-
κές και πολιτικές, να πάρουν ξεκάθα-
ρη θέση, απαιτώντας από την Κυβέρ-
νηση να σεβαστεί πλήρως τις αποφά-

σεις της Ελληνικής Δικαιοσύνης, 
αυθωρεί και παραχρήμα, διαφυλάτ-
τοντας τους συναδέλφους από οποια-
δήποτε περαιτέρω νομική ενέργεια, 
που θα αποφασισθεί, ανάλογα με την 
έκβαση της συνάντησης με τον κ. 
Υπουργό.

Ο Πρωθυπουργός
Επίσης, κάλεσαν τον Πρωθυπουρ-
γό της χώρας σε αναγνώριση της τε-
ράστιας προσφοράς των ενστόλων, 
να αποδείξει εμπράκτως ότι σέβεται 
το έργο και το λειτούργημα που επι-

τελούν, δίνοντας εντολή στους αρμό-
διους υπουργούς να μην εφαρμόζουν 
αλα καρτ τις αποφάσεις της Δικαιο-
σύνης, αλλά να φέρουν άμεσα στη 
Βουλή των Ελλήνων προς ψήφιση 
σχετική νομοθετική ρύθμιση για την 
ανακούφισή τους, όπως αποφάνθηκε 
οριστικά και αμετάκλητα η Ελληνική 
Δικαιοσύνη.

Στις 28 Ιουλίου 2014, η κυβέρνηση 
μας επιφυλάσσει μια ακόμα δυσάρε-
στη έκπληξη. Με διάφορες προφά-
σεις, ακυρώνει το ραντεβού με τον 
υπουργό και ακολουθώντας την προ-

ο,τι πει η κυβέρνηση...

Σε πείσμα όσων δεν αντι-
λαμβάνονται τη δυναμική 
των πρωτοβουλιών της 

Ομοσπονδίας, οι Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις ενημερώθηκαν στις 20 
Αυγούστου 2014, ότι η πρωτο-
βουλία των Ομοσπονδιών ΠΟΑ-
ΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ να προσφύγουν 
στο Τριμελές Συμβούλιο Συμ-
μόρφωσης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, έτυχε άμεσα θετι-
κής ανταπόκρισης: ο Πρόεδρος 
του ΣτΕ κ. Σωτήριος ΡΙΖΟΣ, ήδη 
με Πράξη του καλεί τον Υπουρ-
γό Οικονομικών και κάθε άλλη 
αρμόδια αρχή, να καταθέσουν 

τις απόψεις τους και τους λό-
γους για τους οποίους δεν συμ-
μορφώθηκαν στις σχετικές 
αποφάσεις της Ολομέλειας του 
ΣτΕ, αναφορικά με τις αποδοχές 
των ενστόλων.

Ως ημερομηνία συζήτησης 
των αιτήσεών μας, που κατατέ-
θηκαν δια των νομικών μας 
συμβούλων κ.κ. Χαρ. ΜΠΟΥ-
ΚΟΥΒΑΛΑ και Ρ. ΜΠΑΡΜΠΟΥ-
ΡΗ, ορίζεται η Παρασκευή, 5 
Σεπτεμβρίου 2014 και ώρα 
13.00. Είναι χαρακτηριστικό ότι 
ο Πρόεδρος του ΣτΕ, συντμεί τις 
προθεσμίες του Νόμου και ορί-

ζει εισηγητή σύμβουλο και δυο 
βοηθούς εισηγητές, προκειμέ-
νου να μην χαθεί πολύτιμος 
χρόνος ως προς την εκτέλεση 
των δικαστικών αποφάσεων.

Η εξέλιξη αυτή, σε ό,τι μας 
αφορά, αποδεικνύει την αμεσό-
τητα και την αποτελεσματικό-
τητα της Δικαιοσύνης, αλλά και 
ότι η νομική μεθοδολογία και 
συνδικαλιστική τακτική των 
Ομοσπονδιών μας κινούνται 
στη σωστή κατεύθυνση, με στό-
χο την πλήρη και ταχεία δικαί-
ωση των συναδέλφων. Δεν κα-
ταθέτουμε τα όπλα!

«Τα οικονομικά ζητήματα 
των στελεχών των Σω-
μάτων Ασφαλείας, όπως 

και των λοιπών δημοσίων 
υπαλλήλων, αντιμετωπίζονται 
με βάση την κυβερνητική πολι-
τική για τους μισθούς και την 
δημοσιονομική κατάσταση της 
χώρας». Την απάντηση αυτή 
έδωσε ο υπουργός Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πο-
λίτη στις 25 Ιουλίου 2014, απα-
ντώντας σε σχετική ερώτηση 
εννιά βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ.

Η απάντηση του αρμόδιου 

υπουργού Οικονομικών, αγνο-
είται ή μάλλον είναι γνωστή: 
Από το βήμα της γενικής συνέ-
λευσης του ΣΕΒ, ο κ. Χαρδούβε-
λης, είχε δηλώσει ότι «η κυβέρ-
νηση θα δώσει μια συνολική λύ-
ση για το θέμα. Οι πολιτικοί 
αποφασίζουν τη δημοσιονομι-
κή πολιτική και όχι η δικαστική 
εξουσία»! Ο ίδιος πρόσθεσε χα-
ρακτηριστικά ότι «έχει λόγο η 
Δικαιοσύνη για το τι είναι δί-
καιο και τι είναι άδικο, αλλά δεν 
μπορεί να κάνει δημοσιονομική 
πολιτική»…

5/9/2014 συζητείται  
στην επιτροπή συμμόρφωσης  
του Στε η προσφυγή μας



8 ΝέαΑστυνομία
ιουΛιοσ - ΑυΓουσΤοσ 2014επικαιροτητα

Κύριε Πρωθυπουργέ,
Απευθυνόμαστε σε σας σήμερα, 24 
Ιουλίου 2014, ημέρα αποκατάστα-
σης της Δημοκρατίας στη χώρα 
μας, ζητώντας από σας ως θεματο-
φύλακα της εύρυθμης λειτουργί-
ας της Κυβέρνησης, να διασφαλί-
σετε τις ρυθμίσεις που με προσω-
πική σας παρέμβαση είχε ψηφίσει 
η Βουλή των Ελλήνων το 2013 και 
αφορούσαν την διασφάλιση της 
αυτονομίας του ασφαλιστικού φο-
ρέα των Αστυνομικών και των Πυ-
ροσβεστών, ήτοι του ΤΕΑΠΑΣΑ.

Ειδικότερα, με τον Ν. 4142/2013, 
λόγω της ιδιαιτερότητας των εν-
στόλων και κατ’ αναλογική εφαρ-
μογή των ταμείων των Ενόπλων 
Δυνάμεων, θεωρήθηκε επιβεβλη-
μένη και μεταφέρθηκε η υπαγωγή 
του Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. από το Υπουρ-
γείο Εργασίας στο εποπτεύον 
Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη.

Από τον χρόνο υπαγωγής στο 
Υπουργείο μας και εντεύθεν, εκ 
μέρους της Διοίκησης του Ταμεί-
ου λήφθηκαν μέτρα που εξασφα-
λίζουν την βιωσιμότητά του για τα 
επόμενα 40 χρόνια, με αποτέλε-
σμα τη δημιουργία πλεονασματι-
κών χρήσεων σε ετήσια βάση.

Σήμερα, όμως, εντελώς αιφνι-
διαστικά και πάλι, με ρυθμίσεις 
που έχουν ενταχθεί στο πολυνο-
μοσχέδιο του Υπουργείου Οικονο-
μικών, προβλέπεται:

α) η υπαγωγή και πάλι του 
ΤΕΑΠΑΣΑ στο Υπουργείο 

Εργασίας

β) η ένταξη από 1/1/2015 των 
τομέων του Κλάδου Επι-

κουρικής Ασφάλειας του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ στο ΕΤΕΑ

γ) η εφαρμογή από 1/1/2015 
των διατάξεων του Ν. 

4242/2014 στους Τομείς του Κλά-
δου Πρόνοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ (νέος 
μαθηματικός τύπος υπολογισμού 
του εφάπαξ, που σημαίνει αυτό-
ματη μείωσή του κατά 40% έως 
50%)

δ) η κατάργηση από 1/1/2015 
των κοινωνικών πόρων, 

μεταξύ αυτών και των διατάξεων 
που ψηφίστηκαν προ μηνών από 
την παρούσα κυβέρνηση.

Κύριε Πρωθυπουργέ,
Την ώρα που με αισθήματα ανα-
κούφισης δεχθήκαμε τις ευχαρι-
στίες και τα συγχαρητήριά σας για 
την προσφορά μας ως ασπίδα του 
απλού πολίτη, της κοινωνίας και 
της Δημοκρατίας, δεν είναι δυνα-
τόν να προωθούνται προς ψήφιση 
τέτοιες ρυθμίσεις, οι οποίες αν τε-
λικά ψηφιστούν, θα επιφέρουν:

α) κύμα αθρόων συνταξιοδοτή-
σεων, περίπου 4.000 αστυνομι-
κών, με αποτέλεσμα τη δημιουρ-
γία τεράστιων προβλημάτων στη 
λειτουργία του Σώματος, αλλά και 
κατάρρευση του Ταμείου.

β) διάψευση προσδοκιών και 
εύλογη δυσαρέσκεια και αίσθημα 
αδικίας, λόγω του διαχωρισμού 
μεταξύ των Αστυνομικών – Πυρο-
σβεστών και στελεχών Ενόπλων 
Δυνάμεων και Λιμενικού Σώμα-
τος, καθώς για τις δύο τελευταίες 
κατηγορίες θα ισχύουν διαφορετι-
κές διατάξεις για τα αντίστοιχα 
Ταμεία τους.

Η επιστολή  
των ομοσπονδιών 
προς τον 
Πρωθυπουργό  
της χώρας

Θα κηρύξουμε 
απεργία
«Όποιος στηρίξει με την ψήφο του αυτό το άρθρο, από μας δεν έχει καμία 
ψήφο» διεμήνυσε στους βουλευτές ο κ. Χρήστος Φωτόπουλος
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Συναδέλφισσες, συνάδελ-
φοι, είναι εδώ σήμερα μαζί 
μας, ειδικοί φρουροί, συνο-

ριακοί φύλακες, αστυνομικοί 
κάθε βαθμίδος της ιεραρχίας, 
λιμενικοί, πυροσβέστες, συντα-
ξιούχοι των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας, στρατιωτικοί των Ενόπλων 
Δυνάμεων στην ενέργεια και 
στη σύνταξη.

Μια διαβεβαίωση από μέρους 
μας και σε όλους σας: Ο Φωτό-
πουλος ο Χρήστος, δεν βάζει δι-
αχωριστικές γραμμές. Είμαστε 
όλοι συνάδελφοι! Είμαστε ανοι-
κτοί και στην Κοινωνία! Και όχι 
μόνο μεταξύ μας…

Τα πολλά λόγια είναι φτώχεια. 

Τα προβλήματα για τα οποία 
συγκεντρωθήκαμε σήμερα εδώ 
είναι γνωστά σε όλους. Τα γνω-
ρίζουμε εμείς, τα γνωρίζουν οι 
βουλευτές, τα γνωρίζουν τα 
κόμματα. Πώς απαιτούμε να 
μας αντιμετωπίζουν. Να συμ-
μορφωθούν με τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας, που είναι αμετάκλητες, αλλά 
και να πάρουν πίσω το άρθρο 
221 για τα ασφαλιστικά μας τα-
μεία. Αν από την πολλή αγάπη 
τους δεν πράξουν αυτό, τότε να 
ξεκαθαρίσουμε και μεταξύ μας, 
να μετρήσουμε και τις ψήφους 
μας. Όποιος στηρίξει με την ψή-
φο του αυτό το άρθρο, από μας 

δεν έχει καμία ψήφο. Να ‘μαστε 
ξεκάθαροι. Μπορούμε να το κά-
νουμε; Αν αυτό το κάνουμε, 
αμέσως θα υπάρξει δικαίωση. 

Κι από κει κι ύστερα αναφορι-
κά με την Ομοσπονδία μου: Το 
οικονομικό επιτελείο της κυ-
βέρνησης τελεί εν αδίκω. Λει-
τουργεί εκτός νομιμότητας και 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων, τις 
επόμενες μέρες, αν δεν συμ-
μορφωθούνε με τη νομιμότητα, 
θα υποχρεωθεί να ξεφύγει κι 
αυτή! Θα κηρύξουμε απεργία! 
Το δηλώνω από δω κι ας αναλά-
βουν τις ευθύνες τους. 

Καλό αγώνα!

Από τις Ομοσπονδίες μας 
επιδόθηκε στις 29 Ιουλίου 
2014  προς τους κ.κ. Υπουρ-

γό και Αναπλη-
ρωτή Υπουργό 
Οικονομικών 
εξώδικη δια-
μαρτυρία – πρό-
σκληση και επι-
φύλαξη δικαιω-
μάτων αναφο-
ρικά με την επίμαχη Απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, 
απαιτώντας από το Υπουργείο Οι-
κονομικών την πλήρη συμμόρφω-

σή του προς το διατακτικό της 
Απόφασης, εντός τριών ημερών 
από της επίδοσης.

Οι Ομοσπονδίες 
κάλεσαν τις Πρω-
τοβάθμιες Οργα-
νώσεις την ίδια 
ημέρα να είναι σε 
εγρήγορση για δυ-
ναμικές παρεμβά-
σεις εφόσον απαι-

τηθεί, ενόψει και της κατάθεσης 
στη Βουλή του πολυνομοσχεδίου 
του υπουργείου Οικονομικών.

Το εξώδικο έχει ως εξής:

Κύριοι Υπουργοί,
Σας έχουν ήδη κοινοποιηθεί οι υπ. αριθ. 2194/2014 και 2195/2014 απο-

φάσεις της Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας (αριθ. έκθεσης 
επίδοσης 7961ε/20-6-2014 και 7960ε/20-6-2014  του δικαστικού επιμε-
λητή Αθηνών Δημητρίου Παπαδάκου, με τις οποίες ακυρώθηκε η υπ’ 
αριθμ. οικ. 2/83408/0022/14-11-2012 απόφαση του αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών (ΦΕΚ τ. Β’ 3017/14-11-2012), καθ΄ό μέρος αφορά στην 
αναδρομική από 1-8-2012 μείωση των αποδοχών του προσωπικού της 
Ελληνικής Αστυνομίας, συνεπεία της οποίας υποχρεωθήκαμε να επι-
στρέψουμε αποδοχές, τις οποίες είχαμε εισπράξει ως αχρεωστήτως 
καταβληθείσες. Η ακύρωση έλαβε χώρα, καθώς οι διατάξεις των περι-
πτώσεων 31-33 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου Γ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012, με τις οποίες μειώθηκαν οι αποδοχές των εν 
ενεργεία στρατιωτικών των ενόπλων δυνάμεων και των Υπαλλήλων 
των Σωμάτων Ασφαλείας, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές και ως εκ 
τούτου ανίσχυρες και μη εφαρμοστέες. 

Με την ανωτέρω δε εξώδικη κοινοποίηση, σας καλούσαμε ταυτοχρό-
νως σε άμεση, ορθή και πλήρη συμμόρφωση με το σκεπτικό και διατα-
κτικό της ανωτέρω απόφασης. 

Έκτοτε, παρά τις επανειλημμένες δικές μας οχλήσεις και τις προφο-
ρικές δικές σας δεσμεύσεις, σε ουδεμία ενέργεια έχετε προβεί, ως έχετε 
εκ του Συντάγματος και του νόμου καθήκον, προς συμμόρφωση με την 
ανωτέρω απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, ιδιαίτερα δε συ-
νεχίζετε να παρακρατείτε για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, το 
οποίο εκπροσωπείτε και να μην επιστρέφετε στους νόμιμους δικαιού-
χους τους, τα ποσά που παρακρατήθηκαν σε εν έκαστο των αστυνομι-
κών, δυνάμει της ακυρωθείσας και εξαφανισθείσας από το νομικό κό-
σμο υπ’ αριθμ. οικ. 2/83408/0022/14-11-2012 απόφασης του αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ τ. Β’ 3017/14-11-2012). 

Με την παρούσα ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ για τη συνεχιζόμενη αυτή 
παράνομη συμπεριφορά σας, να στερείτε με τις πράξεις και παραλεί-
ψεις σας από κάθε αξιωματικό και αστυνομικό υπάλληλο της Ελληνι-
κής Αστυνομίας τα ποσά των νομίμων αποδοχών που παρανόμως του 
παρακρατήθηκαν και δεν του επιστρέφονται, παρά την ακύρωση της 
ανωτέρω Απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ  όπως, ως  νόμιμοι εκπρόσωποι του Ελληνικού Δημο-
σίου, προβείτε, εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από τη λήψη της πα-
ρούσας, ήτοι έως και την 1η Αυγούστου 2014, σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες προς επιστροφή σε κάθε ένα από τα στελέχη της Ελληνικής 
Αστυνομίας των νομίμων αποδοχών του που παρακρατήθηκαν, χωρίς 
νόμιμη αιτία, δυνάμει της ακυρωθείσας υπ’ αριθμ. οικ. 2/83408/0022/14-
11-2012 απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ τ. Β’ 
3017/14-11-2012). 

ΑΛΛΩΣ ΕΠΙΙΦΥΛΑΣΣΟΜΑΣΤΕ για την άσκηση κάθε νομίμου  δικαι-
ώματός μας, τόσο έναντι του Ελληνικού Δημοσίου, όσο και έναντι υμών 
προσωπικά, όπως και κάθε άλλου υπευθύνου, για τη διαφύλαξη των 
δικαιωμάτων και της περιουσίας των μελών μας.

Αρμόδιος δικαστικός επιμελητής παραγγέλλεται να επιδώσει νόμιμα 
και εμπρόθεσμα την παρούσα προς τον Κ. Υπουργό Οικονομικών και 
τον Κ. Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, που κατοικοεδρεύουν στην 
Αθήνα, όπως νόμιμα εκπροσωπούνται για να λάβουν γνώση και για τις 
έννομες συνέπειες.

Οι παραγγέλοντες
 Για την Ε.Γ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. Για το Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΞΙ.Α.
 Ο Πρόεδρος Ο Γ.Γ. Ο Πρόεδρος Ο Γ.Γ.
 ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΛΑΖΟΣ  ΚΑΤΣΙΑΜΑΚΑΣ  ΒΕΛΛΙΟΣ
 Χρήστος Παναγιώτης Ιωάννης Ανδρέας

Η εξώδικη διαμαρτυρία
Σε κατάσταση εγρήγορσης τέθηκαν  
όλες οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις
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Εμείς οι εργαζόμενοι στα Σώμα-
τα Ασφαλείας της Χώρας μας, 
Αστυνομικοί, Πυροσβέστες και 

Λιμενικοί, συγκεντρωθήκαμε σήμε-
ρα, 6 Αυγούστου 2014, στο κέντρο 
της ελληνικής πρωτεύουσας για να 
εκφράσουμε την έντονη αγανάκτησή 
μας για τη νέα αναίτια, άδικη και κα-
ταστροφική επίθεση, που δέχονται 
τα ασφαλιστικά μας ταμεία, όταν μά-
λιστα το ίδιο το Συμβούλιο Επικρα-
τείας έχει αποφανθεί οριστικά και 
αμετάκλητα ότι κακώς η Κυβέρνηση 
υπέπεσε το 2012 στον «πειρασμό» της 
τρίτης κατά σειράν σύνθλιψης των 
μισθολογικών μας απολαβών και της 
επακόλουθης αποδυνάμωσης του 
αξιόμαχου των Υπηρεσιών όλων των 
Σωμάτων.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ, λοιπόν, 
διότι το Υπουργείο Εργασίας κατέθε-
σε στην Ελληνική Βουλή προς ψήφι-
ση από το Β΄ Θερινό Τμήμα της, σχε-
τική ρύθμιση -άρθρο 221 του σχεδίου 
νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, 
με θέμα την κατάργηση της αυτοτέ-
λειας των ασφαλιστικών ταμείων. 
Δυστυχώς, η Κυβέρνηση με μονομε-
ρείς αποφάσεις, εν μια νυκτί, αποφά-
σισε για εμάς, χωρίς εμάς. Αποφάσι-
σε δήθεν να μας νοικοκυρέψει, ενώ 
είναι γνωστό τοις πάσι ότι τα Ταμεία 
μας και βιώσιμα είναι και δεν τυγχά-
νουν καμίας απολύτως κρατικής 
επιχορήγησης. Για ακόμα μια φορά 
στόχος είναι τα υπόλοιπα των απο-
θεματικών των Ταμείων, αποσιωπώ-
ντας ότι από τα προηγούμενα «κου-
ρέματα» χάθηκαν στο βωμό των «αρ-
πακτικών» της Τρόικας και της διε-
θνούς τοκογλυφίας, πάνω από 
350.000.000 ευρώ.

Σήμερα, έρχονται να δώσουν τη 
χαριστική βολή στα Ταμεία μας, σ' 
αυτά που με πολύ κόπο και θυσίες 
κτίσαμε τα προηγούμενα χρόνια. Και 
το χειρότερο, παρά τις προσπάθειες 
και την επιχειρηματολογία που ανα-
πτύξαμε προς όλες τις πλευρές για 
την αδικία που συντελείται, οι κυ-
βερνώντες επιμένουν στην ψήφιση 
των επαχθών ρυθμίσεων, αδιαφορώ-
ντας όχι μόνο για το μέλλον του 
ασφαλιστικού μας συστήματος, αλλά 
και για αυτό ακόμα το βιοτικό επίπε-
δο και τις ζωές των ασφαλισμένων.

Θέλουν Ταμεία διαλυμένα, που δεν 
θα εξυπηρετούν τις ανάγκες όσων τα 
στήριξαν και τα στηρίζουν, αλλά αυ-
τές του σπάταλου και διεφθαρμένου 
κράτους.

Θέλουν ασφαλισμένους πένητες, 
θέλουν εγκλωβισμένους χιλιάδες 
ασφαλισμένους με υπερώριμα συ-
νταξιοδοτικά δικαιώματα και κατά 
συνέπεια ανατροπή των υφιστάμε-
νων συνταξιοδοτικών διατάξεων.

Θέλουν την εξανέμιση του εφάπαξ 
βοηθήματος , κυρίως για τους νέους 
ασφαλισμένους.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ
Όχι στα «αρπακτικά» της τρόικας

Θέλουν αύξηση των ασφαλιστι-
κών εισφορών, κατάργηση του κοι-
νωνικού χαρακτήρα της ασφάλισης 
και παράδοσή της, άνευ όρων, στην 
ιδιωτική με το μανδύα του επαγγελ-
ματικού ταμείου.

Θέλουν αποδόσεις που στην καλύ-
τερη των περιπτώσεων θα είναι η 
επιστροφή των κρατήσεων που θα 
καταβάλλονται στα σαράντα χρόνια 
εργασιακού-ασφαλιστικού βίου και 
μάλιστα στην ονομαστική τους αξία.

Όλα αυτά μας προκαλούν αποτρο-
πιασμό και θλίψη γιατί την ίδια ώρα η 

Κυβέρνηση δεν παραλείπει να εκθει-
άζει το ρόλο των ενστόλων και να μοι-
ράζει αφειδώς ανέξοδες ευχαριστίες 
για την προσφορά τους στην κοινω-
νία και στην πατρίδα μας την Ελλάδα. 
Μια Ελλάδα, όμως, χρεοκοπημένη 
εξαιτίας συγκεκριμένων λανθασμέ-
νων πολιτικών, τη σωτηρία της οποί-
ας καλούμαστε να πληρώσουμε όλοι 
εμείς και όχι εκείνοι που την οδήγη-
σαν στην παρακμή και τη σήψη.

Κατόπιν τούτων, ΚΑΛΟΥΜΕ την 
Κυβέρνηση να αποσύρει το επί-
μαχο άρθρο 221 από το υπό ψήφιση 

νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονο-
μικών, σε διαφορετική δε περίπτωση 
τους βουλευτές όλων των πολιτικών 
κομμάτων, να μη συνεργήσουν με 
την ψήφο τους σε μια ακόμη κατά-
φορη αδικία εις βάρος των ενστό-
λων.

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ από τους κ.κ. Βου-
λευτές, πρωτίστως της συγκυβέρνη-
σης, να ακούσουν έστω και την ύστα-
τη αυτή στιγμή, πριν από την κρίσιμη 
ψηφοφορία, την καθολική απαίτηση 
των ενστόλων για απόσυρση του επί-
μαχου άρθρου.

ΚΑΛΟΥΜΕ επίσης τους κ.κ. Βου-
λευτές, να ασκήσουν τον προσήκο-
ντα κοινοβουλευτικό έλεγχο προς 
τον αρμόδιο Υπουργό Οικονομικών 
και το οικονομικό επιτελείο της Κυ-
βέρνησης καλώντας το να συμμορ-
φωθεί, αυθωρεί και παραχρήμα, με 
τις αποφάσεις του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Παρανομεί η κυβέρνηση
Την Δευτέρα, 28 Ιουλίου 2014, αντί 
της προκαθορισμένης συνάντησης 
με τον κ. Υπουργό Οικονομικών οι 
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Ανακοίνωση για την αξίωση  
των αναδρομικών 

ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ ΑΓΩΝΑ Νο2

Ένστολη πανελλαδική 
διαμαρτυρία  
στο Λευκό Πύργο

Επειδή οι Ομοσπονδίες μας 
έχουν γίνει αποδέκτες πλή-
θους ερωτημάτων σχετικά με 

τους τρόπους κατοχύρωσης των 
αξιώσεών μας μετά τις θετικές για 
μας αποφάσεις του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, σας ενημερώνουμε ότι 
κατά την άποψη των νομικών μας 
συμβούλων τόσο ο Ν. 4093/2012, με 
τον οποίο επιβλήθηκαν οι περικο-
πές, όσο και η ακυρωθείσα Υπουρ-
γική Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, εκδόθη-
καν το Νοέμβριο του 2012, η δε κα-
ταβολή των μειωμένων αποδοχών 
μας και η παρακράτηση των ανα-

δρομικών άρχισαν τον Ιανουάριο 
του 2013.

Συνεπώς, δεν τίθεται επί του πα-
ρόντος ζήτημα παραγραφής των 
αξιώσεων, ώστε να επιβάλλεται η 
άμεση κατάθεση αιτήσεως στο 
Νομικό Συμβούλιο του Κράτους ή 
σε οποιαδήποτε άλλη αρχή, για 
διακοπή της παραγραφής. Οι 
Ομοσπονδίες συνεχίζουν τις συντο-
νισμένες ενέργειες για επίλυση του 
ζητήματος και σε κάθε περίπτωση, 
θα υπάρξουν ανακοινώσεις σχετικά 
με τις περαιτέρω δυνατότητες συν-
δικαλιστικής αντίδρασης και δικα-
στικής διεκδίκησης.

Συνεχίζοντας να ασκούν πίεση 
προς πάσα κατεύθυνση, οι 
Ομοσπονδίες κλιμακώνουν 

τον αγώνα τους. Με νέο προσκλητή-
ριο, τονίζουν σε όλα τα μέλη τους:

Πιστοί στον όρκο που δώσαμε, να 
σε εκπροσωπούμε με αξιοπρέπεια 
και αποτελεσματικά, απευθυνόμα-
στε ξανά προσωπικά στην καθεμιά 
και στον καθ’ ένα από σας, συνεχί-
ζοντας τον τιτάνιο 
αγώνα μας ενά-
ντια στα Μνημό-
νια και στην τρόι-
κα.  Σε συνέχεια 
της από 20 Αυγού-
στου 2014 ανακοί-
νωσης – καταγγε-
λίας της κυβερνη-
τικής πολιτικής 
και της απόφασής 
μας να κλιμακώ-
σουμε τον αγώνα 
μας, σας καλούμε 
να δώσετε όλες και όλοι δυναμικό 
«παρών» στη πανελλαδική ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας, στις 5 
Σεπτεμβρίου 2014 ημέρα Παρα-
σκευή και ώρα 18.00 στο Λευκό 
Πύργο, στέλνοντας χιλιάδες μη-
νύματα από όλη την Ελλάδα στον 
Πρωθυπουργό της χώρας, ενό-
ψει των εξαγγελιών του στη Διε-
θνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Αγωνιζόμαστε ενάντια στα Μνη-
μόνια της εξαθλίωσης, της προσβο-
λής της αξιοπρέπειάς μας και της 
πλήρους υποβάθμισης της υπηρε-
σιακής μας προσφοράς και προο-
πτικής.

Διεκδικούμε:
-Άρση των μισθολογικών αδικιών 

και πλήρη συμμόρφωση της Κυβέρ-
νησης στις αποφάσεις του Συμβου-
λίου της Επικρατείας.

-Διασφάλιση των ασφαλιστικών 

μας ταμείων και πλήρη αποκατά-
σταση της ζημίας που έχουν υπο-
στεί από τα ληστρικά κουρέματα.

-Να δοθεί προτεραιότητα στην 
ενίσχυση του αξιόμαχου των Σωμά-
των Ασφαλείας, αλλά και του φρο-
νήματος Αστυνομικών, Πυροσβε-
στών και Λιμενικών, βάζοντας τέρ-
μα στην προσβλητική και απαξιω-
τ ι κ ή  σ υ μ π ε ρ ι φ ο ρ ά  τ ω ν 

κυβερνώντων.
Οι Ομοσπονδί-

ες, τονίζουν επί-
σης ότι κανένας 
αγώνας δεν πάει 
χαμένος. Μη λη-
σμονείς ότι με 
τους αγώνες σου:

ΕΣΥ έχεις ήδη 
β ά λ ε ι  φ ρ έ ν ο 
στις ψηφισμέ-
νες από το 2012 
μ ι σ θ ολογ ι κ έ ς 
περικοπές!

ΕΣΥ έχεις ανατρέψει το Μνη-
μόνιο, προσφεύγοντας στο ΣτΕ, 
όπου καλείται ήδη να δώσει εξη-
γήσεις το Υπουργείο Οικονομι-
κών, στις 5 Σεπτεμβρίου 2014!

ΕΣΥ και μόνο ΕΣΥ μπορείς να 
καθορίσεις το μέλλον σου και 
ΟΛΟΙ μαζί μπορούμε να κατακτή-
σουμε τους κοινούς μας στόχους.

Στον αγώνα αυτό, απευθύνουμε 
ανοικτή πρόσκληση συμμετοχής 
και σε όλες τις Οργανώσεις των συ-
ναδέλφων στην ενέργεια και την 
αποστρατεία των Ενόπλων Δυνάμε-
ων, καθώς επίσης και των συνταξι-
ούχων συναδέλφων μας, Αστυνομι-
κών, Πυροσβεστών και Λιμενικών.

Με εφαλτήριο τη Θεσσαλονίκη, 
συνεχίζουμε τις επόμενες ημέρες 
τον αγώνα στην Αθήνα και όπου αλ-
λού χρειαστεί μέχρι τελικής δικαί-
ωσης.

εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών μας 
συνάντησαν τον «αστυνομικό 
φραγμό» στην είσοδο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών. Κατ' αυτόν τον 
απαράδεκτο τρόπο αντιμετωπίστη-
καν οι εκλεγμένοι εκπρόσωποι των 
70.000 εν ενεργεία Αστυνομικών, 
Πυροσβεστών και Λιμενικών, τρό-
πος που προσβάλλει τα Σώματα 
που υπηρετούν, αυτά καθ' αυτά.

ΥΠΕΝΘΥΜΙΖΟΥΜΕ για άλλη μια 
φορά στην Κυβέρνηση ότι όσο δεν 
εφαρμόζει το διατακτικό των απο-
φάσεων του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας, παρανομεί και ως εκ τού-
του μας υποχρεώνει να εξαντλήσου-
με κάθε νόμιμο μέσο για την αποκα-
τάσταση της δικαιοσύνης.

Οι ένστολοι δεν είναι δεδομέ-
νοι κανενός, ούτε θα καταστούν 
όμηροι των όποιων κυβερνητι-
κών σχεδιασμών, όταν καθημε-
ρινά δίνουν μάχες διακινδυνεύ-
οντας τη ζωή τους.

Απαιτούν σεβασμό και θωρά-
κιση για να είναι σε θέση να 
αντεπεξέλθουν στις αντιξοότη-
τες και τους κινδύνους του λει-

τουργήματός τους.
Κάτω, λοιπόν, τα χέρια από τα 

Ταμεία μας, κάτω τα χέρια από 
τις τσέπες μας, τον κόπο και τον 
ιδρώτα μας.

Μην επιχειρείτε την δημιουρ-
γία κλίματος κοινωνικού αυτο-
ματισμού με τον διαχωρισμό για 
άλλη μια φορά των εργαζομέ-
νων σε προνομιούχους και μη.

Μη χύνετε το δηλητήριο της 
διχόνοιας ανάμεσά μας.

Μην υπονομεύετε την ασφά-
λεια των συμπολιτών μας.

Το μήνυμα  
εστάλη.-
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Μάχη σώμα με σώμα έδωσαν 
αστυνομικές δυνάμεις στο 
κέντρο της Αθήνας για να 

εξουδετερώσουν τον καταζητούμενο 
τρομοκράτη Νίκο Μαζιώτη, ο οποί-
ος δεν δίστασε να ανοίξει πυρ μέσα 
στο πλήθος όταν συνειδητοποίησε 
ότι πλησίαζε η στιγμή της σύλληψής 
του. Θανάσιμο κίνδυνο διέτρεξε ένας 
συνάδελφός μας-αυτός που ρίχτηκε 
κυριολεκτικά πάνω του για να τον 
αφοπλίσει-, όταν δέχτηκε δυο σφαί-
ρες από το όπλο του τρομοκράτη, η 
μια εκ των οποίων βρήκε το αλεξί-
σφαιρο γιλέκο του.

Αντιπροσωπείες των Ομοσπον-
διών μας τον επισκέφθηκαν στο 
401 Σ.Ν. και του ευχήθηκαν ταχεία 
ανάρρωση και καλή δύναμη ώστε 
να επιστρέψει και πάλι ετοιμοπό-
λεμος στα υψηλής επικινδυνότη-
τας καθημερινά καθήκοντά του. 
Όπως γίνεται αντιληπτό από κάθε 
καλόπιστο συμπολίτη μας, τόσο ο συ-
γκεκριμένος ειδικός φρουρός όσο και 
δεκάδες άλλοι αστυνομικοί που ενε-
πλάκησαν στον εντοπισμό και στη 
σύλληψη του καταζητούμενου τρομο-
κράτη, ενήργησαν με αυταπάρνηση 
και ηρωισμό. Αψηφώντας το θάνατο, 
ενέγραψαν στο ενεργητικό τους μια 
σημαντικότατη επιτυχία, η οποία, πα-
ρά τις αντίξοες συνθήκες επιχειρησι-
ακής δράσης, αλλά και το «καθεστώς» 
υπό το οποίο βρέθηκε να κυκλοφορεί 
«ελεύθερος» ο επικίνδυνος τρομοκρά-
της, μας κάνει όλους υπερήφανους.

Οι Ομοσπονδίες επισήμαναν με 
αφορμή και αυτό το συμβάν ότι η συ-
ντεταγμένη πολιτεία οφείλει να στη-
ρίξει τον Έλληνα Αστυνομικό εμπρά-
κτως, ηθικά και υλικά, σε υπηρεσιακό 
και προσωπικό επίπεδο, διότι εξακο-
λουθεί να είναι εκτεθειμένος σε πα-
ντοειδείς κινδύνους, όταν μάλιστα το 
ίδιο το αστυνομικό λειτούργημα συν-
θλίβεται υπό το βάρος των γνωστών 
μνημονιακών δεσμεύσεων των τε-
λευταίων ετών και η ανασφάλεια που 
βιώνουν οι συνάδελφοί μας δεν περι-
γράφεται. Αυτή θα είναι η καλύτερη 
αναγνώριση του έργου μας και 
αυτήν αναμένουμε από όλους, 
αντί να περιοριζόμαστε σε τετριμ-
μένες και ανούσιες προσεγγίσεις 
μιας τόσο σοβαρής υπόθεσης, 

όπως είναι, εν προκειμένω, η βέλτι-
στη επαγγελματική λειτουργία της 
Ελληνικής Αστυνομίας και η ουσια-
στική κατοχύρωση και παροχή του 
αγαθού της ασφάλειας.

Η επιστολή
Για τη θαρραλέα του στάση, οι Ομο-
σπονδίες απέστειλαν στον Ειδικό 
Φρουρό και προσωπική επιστολή, που 
έχει ως εξής:

Αγαπητέ Συνάδελφε,
Στην υπηρεσιακή μας ζωή έρχο-

νται στιγμές, σπάνιες στιγμές και 
για σπάνιους συναδέλφους, που 
δεν υπάρχουν λόγια να περιγρά-
ψουν την ηρωική πράξη στην 
οποία προέβησαν, αψηφώντας το 
θάνατο και ενεργώντας με απόλυ-
τη αφοσίωση στο καθήκον. Η 16η 
Ιουλίου 2014 αποτελεί για σένα μια 
ημέρα ορόσημο στην προσωπική 
σου ζωή, αποτυπωμένη στα αστυ-
νομικά χρονικά εξαιτίας της βαρύ-
τητας του συμβάντος και της ιδιαι-
τερότητας της όλης υπόθεσης. 

Ως εκπρόσωποι των Ελλήνων 
Αστυνομικών από την πρώτη στιγ-
μή εκδηλώσαμε το ενδιαφέρον μας 
για την ταχύτατη αποκατάσταση 
της υγείας σου, αλλά και για την εκ 
μέρους της πολιτείας οφειλόμενη 
αρωγή προς το πρόσωπό σου. Πέρα 
από τις θερμές ευχές και τα ειλικρι-
νή μας συγχαρητήρια σου αξίζει η 
οφειλόμενη τιμή, ως μια πράξη 
αναγνώρισης στο δικό σου πρόσω-
πο των προσπαθειών και των θυσι-
ών που καταγράφει διαχρονικά το 
Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Αντίκρισες το θάνατο, βιώνοντας, 
χωρίς να λιγοψυχήσεις, την επικιν-
δυνότητα του επαγγέλματός μας, 
όσο πολλοί άλλοι συνάδελφοί μας 
που δεν είναι πια ανάμεσά μας. Και 
αν τους ενθυμούμαστε με αφορμή 
τη δική σου περιπέτεια είναι γιατί 
όλοι μας αγωνιούμε και επιζητού-
με την βέλτιστη θωράκιση όλων 
των συναδέλφων, της Ελληνικής 
Αστυνομίας στο σύνολό της. Εσύ 
έκανες στο ακέραιο το χρέος σου 
και σου αξίζουν πολλά συγχαρητή-
ρια. Θα είμαστε στο πλευρό σου για 
ό,τι άλλο χρειαστείς.

Εσύ έκανες στο 
ακέραιο το χρέος σου!
Η πολιτεία οφείλει να θωρακίσει  
εμπράκτως τον αστυνομικό

Ο ι Επισημάνσεις της ΕΑΣΥ 
Αθηνών επί του σχεδίου π.δ. 
για την «Οργάνωση και λει-

τουργία της Αστυνομικής Ακαδη-
μίας» έχουν ως εξής:

 Στο άρθρο 1 ορίζεται ότι η Αστυ-
νομική Ακαδημία ανήκει στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση και η επο-
πτεία της ασκείται από τους 
Υπουργούς Δημοσίας Τάξεως και 
Παιδείας – Θρησκευμάτων. 

Πρότασή μας είναι να δοθεί το 
εξεταζόμενο σχέδιο π.δ. στην αρ-
μόδια Δ/νση του Υπ. Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, προκειμένου να 
γίνουν οι σχετικές επισημάνσεις 
της (λόγω της αναμφισβήτητης 
εμπειρίας της) στη δομή της Αστυ-
νομικής Ακαδημίας, ως ανήκουσα 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και 
οι τοποθετήσεις της σε δικές μας 
απορίες (ως Υπ. Δημοσίας Τάξεως). 
Εν συνεχεία, αφού υπάρξει ένας 
δεύτερος διευρυμένος κύκλος συ-
ζητήσεων να παρθούν οι τελικές 
αποφάσεις. Ειδικότερα, μια σοβα-
ρή (κατά την άποψή μας) επισή-
μανση που χρήζει τοποθέτησης εξ 
αρχής από την αρμόδια Δ/νση του 
Υπ. Παιδείας και Θρησκευμάτων 
είναι: ενώ η Αστυνομική Ακαδημία 
θα ανήκει στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, οι Σχολές της (βλέπε άρθρο 
7) θα δύνανται να ανήκουν άλλοτε 
στα ΑΕΙ (Σχολή Αξιωματικών), άλ-
λοτε στην ανωτέρα βαθμίδα της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (Σχολή 
Αστυφυλάκων) και άλλοτε πουθε-
νά εκ των δύο προαναφερομένων 
κατηγοριών (Σχολή Δια βίου Μά-
θησης).

 Στο άρθρο 7 ορίζεται η διάρθρω-
ση της Αστυνομικής Ακαδημίας 
και η ένταξη μιας εκάστης Σχολής 
στον έκαστο κύκλο Σπουδών εκ 
των τριών που θα υφίστανται (βλέ-
πε άρθρο 27). Ειδικότερα, η Σχολή 
Αξιωματικών (ορθά) εντάσσεται 
στον πρώτο κύκλο Σπουδών (προ-
πτυχιακές σπουδές), η Σχολή Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ορθά) 
εντάσσεται στον δεύτερο (μετα-
πτυχιακές σπουδές) και τρίτο κύ-
κλο Σπουδών (διδακτορικές σπου-
δές) και η Σχολή Αστυφυλάκων να 
παραμένει (κακώς) ΑΝΕΝΤΑΚΤΗ 
σε κάποιον από τους τρεις κύ-
κλους Σπουδών που θα διαθέτει η 
Αστυνομική Ακαδημία. Πρότασή 
μας είναι ότι η Σχολή Αστυφυλά-
κων, ως όμοια με τα ΤΕΙ και εντα-
χθείσα στην ανωτέρα βαθμίδα της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, θα 

έπρεπε να εντάσσεται στον πρώτο 
κύκλο σπουδών (προπτυχιακές 
σπουδές), διότι διαφορετικά αίρε-
ται το αδιαμφισβήτητο στοιχείο 
της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 
σίγουρα οι εν δυνάμει σπουδαστές 
της αντιμετωπίζονται άνισα σε 
σχέση με τους λοιπούς μαθητές 
που συμμετέχουν στις Πανελλαδι-
κές Εξετάσεις για την εισαγωγή 
τους στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση και την απόκτηση τίτλου σπου-
δών (πτυχίο), μέσω της αποφοίτη-
σής τους από τις προπτυχιακές 
σπουδές. 

Επιπροσθέτως, οι πτυχιούχοι 
της Σχολής Αστυφυλάκων (μη 
εντασσόμενοι κατά το σχέδιο του 
π.δ. στους αποφοίτους των προ-
πτυχιακών σπουδών) δε δύνανται 
να εξελιχθούν περαιτέρω σε μορ-
φωτικό επίπεδο, δηλαδή δε θα 
μπορούν να συμμετέχουν σε εξε-
τάσεις για την εισαγωγή τους στο 
δεύτερο κύκλο σπουδών (μετα-
πτυχιακές σπουδές), είτε της Αστυ-
νομικής Ακαδημίας είτε οποιου-
δήποτε άλλου ΑΕΙ – ΑΤΕΙ, και συ-
νεπώς να μην έχουν (για άλλη μια 
φορά) ίσα δικαιώματα στην περαι-
τέρω μόρφωσή τους, συγκριτικά 
πάντα με τους λοιπούς συμμαθη-
τές τους στη δευτεροβάθμια εκ-
παίδευση, οι οποίοι συμμετείχαν 
στην Πανελλαδικές Εξετάσεις, έγι-
ναν κάτοχοι προπτυχιακού τίτλου 
σπουδών και εισήχθησαν σε σχο-
λές για να αποκτήσουν κάποιο με-
ταπτυχιακό τίτλο.

 Το άρθρο 10 και ειδικότερα η 
παρ. 1, ορίζει ότι οι Σχολές δύνα-
νται να καταργούνται με προεδρι-
κά διατάγματα κατ' εφαρμογήν 
των διατάξεων της παρ. 16 του άρ-

θρου 38 του ν.4049/2014. Πρότασή 
μας είναι να αλλάξει αρχικώς ο 
προαναφερθείς νόμος και μόνο με 
νόμο να καταργούνται οι Σχολές 
(πρόταση που έλαβε χώρα από την 
Ένωσή μας προ και κατά τη διάρ-
κεια ψήφισης του εν λόγω νόμου, 
αλλά δεν έγινε δεκτή) ή εναλλακτι-
κώς να ορίζονται ρητώς στο εξετα-
ζόμενο σχέδιο του π.δ. οι προϋπο-
θέσεις που θα μπορεί να λάβει 
χώρα κάτι τέτοιο (κατάργηση Σχο-
λών), καθότι η εκπαίδευση των 
αστυνομικών και ειδικότερα η εκ-
παίδευση της βάσης του Σώματος 
(απόφοιτοι της Σχολής Αστυφυλά-
κων) δε θα πρέπει, σε καμία περί-
πτωση, να γίνουν έρμαια της εκά-
στοτε πολιτικής του Διοικητή της 
Αστυνομικής Ακαδημίας, όταν η 
κατάργηση μιας Σχολής μπορεί να 
θέσει σε μεσοπρόθεσμο και μα-
κροπρόθεσμο κίνδυνο την ασφά-
λεια των πολιτών της χώρας.

 Στο άρθρο 17 παρ. 3 ορίζεται ότι 
τα εξωτερικά μέλη ΔΕΠ να είναι 
κάτοχοι τουλάχιστον πτυχίου ημε-
δαπού ή αναγνωρισμένου αλλοδα-
πού Ανωτάτου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος. Πρότασή μας είναι τα 
εν λόγω μέλη να είναι τουλάχιστον 
κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών, που θα έχουν συνάφεια 
με τις παρεχόμενες από την Αστυ-
νομική Ακαδημία σπουδές.

Επίσης, στο άρθρο 17 παρ. 8 ορί-
ζεται ότι ο Πρόεδρος και τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου θα 
λαμβάνουν χρηματική αποζημίω-
ση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 21 του ν.4024/2011. Πρότασή 
μας είναι να λαμβάνουν αποζημί-
ωση με βάση τα έσοδα της Ακαδη-
μίας και σίγουρα να μην επιτρέπε-
ται η έμμισθη συμμετοχή τους σε 
οιαδήποτε άλλο Δ.Σ., Επιτροπές 
κ.λπ. εκτός και αν αρνηθούν τη 
αμοιβή τους από την Αστυνομική 
Ακαδημία.

 Στο άρθρο 23 ορίζεται ότι ο Προ-
ϊστάμενος του Τμήματος Ειδικής 
Αστυνομικής Εκπαίδευσης της Δι-
εύθυνσης Εκπαιδευτικής Υποστή-
ριξης της Αστυνομικής Ακαδημίας 
θα φέρει το βαθμό του Αστυνομι-
κού Υποδιευθυντή ή Αστυνόμου Α΄ 
και να είναι κατά προτίμηση κάτο-
χος μεταπτυχιακού τίτλου σπου-
δών. Πρότασή μας είναι να είναι 
υποχρεωτικά κάτοχος μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών και ο τίτλος 
να έχει άμεση συνάφεια με τα κα-
θήκοντά του.

Η Νέα Αστυνομία ανοίγει τη διαβούλευση για την 
εκπαιδευτική μεταρρύθμιση, όπως έχει ήδη ανα-
κοινώσει η ΠΟΑΣΥ, καλώντας τις Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις να τοποθετηθούν επί του σχεδίου π.δ. για 
την Αστυνομική Ακαδημία, πριν αυτό «αποσυρ-
θεί». Επειδή το θέμα είναι υπαρκτό και μας έχει 
απασχολήσει ήδη και με την Ημερίδα που πραγμα-

τοποιήθηκε στην Κομοτηνή, ο περαιτέρω προβλη-
ματισμός είναι χρήσιμος και αναγκαίος. Στο πλαί-
σιο αυτό, θα παρουσιάσουμε σταδιακά τις 
τοποθετήσεις των εισηγητών της Ημερίδας και 
κάθε Ένωσης είτε συναδέλφου που θέλει να συμ-
μετάσχει σ’ αυτή τη διαβούλευση. Το σχετικό υλι-
κό, αναρτάται ήδη στο σάιτ μας,  www.poasy.gr

Χρήσιμες επισημάνσεις

οι θέσεις της ΕΑσυ Αθηνών

ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ Γρηγόριος
Πρόεδρος της ΕΑσυ Αθηνών
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Χρήσιμα συμπεράσματα - παρα-
καταθήκη για περαιτέρω μελέ-
τη και αξιοποίηση- εξήχθησαν 

από τις εργασίες της Ημερίδας που 
πραγματοποιήθηκε στις 4 Αυγούστου 
2014 στη Σχολή Αστυφυλάκων Κομοτη-
νής, με θέμα «Αστυνομική Ακαδημία, 
το «άρμα» για την αναγέννηση της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας».

Η Ημερίδα πραγματοποιήθηκε με 
αφορμή τη συμπλήρωση δυο ετών από 
τη μετατροπή των Σχολών Κομοτηνής 
και Ξάνθης σε κέντρα κράτησης μη νό-
μιμων αλλοδαπών και την παράλληλη 
διακοπή της εκπαίδευσης νέων δοκί-
μων, λόγω της μνημονιακής δέσμευ-
σης για περικοπές ακόμα και στον προ-
ϋπολογισμό των αστυνομικών σχολών.

Τις εργασίες άνοιξε η πρόεδρος της 
Ε.Α.Υ. Ροδόπης κ. Σταυρούλα Τζατζα-
νά, η οποία μαζί με άλλους συναδέλ-
φους είχε ελεγχθεί πειθαρχικά για την 
αγωνιστική της στάση έξω από τη Σχο-
λή Κομοτηνής τη «μαύρη νύχτα» της 
4ης Αυγούστου 2012, όταν εντελώς αιφ-
νιδιαστικά ο Διοικητής της Σχολής 
κλήθηκε να παραδώσει το «κλειδιά» 
για την «προσωρινή» αλλαγή χρήσης 

των εγκαταστάσεων, όπως είχε ανα-
κοινώσει τότε σε όλους –τοπική κοινω-
νία, πολιτικά κόμματα και συνδικαλι-
στικούς φορείς- η τότε πολιτική και 
φυσική ηγεσία της Ελληνικής Αστυνο-
μίας.  Ακολούθησε ο χαιρετισμός του 
προέδρου της Ε.Γ. κ. Χρήστου Φωτό-

πουλου, ο οποίος συσχέτισε τα όσα 
απαράδεκτα εξακολουθούν να συμβαί-
νουν στο χώρο της αστυνομικής εκπαί-
δευσης με τις τελευταίες καταστροφι-
κές αποφάσεις για το ΤΕΑΠΑΣΑ και τη 
μη συμμόρφωση του υπουργείου Οικο-
νομικών, όσον αφορά τις αποφάσεις 

του ΣτΕ, ενώ ο επικεφαλής της Επιτρο-
πής θεμάτων εκπαίδευσης- μετεκπαί-
δευσης της Π.Ο.ΑΣ.Υ κ. Γεώργιος ΠΑ-
ΠΑΤΣΙΜΠΑΣ ανέπτυξε το θέμα «Προ-
σαρμογή της αστυνομικής εκπαίδευ-
σης στη σύγχρονη εποχή».

Στη συνέχεια ακολούθησαν οι ειση-
γήσεις α) του Επίκουρου Καθηγητή 
Διεθνούς Δικαίου Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης και Καθηγητή 
Τ.Δ.Α. Κομοτηνής κ. Βασίλειου Γραμ-
ματίκα με θέμα: «Εκπαίδευση στην 
Ελληνική Αστυνομία. Παρόν και ...
μέλλον;», β) της κας Ρόζας Βασιλάκη 
Δρ Κοινωνιολογίας, University of 
Bristol και Δρ Ιστορίας, Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences Sociales 
Research Associate, University of 
Bristol και Associate Lecturer, 
University of West of England: «Τοπο-
θετώντας την κοινωνία στο κέντρο της 
αστυνομικής εκπαίδευσης» και γ) της 
κας Αρετής - Ελένης Χρ. Κεραμάρη, 
Προέδρου Δ.Σ. Πανελλήνιας Ένωσης 
Νομικών και Πολιτικών Επιστημόνων, 
Πολιτικού Επιστήμονος Εκπαιδευτι-
κού Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης με 
θέμα: «Σκέψεις για την παιδεία του Έλ-

ληνα αστυνομικού πριν και μετά την 
εισαγωγή του στην Αστυνομική Ακα-
δημία». Κοινή συνισταμένη των ειση-
γητών η αγωνία τους για την διαιώνιση 
των προβλημάτων και της σταδιακής 
ακύρωσης των εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων, αλλά και η υποβολή συ-
γκεκριμένων προτάσεων με στόχο την 
παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων 
και εμπειριών στο στάδιο της θεωρητι-
κής και πρακτικής εκπαίδευσης όσο 
και κατά τη διάρκεια της ενεργού υπη-
ρεσίας με την δια βίου εκπαίδευση και 
επιμόρφωση των στελεχών της Αστυ-
νομίας. Ειδικότερα, επισημάνθηκαν ο 
κίνδυνος περαιτέρω υποβάθμισης των 
εκπαιδευτικών διαδικασιών και φαλ-
κίδευσης του αντικειμενικού συστήμα-
τος προσλήψεων αστυφυλάκων, η ανα-
γκαιότητα εισαγωγής της «κοινωνίας» 
στο επίκεντρο όλων των εκπαιδευτι-
κών διαδικασιών ως αναγκαίας προϋ-
πόθεσης για την ορθή ενάσκηση του 
αστυνομικού λειτουργήματος, η βελτί-
ωση των σχέσεων με την κοινωνία με 
την εισαγωγή συγκεκριμένου μαθήμα-
τος στις βασικές εκπαιδευτικές διαδι-
κασίες των ελληνοπαίδων κλπ.

Στους λόγους για τους οποίους 
επιβάλλεται άμεσα η αναβάθμι-
ση της αστυνομικής εκπαίδευ-

σης, αναφέρθηκε διεξοδικά, παρουσι-
άζοντας τις θέσεις της ΠΟΑΣΥ για την 
Αστυνομική Ακαδημία, ο επικεφαλής 
της Επιτροπής θεσμών, εκπαίδευσης-
μετεκπαίδευσης κ. Γιώργος Παπα-
τσίμπας. Όπως τόνισε μεταξύ άλλων, 
«η ανάπτυξη νέων μορφών εγκλημά-
των, η πολυπολιτισμικότητα της σημε-
ρινής κοινωνίας και οι επιπτώσεις από 
την οικονομική κρίση έχουν διαφορο-
ποιήσει το εργασιακό περιβάλλον μέ-
σα στο οποίο καλούνται οι αστυνομι-
κοί να προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους. Για τους λόγους αυτούς, η ΠΟΑ-
ΣΥ έχει θέσει την εκπαίδευση ως προ-
μετωπίδα των στόχων και των προτε-
ραιοτήτων της Αστυνομίας. Πιστεύου-
με ότι η Ελληνική Αστυνομία πρέπει 
να αποτελεί πρότυπο στον τομέα της 
εκπαίδευσης».
Κωδικοποιώντας στη συνέχεια τις 
βασικές αρχές και προτάσεις μας, 
αναφέρθηκε στα εξής ζητήματα: 

 Aναβάθμιση της Αστυνομικής Ακα-
δημίας ώστε να είναι πραγματικά μια 
Πανεπιστημιακή Σχολή, αναγνωρι-
σμένη απ’ όλα τα Πανεπιστημιακά 
Ιδρύματα της Ευρώπης, να παρέχει 
άρτια επιστημονική και επαγγελματι-
κή εκπαίδευση, να μπορεί κανείς να 
κάνει μεταπτυχιακά σχετικά με τις 
εκπαιδευτικές και λειτουργικές ανά-
γκες της ΕΛ.ΑΣ. Να έχει δηλαδή διάρ-
θρωση, λειτουργία, Διοικητική και 
Εκπαιδευτική δομή και οργάνωση 

αντίστοιχη των Πανεπιστημίων.  
 Αναβάθμιση της ποιότητας των 

Αστυνομικών που προσλαμβάνονται 
σημαίνει ότι Αστυνομικοί γίνονται μό-
νο όσοι εισέρχονται στη Σχολή μέσω 
των Πανελλαδικών Εξετάσεων σε συν-
δυασμό με μέτρα που διασφαλίζουν 
την καταλληλότητα των υποψηφίων 
(Αθλητικά αγωνίσματα- Σωματικά 
προσόντα).

 Το περιεχόμενο, η ιδεολογία, η οργά-
νωση της Αστυνομικής εκπαίδευσης, 
δεν πρέπει να έχει στρατιωτικό χαρα-
κτήρα, γι’ αυτό πρέπει να διεξάγεται 
αποκλειστικά στις εγκαταστάσεις της 
ΕΛ.ΑΣ., γιατί είναι τελείως διαφορετι-
κή η κουλτούρα και οι επιχειρησιακές 
ανάγκες και λειτουργίες  Αστυνομίας 
και Στρατού. Το μοντέλο αστυνομικής 
εκπαίδευσης  πρέπει να βασίζεται 
στην κοινωνικοποίηση, στον κοινωνι-
κό ρόλο της Αστυνομίας που δεν βλέ-
πει του Πολίτη σαν εχθρό που πρέπει 
να εξουδετερώσει, κάτι που αποτυπώ-
νεται στη στρατιωτική εκπαίδευση, 
αλλά θέτει ως βασικό στόχο την προ-
στασία του Πολίτη, σεβόμενη απόλυτα 
τα ατομικά του δικαιώματα.

 Καθιέρωση προγράμματος ειδικής 
βασικής αστυνομικής εκπαίδευσης 
των δοκίμων Αστυνομικών, στοχευμέ-
νη και προσαρμοσμένη στις ανάγκες 
του Αστυνομικού Προσωπικού. Η ειδι-
κή αστυνομική εκπαίδευση πρέπει να  
περιλαμβάνει βασικές αστυνομικές 
γνώσεις και δεξιότητες που θα συμ-
βάλλουν στην άμεση προσαρμογή των 
νέων σπουδαστών στην ιδιαίτερη και 

επικίνδυνη φύση του αστυνομικού 
επαγγέλματος. Το περιεχόμενο της εκ-
παίδευσης πρέπει να αποτελείται από: 
Σωματική αγωγή, Αυτοάμυνα- Αυτο-
προστασία, Οπλοτεχνική- Σκοποβολή, 
ώστε βγαίνοντας από την σχολή να εί-
ναι έτοιμοι  να  αντιμετωπίσουν αποτε-
λεσματικά επιθέσεις επικίνδυνων 
ενόπλων κακοποιών και επικίνδυνες 
καταστάσεις και περιστατικά που επι-
βάλλεται η χρήση του όπλου, γι’ αυτό 
και πρέπει να εκπαιδευτούν επαρκώς 
ώστε να το χρησιμοποιούν με ασφά-
λεια, αποτελεσματικότητα, ψυχραιμία 
και περίσκεψη. Διδασκαλία και εκπαί-
δευση για τη χρήση του όπλου, αλλά 
και τις αρχές που διέπουν τη νόμιμη 
και συνετή χρήση.

 Αναθεώρηση προγραμμάτων σπου-
δών, επαναξιολόγηση διδασκομένων 
μαθημάτων, νέο αναθεωρημένο πρό-
γραμμα μαθημάτων που θα δίνει βα-
ρύτητα στα λεγόμενα ποινικά- νομικά 
μαθήματα, απαραίτητα για την ολο-
κληρωμένη επαγγελματική κατάρτιση 

των σπουδαστών, αφού είναι τα εργα-
λεία της δουλειάς τους στον τομέα της 
προανάκρισης, που ασχολούνται κα-
θημερινά. Επανακαθορισμός και πλή-
ρης περικοπή- κατάργηση  μαθημά-
των που δεν έχουν καμία σχέση με το 
στενό και ευρύτερο αντικείμενο της 
Αστυνομικής εκπαίδευσης, με αποτέ-
λεσμα να γίνεται πολύ βαρύ το πρό-
γραμμα σπουδών, να επιβαρύνονται οι 
σπουδαστές με πλήθος ανούσιων μα-
θημάτων. Οι ώρες πλήρους απασχόλη-
σης των Δοκίμων φτάνουν τις 11-12 την 
ημέρα με συνέπεια την κόπωση, το 
ανύπαρκτο ενδιαφέρον παρακολού-
θησης και τη χαμηλή απόδοση των 
εκπαιδευόμενων.

 Καθιέρωση ως υποχρεωτικού μαθή-
ματος με βαθμό, της εκμάθησης οδή-
γησης αυτοκινήτου και μοτοσικλέτας 
και εκπαίδευση των σπουδαστών στη 
γρήγορη και ασφαλή οδήγηση, ώστε 
να κινούνται με ασφάλεια και ταχύτη-
τα στις επιχειρήσεις που θα συμμετέ-
χουν. Αναβάθμιση του μαθήματος της 
πληροφορικής σε συνδυασμό με το 
ηλεκτρονικό έγκλημα, πολύ καλή 
γνώση στη χρήση του Η/Υ και γενικά 
στη χρήση της σύγχρονης τεχνολογίας 
στον τομέα αυτό. Καλή γνώση αγγλι-
κής γλώσσας, ώστε να διευκολύνεται 
η επικοινωνία με μεγάλες κατηγορίες 
αλλοδαπών, κυρίως όσον αφορά τους 
τουρίστες και τους παράνομους μετα-
νάστες.

 Η άριστη επαγγελματική εκπαίδευ-
ση και κατάρτιση, όλες οι γνώσεις και 
οι δεξιότητες, θα ήταν ανώφελες, ίσως 

και επικίνδυνες αν δεν συνδυάζονταν 
με την καλλιέργεια  του ηθικού, δημο-
κρατικού και ενάρετου χαρακτήρα του 
Αστυνομικού. Τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και οι ατομικές ελευθερίες έχουν 
κατακτηθεί με αγώνα, θυσίες και αίμα 
και γι’ αυτό και οι Αστυνομικοί οφεί-
λουν να σέβονται και να προστατεύ-
ουν. Αύξηση των διδακτικών ωρών, 
πάνω στη  μελέτη των ατομικών ελευ-
θεριών ή ατομικών δικαιωμάτων, θέ-
ματα ρατσισμού, ξενοφοβίας και προ-
στασίας προσφύγων στις Αστυνομικές 
Σχολές. Διδασκαλία για την παράνομη 
και αναιτιολόγητη βία, την κατάχρηση 
εξουσίας από τους Αστυνομικούς κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους, 
ώστε να γίνει κατανοητό πότε επιτρέ-
πεται η χρήση βίας, για να συλληφθεί 
ένας πολίτης και πότε η βία συνιστά 
παρανομία, για να προστατεύονται οι 
Αστυνομικοί από τέτοια περιστατικά 
που βλέπουν το φως της δημοσιότη-
τας. Η εκπαίδευση πρέπει να διαμορ-
φώνει προσωπικότητες αυτόνομες, 
δημιουργικές με πειθώ, με πρωτοβου-
λίες, με εσωτερική αίσθηση του καθή-
κοντος, ικανούς να μπορούν και να 
θέλουν να προσφέρουν.

Τέλος, παρουσίασε τη θέση μας για 
τη δια βίου εκπαίδευση και τόνισε ότι 
για να υλοποιηθεί μια σύγχρονη εκ-
παιδευτική πολιτική στην Αστυνομία 
χρειάζονται οι απαραίτητοι πόροι.

(Ολόκληρη η τοποθέτηση και οι παρεμβά-
σεις των υπολοίπων ομιλητών, στο σάιτ 
της Ομοσπονδίας www.poasy.gr) 

Η κοινωνία στο επίκεντρο της εκπαίδευσης
Χρήσιμα συμπεράσματα από την Ημερίδα για την Αστυνομική Ακαδημία

Η ΕΛ.Ασ. να αποτελέσει πρότυπο 
Η τοποθέτηση του επικεφαλής της Επιτροπής θεσμών, εκπαίδευσης-μετεκπαίδευσης της ΠΟΑΣΥ κ. Γιώργου Παπατσίμπα
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Την πρώτη διευρυμένη συνεδρί-
αση των Διοικητικών τους Συμ-
βουλίων πραγματοποίησαν οι  

πέντε Ενώσεις της Αττικής παρουσία 
και του προέδρου της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στου Φωτόπουλου, επισημαίνοντας 
την αναγκαιότητα κοινής δράσης για 
την επίλυση των προβλημάτων των 
συναδέλφων.

Συγχαίροντας τους οργανωτές της 
συνάντησης, ο κ. Χρήστος Φωτόπου-
λος τόνισε ότι η Ομοσπονδία χαιρετί-
ζει κάθε πρωτοβουλία που ενισχύ-
ει την κοινή μας προσπάθεια για 
την αντιμετώπιση των επιπτώσε-
ων των κυβερνητικών επιλογών 
και ευχήθηκε να συνεχιστούν αυ-
τές οι συναντήσεις στις έδρες και 
των άλλων σωματείων ώστε να 
επισημανθεί η βαρύτητα των πα-
ρεμβάσεών τους σε επίπεδο Αστυ-
νομικών Διευθυντών σε συνεννό-
ηση με την ΠΟΑΣΥ είτε κατά μόνας. 
Στη συνέχεια ενημέρωσε τους συνα-
δέλφους για τις ενέργειες της Ομο-
σπονδίας όσον αφορά τα καίρια ζητή-
ματα που μας απασχολούν αυτήν την 
περίοδο (αναδιοργάνωση, αποφάσεις 
ΣτΕ, ΤΕΑΠΑΣΑ, Κώδικας Μεταθέσε-
ων, κατάργηση Δημοτικής Αστυνομί-
ας, τραυματισμοί συναδέλφων κλπ), 
τονίζοντας ότι κυρίαρχο μέλημά μας 
είναι η θωράκιση όλων των αστυνομι-
κών και η έμπρακτη στήριξή τους από 
την κυβέρνηση.  Σε ό,τι αφορά την κρι-
τική που ασκούν ορισμένοι σε ενέρ-
γειές μας, τόνισε ότι είναι καλοδεχού-
μενη αρκεί να είναι καλοπροαίρετη, 
καθώς ο ίδιος δεν έχει κανένα πρό-
βλημα να τη δεχθεί και να ακούσει την 
αντίθετη άποψη για τυχόν λάθη ή πα-
ραλείψεις.

Σύμφωνα με την κοινή ανακοίνωση 
των σωματείων, ιδιαίτερη συζήτηση 
έγινε για την πρόσφατη απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας που μας 
δικαιώνει και συμφωνήθηκε να ζητη-
θεί και με αρωγό την ΠΟΑΣΥ, συγκε-
κριμένο χρονοδιάγραμμα από το 
υπουργείο Οικονομικών για την απο-
κατάσταση των μισθών και την αδια-
πραγμάτευτη επιστροφή των παρανό-
μως παρακρατηθέντων. Δόθηκε μεγά-
λη έμφαση στα εργασιακά θέματα, την 
κατασπατάληση δυνάμεων που έχει 
σαν αποτέλεσμα τον εργασιακό μεσαί-

ωνα που ζουν οι αστυνομικοί της Αττι-
κής με τη μη χορήγηση ημερησίων 
αναπαύσεων και την υπερεργασία.

Εκτενέστερη αναφορά έγινε στην 
ανάγκη προτάσεων ώστε να υπάρξει 
καλυτέρευση και πιθανή τροποποίη-
ση του κώδικα μεταθέσεων ώστε να 
πάψουν πλέον οι αδικίες εις βάρος 
των Αστυφυλάκων – Υπαρχιφυλάκων 
– Αρχιφυλάκων, με την δημιουργία 
διπλής επετηρίδας με τους Ειδικούς 
Φρουρούς και τους ομογενοποιημέ-
νους Αστυφύλακες. Επιπροσθέτως, 
τέθηκε η ανάγκη για έκτακτες μετα-
θέσεις των Υπαξιωματικών της 
ΕΛ.ΑΣ. και η προτεραιότητά τους για 
μεταθέσεις στην επαρχία σε σχέση με 
τους νεοπροαχθέντες Αρχιφύλακες. 
Κοινή διαπίστωση όλων ήταν η προ-
στασία και η ενίσχυση του ήδη υπάρ-
χοντος μισθολογίου και όχι μία περι-
δίνηση και μία περιπέτεια νέου μι-
σθολογίου σε μια εντελώς αρνητική 
συγκυρία για μισθολόγια και σε ένα 
βαρύ οικονομικό περιβάλλον το 
οποίο θα αντιμετώπιζε μια τέτοια συ-
ζήτηση ως ξενιστή. Όσοι εκ του πονη-
ρού ανοίγουν με τις παρούσες συνθή-
κες ένα τέτοιο θέμα, θα τους κατα-
στούμε υπόλογους στους συναδέλ-
φους αναλαμβάνοντας όλη την 
ευθύνη για μια πιθανή αποτυχημένη 
εξέλιξη.

Πλήρη ταύτιση απόψεων υπήρξε 
γύρω από την υποχρέωση του υπουρ-

γείου να άρει την αδικία της τελευταί-
ας απογραφής του αστυνομικού προ-
σωπικού και να απογραφούν οι αστυ-
νομικοί που προέρχονται από Πανελ-
λήνιες εξετάσεις ως Τ.Ε. και όχι ως Δ.Ε. 
που γινόταν ως τώρα. Είναι σαφές ότι 
πρέπει επιτέλους η Πολιτεία να τηρεί 
τους νόμους που η ίδια νομοθετεί και 
να σέβεται τις δικαστικές αποφάσεις.

Συζητήθηκαν ακόμα επιμέρους θέ-
ματα που αφορούν τις κατά τόπου 
Ενώσεις και που θα μπορούσαν δυνη-
τικά με κατάλληλες ενέργειες και δρά-
σεις να ανακουφίσουν τη δυσβάστα-
χτη καθημερινότητα των συναδέλ-
φων, όπως π.χ. λέσχες, υπηρεσιακοί 
γιατροί για ελεύθερα υπηρεσίας, με-
ταγωγές, φύλαξη κρατουμένων κλπ.

Τέρμα τα λόγια
Αποφασίστηκε από κοινού να μπει 
ένα τέλος σε απλές ανακοινώσεις και 
λόγια και για όλα τα ζητήματα να 
υπάρξουν δυναμικές κινητοποιήσεις 
κάθε μορφής καθώς και παρεμβάσεις 
στη Δικαιοσύνη όπου απαιτείται. Στην 
επόμενη συνεδρίαση Διοικητικού 
Συμβουλίου της κάθε Ένωσης θα παρ-
θούν αποφάσεις για την ακριβή μορ-
φή και το χρόνο αυτών των κινητοποι-
ήσεων. Τα ψέματα τέλειωσαν. Η ισχύς 
εν τη ενώσει», καταλήγει η ανακοίνω-
ση των πέντε Ενώσεων.

Εξάλλου, με αφορμή την ψήφιση 
του άρθρου 221 για το ΤΕΑΠΑΣΑ, καυ-

τηρίασαν την στάση των κυβερνητι-
κών βουλευτών και κυρίως εκείνων 
που «με περίσσια υποκρισία το προη-
γούμενο βράδυ της ψήφισης δέχο-
νταν ως σωστή την τροπολογία που 
τους δόθηκε από τις Ομοσπονδίες για 
κάποιες εκτονωτικές βελτιώσεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 221 και τη 
συνυπέγραψαν αλλά την επόμενη μέ-
ρα δεν την ψήφισαν! Η κυβίστηση σε 
όλο της το μεγαλείο!!! Και όταν κά-
ποιοι συνέχισαν να αντιδρούν και να 
υπερασπίζονται την παραπάνω τρο-
πολογία ανέκρουσαν πρύμναν στις 
εντολές του Υπουργού Οικονομικών 
και στην αδιαλλαξία του Υπουργού 
Εργασίας», όπως τονίζουν.

Επιστροφή στο παρελθόν! 
Στο στόχαστρο του σωματείου βρέθη-
κε επίσης η εγκατάλειψη του TETRA 
και η επιστροφή στο παλαιό, απαρ-
χαιωμένο και ανασφαλές αναλογικό 
σύστημα. «Στο βωμό των περικοπών 
και της ελαχιστοποίησης δαπανών η 
πολιτεία θέτει σε κίνδυνο τις ζωές 
των αστυνομικών και την αποτελε-
σματικότητα της Αστυνομίας. Τη 
στιγμή που η εγκληματικότητα «τρέ-
χει» με σύγχρονους ρυθμούς η φαρέ-
τρα της αντιμετώπισης αυτών από 
τους συναδέλφους αποδυναμώνεται 
σημαντικά. Η Αστυνομία των εποχών 
της υλικής ευδαιμονίας, της Ολυμπι-
άδας, της Ευρωπαϊκής Προεδρίας 
δίνει τη θέση της στην Αστυνομία του 
Μεσοπολέμου», σημειώνεται στη 
σχετική ανακοίνωση με σειρά ερωτη-
μάτων που ζητούν απαντήσεις όσον 
αφορά την οικονομική διάσταση του 
συστήματος:

Πόση τελικά είναι η εξοικονόμηση 
χρημάτων από τη λήξη λειτουργίας 
του TETRA; Αξίζει γι’ αυτό το ποσό να 
τεθεί ζήτημα κινδύνου της ασφάλειας 
των πολιτών και της ζωής των Αστυ-
νομικών; Το κόστος απεγκατάστασης 
του συστήματος είναι ή όχι όσο και το 
κόστος συνέχισης της λειτουργίας για 
ένα έτος τουλάχιστον ακόμα; Η υλικο-
τεχνική υποδομή που χορηγήθηκε 
όλα αυτά τα χρόνια θα μπορεί να χρη-
σιμοποιηθεί σε μελλοντική χρήση ή 
θα απαιτείται τότε εκ νέου κονδύλι; 
Πόσο ακόμα θα λειτουργούμε στη λο-
γική του «ράβε - ξήλωνε»;

Προαναγγελία παρεμβάσεων
Οι ενώσεις της Αττικής αποφάσισαν κοινές δράσεις, καταγγέλλοντας την κυβέρνηση για εμπαιγμό 

Τους διαΤαςςΕι να 
Παρανομήςουν! 
Τον Γενικό Περιφερειακό Αστυ-
νομικό Διευθυντή Κρήτης ενημέ-
ρωσε η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου με αφορμή 
τα μέτρα τάξης κατά τον ποδο-
σφαιρικό αγώνα ΟΦΗ – ΠΑΝΑΙ-
ΤΩΛΙΚΟΣ. Το σωματείο αναφέρε-
ται  στο σχετικό Π.Δ., το οποίο 
ρητά ορίζει τον προγραμματι-
σμό  και έκδοση υπηρεσίας σε 
εβδομαδιαία βάση, σημειώνοντας 
ότι η συνδικαλιστική αυτή κατά-
κτηση, που με ιδιαίτερη ικανο-
ποίηση υποδέχτηκε το αστυνομι-
κό προσωπικό, εκσυγχρονίζει την 
λειτουργία της αστυνομίας και 
αντιμετωπίζει τον αστυνομικό ως 
επαγγελματία, ως σύγχρονο ερ-
γαζόμενο, ως οικογενειάρχη, ως 
κοινωνικό ον που δεν θα διαφέρει 
σε τίποτα από τους άλλους εργα-
ζόμενους του Δημοσίου τομέα, 
δεν εφαρμόζεται στην πράξη. 

Με τις διαταγές που εκδόθηκαν, 
επιβάλλεται στους Διοικητές να 
παρανομήσουν, αφού ο συγκεκρι-
μένος ποδοσφαιρικός αγώνας δεν 
είναι σοβαρή, ή επείγουσα, ή έκτα-
κτη υπηρεσιακή ανάγκη, μιας και 
έχει γίνει ο προγραμματισμός του 
εδώ και μήνες. Επομένως, εφόσον 
υπήρχαν ανάγκες για ενίσχυση 
της Δ.Α. Ηρακλείου με την Διμοι-
ρία του Λασιθίου, έπρεπε να προ-
βλεφθεί αυτό κατά την έκδοση και 
ανακοίνωση της Υπηρεσίας της 
τρέχουσας εβδομάδας και όχι μία 
ημέρα πριν την διεξαγωγή του.  

Παραβίαση ωραρίου 
Η Ένωση καταγγέλλει επίσης ότι 
στις 6 και 7 Ιουλίου 2014, διατέθηκε 
σε διπλή νυχτερινή βάρδια χωρίς 
να συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του π.δ.394/2001 αστυφύλακας του 
ΤΤ Αγίου Νικολάου. Το σωματείο 
ζήτησε εγγράφως από τον Α.Δ. Τά-
ξης Λασιθίου να προβεί στις δικές 
του ενέργειες λόγω παραβίασης 
σωρείας π.δ. και διαταγών.

αφήνουν 
ΕκΤΕθΕιμΕνους  
Τους ςυναδΕλφους
Επιστολή διαμαρτυρίας απέστειλε 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Λέσβου για την αδιαφορία 
που επιδεικνύουν οι αρμόδιοι 
όσον αφορά το μη εφοδιασμό των 
διμοιριών υποστήριξης με υλικο-
τεχνικό εξοπλισμό και τη μη εκ-
παίδευση των αστυνομικών που 
τις απαρτίζουν.Το σωματείο εφι-
στά την προσοχή των αρμοδίων 
ενόψει της αγωνιστικής περιόδου 
της  «SUPER LEAGUE»  και των ιδι-
αιτεροτήτων που καθιστούν δύ-
σκολη τη μετακίνηση δύναμης 
από άλλες περιοχές.

Συν τοις άλλοις, την επικινδυνό-
τητα της υπηρεσίας επιτείνει και η 
λειτουργία του κέντρου αλλοδα-
πών, επισημαίνει το σωματείο, 
καθιστώντας υπεύθυνους για ό,τι 
ήθελε συμβεί, όσους αγνοούν τις 
προειδοποιήσεις του.

Με τον Διευθυντή της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Πει-
ραιά Ταξίαρχο κ. Κωνστα-

ντίνο Τσαρδινάκη συναντήθηκε το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά, 
ενημερώνοντάς τον ότι η κατάσταση 
για μια σειρά προβλημάτων έχει φτά-
σει στο απροχώρητο, με τους συνα-
δέλφους να έχουν ξεπεράσει τα όριά 
τους. Ο κ. Ταξίαρχος άκουσε με ιδιαί-

τερο ενδιαφέρον τα προβλήματα και 
δεσμεύτηκε να δώσει τις δέουσες 
εντολές – οδηγίες προς τους Διοικη-
τές των υφιστάμενων Υπηρεσιών για 
την επίλυσή τους, τονίζοντας την τε-
ράστια έλλειψη ανθρώπινου δυναμι-
κού σε επίπεδο Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Πειραιά. Η Ένωση ανακοίνωσε 
ότι θα παρακολουθεί στενά την υλο-
ποίηση των δεσμεύσεων ευελπιστώ-
ντας στην σύντομη επίλυσή τους.

δεσμεύσεις του διευθυντή 
αστυνομίας Πειραιά
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Επίσκεψη  
στο Αστυνομικό 
Τμήμα  Παλικής  
στο Ληξούρι  
πραγματοποίησε  
την 18/07/2014  
το προεδρείο 
της  Ένωσης 
Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Κεφαλονιάς 
και Ιθάκης

Το προεδρείο συναντήθηκε με 
τον διοικητή της υπηρεσίας 
και με το αστυνομικό προσω-

πικό. Τα βασικότερα θέματα που 
συζητήθηκαν ήταν η έλλειψη αστυ-
νομικού προσωπικού,  εργασιακά 
θέματα, έλλειψη υλικοτεχνικού 
εξοπλισμού και η κατάσταση του 
υπηρεσιακού κτηρίου.  Η Ένωση 
θα επικεντρώσει τις προσπάθει-
ες της για την επίλυση της έλλει-

ψης του αστυνομικού προσωπι-
κού και την προμήθεια υλικοτε-
χνικού. Επίσης θα δοθεί άμεση 
προτεραιότητα  στην αναζήτηση 
τρόπου αποκατάστασης των φθο-
ρών που έχει υποστεί το κτήριο λό-
γω των πρόσφατων σεισμών.

Στις 15 Ιουλίου, το προεδρείο συ-
ναντήθηκε με τον Αστυνομικό Διευ-
θυντή κ. Ανδρέα Αυγέρη, στον 
οποίο ο πρόεδρος του σωματείου κ. 
Γρηγορόπουλος Κων/νος υπενθύ-
μισε το θεσμικό ρόλο των συνδικαλι-

στών, θέτοντας παράλληλα υπόψη 
του τα προβλήματα που απασχολούν 
τους συναδέλφους. Τα περιφερειακά 
Α.Τ. λειτουργούν με μηδενικό σχε-
δόν προσωπικό(-70%), ενώ στο σύνο-
λο παρουσιάζουν έλλειμμα 45%, λό-
γω μη προσέλευσης αστυνομικών 
κατά τις μεταθέσεις, συνταξιοδοτή-
σεων κλπ. Το σωματείο απευθύνει 
έκκληση στην ηγεσία της αστυνομί-
ας, αλλά και στους τοπικούς φορείς 
να ενδιαφερθούν για την αντιμετώ-
πιση του ζητήματος.

Τον αναπληρωτή υπουργό Οι-
κονομικών κ. Χρήστο Σταϊ-
κούρα ενημέρωσε η Ομο-

σπονδία για την μη εφαρμογή ορι-
σμένων διατάξεων του 
Ν.4254/2014 που αφορούν όσους 
τελούν σε μόνιμη διαθεσιμότητα 
τελούντες με ποσοστό αναπηρίας 

80% και άνω και δεν αποζημιώνο-
νται σύμφωνα με προγενέστερες 
ρυθμίσεις. Η Ομοσπονδία σημειώ-
νει ότι οι συνάδελφοι πρέπει να 
αποκατασταθούν και να λάβουν τα 
οριζόμενα στο νόμο κατ’ ανάλογη 
εφαρμογή των νόμων του Ελληνι-
κού Κράτους για του τελούντες σε 

πολεμική διαθεσιμότητα. Το πρό-
βλημα ανέκυψε εξαιτίας διαφορε-
τικών ερμηνειών των νέων ισχυ-
ουσών διατάξεων, δεν σημαίνει 
ωστόσο τούτο ότι πρέπει να διαιω-
νίζεται μια ακόμα αδικία εις βάρος 
συγκεκριμένης κατηγορίας συνα-
δέλφων μας.

αστυνομικό 
Τμήμα χωρίς 
αστυνομικούς...
Τον αστυνομικό διευθυντή 
Τάξης καρδίτσας 
ενημέρωσε η Ένωση 
αστυνομικών υπαλλήλων 
καρδίτσας για τα έντονα 
παράπονα των 
συναδέλφων που 
υπηρετούν στο 
αστυνομικό Τμήμα 
Παλαμά, καθόσον δεν έχει 
βελτιωθεί η κατάσταση 
που είχε επισημάνει από 
26-06-2014, θέτοντας 
μάλιστα και το ερώτημα 
προς την πολιτική και 
φυσική ηγεσία «Άραγε, τι 
ασφάλεια μπορεί να 
προσφέρει το αστυνομικό 
Τμήμα Παλαμά όταν από 
τον επόμενο μήνα θα 
λειτουργεί με πέντε 
μάχιμους αστυνομικούς;»
«Βέβαια, όπως ήταν 
αναμενόμενο, δεν λάβαμε 
καμία απάντηση αλλά ούτε 
έγινε κάποια ενέργεια 
ώστε να ενισχυθεί το α.Τ. 
Παλαμά», σημειώνει το 
σωματείο, εξηγώντας με 
στοιχεία το πρόβλημα που 
υφίσταται και καλώντας 
τον αστυνομικό διευθυντή 
να το αντιμετωπίσει.

ςυμΠΤώμαΤα 
ψυχοςώμαΤικής 
κοΠώςής ςΤή Ζακυνθο 
Στα πρόθυρα διάλυσης βρίσκο-
νται οι Υπηρεσίες της Α.Δ. Ζα-
κύνθου και οι συνάδελφοί μας 
στο μέγιστο βαθμό ψυχοσωματι-
κής κόπωσης!

Αυτό τονίζει το σωματείο με 
έγγραφό του προς την Ηγεσία 
και άλλους διοικούντες, περι-
γράφοντας την κατάσταση που 
έχει διαμορφωθεί στο νησί με  
σειρά παραβιάσεων Π.Δ. από την 
πλευρά τους σε βάρος του προ-
σωπικού. Η έλλειψη ανθρώπινου  
δυναμικού και υλικοτεχνικής 
υποδομής, η ενδεχομένως μη 
ορθολογική κατανομή τους, ίσως 
οι διαχρονικά λανθασμένες 
στρατηγικές αστυνόμευσης, ή 
όλα αυτά μαζί, επιβάλετε να μην 
βαρύνουν και καταπονούν, το 
μόνιμα φιλότιμο προσωπικό. 
Γιατί και το φιλότιμο κάποια 
στιγμή τελειώνει, σημειώνει το 
σωματείο.

«Την περσινή θερινή περίοδο 
οι Υπηρεσίες Τάξης  ενισχύθη-
καν με σαράντα-40- άτομα δοκί-
μους αστυφύλακες από τους 
οποίους οι είκοσι διατέθηκαν για 
την ενίσχυση του Α. Τ. Λαγανά. 
Άπαντες, ιδιαίτερα οι Υπηρεσίες 
μας, γνωρίζουν τι σημαίνει «πρό-
βλημα Λαγανά», το οποίο έχει 
λάβει διεθνείς διαστάσεις μαζί 
με Μάλια, Φαληράκι και Κάβο. 
Διαχρονικά τα αδικήματα όπως, 
οι βιασμοί, οι ληστείες, τα θανα-
τηφόρα και σοβαρά τροχαία ατυ-
χήματα, οι συμπλοκές που έχουν 
ως αποτέλεσμα ακόμα και θανά-
τους, οι  κλοπές-διαρρήξεις κ.ά. 
σε καθημερινή διάταξη. Η συν-
δρομή άλλων Υπηρεσιών που 
είναι επιφορτισμένες και με άλ-
λες αρμοδιότητες δεν επαρκεί, 
ούτε λύση είναι να μένει το υπό-
λοιπο νησί χωρίς αστυνόμευση 
και να μεταφέρεται εκεί  το πρό-
βλημα».

Στη συνέχεια σημειώνεται ότι 
κατά την τρέχουσα θερινή περί-
οδο παρά την αύξηση των επι-
σκεπτών, ενισχύθηκε ο κλάδος 
Τάξης με τέσσερα άτομα, ενώ οι 
όποιες αποσπάσεις από το επιτε-
λείο της πρώην Α. Δ. Ζακύνθου, 
προς το Α. Τ. Λαγανά, δεν επιλύ-
ουν το πρόβλημα. Αντιθέτως 
έχουν δημιουργήσει σοβαρότατα 
προβλήματα δυσλειτουργίας. 
Επίσης, αναφέρονται οι παρε-
νέργειες της «αναδιοργάνωσης», 
τονίζοντας ότι είναι οφθαλμοφα-
νές ότι οι Υπηρεσίες διαλύονται, 
και οι διαταγές για υλοποίηση 
των στόχων είναι  μη υλοποιήσι-
μες, αφού οι αριθμοί «δεν βγαί-
νουν».

«Σας καλούμε την ύστατη στιγ-
μή, όπως λάβετε σοβαρά υπόψη 
τις ανησυχίες μας για την εύρυθ-
μη και ομαλή λειτουργία των 
Υπηρεσιών της Α.Δ. Ζακύνθου», 
επισημαίνει τέλος το σωματείο 
καλώντας τον αρχηγό του Σώμα-
τος για τις δικές του ενέργειες.

Τραγική όσο και επικίνδυνη 
χαρακτηρίζει η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Σάμου 

την κατάσταση  που  επικρατεί κα-
θημερινά στο Κέντρο Ταυτοποίη-
σης και Υποδοχής Σάμου και κατ’ 
επέκταση σε όλη την Αστυνομική Δ/
νση Σάμου.  

«Χωρίς να θέλουμε επ’ ουδενί 
να μεγαλοποιήσουμε καταστά-
σεις, δυστυχώς τα γεγονότα και 
τα νούμερα μιλούν από μόνα 
τους», τονίζει μεταξύ άλλων σε επι-
στολή της προς τον Αρχηγό της 
ΕΛ.ΑΣ, περιγράφοντας την κατά-
σταση που επικρατεί σε ένα κέντρο 
του οποίου η χωρητικότητα είναι 
διακόσια ογδόντα πέντε (285) άτο-
μα και αριθμεί εξακόσια ογδόντα 
δυο (682), αριθμό υπερδιπλάσιο της 
χωρητικότητάς του. 

Το σωματείο αναφέρεται στις 
ολοένα αυξανόμενες ποσοτικά με-
ταναστευτικές ροές (αρχές Αυγού-
στου σε πέντε ημέρες συνελήφθη-
σαν συνολικά τετρακόσιοι δεκαεν-
νιά (419) αλλοδαποί), ενώ ο αριθμός 
των Αστυνομικών που διατίθεται 

καθημερινά για τη φύλαξη των 
ανωτέρω ατόμων είναι το πολύ τέσ-
σερις Αστυνομικοί ανά οκτάωρο, οι 
οποίοι  καλούνται να διαχειριστούν 
εκτός από τον τεράστιο όγκο των 
ατόμων ένα ακόμα τεράστιο όγκο 
περιστατικών σε καθημερινή βάση. 
Τίθενται σοβαρά ερωτήματα για 
την σωματική ακεραιότητα των 
Αστυνομικών, των κρατουμένων, 
την τήρηση  βασικών κανόνων υγι-
εινής, και την εν γένει ομαλή και 
ασφαλή λειτουργία του κέντρου. 
Είναι λογικό και επόμενο, οι κρα-
τούμενοι ,οι οποίοι πρωτίστως εί-
ναι άνθρωποι, μπροστά σε αυτές τις 
συνθήκες διαβίωσης να ξεσηκω-
θούν απαιτώντας καλύτερες.

Το σωματείο αναφέρεται σε συ-
γκεκριμένα κρούσματα και δυσλει-
τουργίες (εξεγέρσεις κρατουμένων, 
καθυστέρηση βασικών δραστηριο-
τήτων του καθημερινού προγράμ-
ματος των κρατουμένων ,πολυά-
ριθμα ιατρικά περιστατικά κλπ) και 
τονίζει ότι πολλές είναι οι φορές 
που οι Αστυνομικοί έρχονται σε 
άμεση επαφή με κρατούμενους οι 

οποίοι  νοσούν από μεταδοτικές 
ασθένειες χωρίς να έχουν τον κα-
τάλληλο εξοπλισμό και βοήθεια.  
Μάλιστα κρούει τον κώδωνα του 
κινδύνου σχετικά με τον ιό Έμπολα, 
τονίζοντας ότι ιατρός υπάρχει μόνο 
τις πρωινές ώρες και από Δευτέρα 
έως Παρασκευή, με αποτέλεσμα 
όλα τα περιστατικά από το μεσημέ-
ρι, μέχρι και το επόμενο πρωί κα-
θώς και όλο το Σαβ/κο να μεταφέρο-
νται συνοδεία για οποιαδήποτε 
εξέταση στο Γ.Ν. Σάμου.

Από την άλλη, οι Αστυνομικές 
υπηρεσίες της Α.Δ Σάμου(Α.Τ, Υ.Α, 
Τ.Τ, επιτελείο, ΔΙ.ΑΣ) απασχολού-
νται σχεδόν αποκλειστικά σε καθή-
κοντα που έχουν να κάνουν με πα-
ράνομους μετανάστες, παραγκωνί-
ζοντας καθήκοντα που έχουν σχέση 
με την ασφάλεια και την εξυπηρέ-
τηση του πολίτη, μιας και η Α.Δ. Σά-
μου λειτουργεί μόνο με το 55% της 
οργανικής της δύναμης.

αδυναμία διαχείρισης
Και μνημονεύοντας επίσημα στατι-
στικά στοιχεία για τις συλλήψεις 

παράνομων μεταναστών (από τα 
Ελληνοτουρκικά χερσαία σύνορα το 
πρώτο 6μηνο του 2014 έχουν συλλη-
φθεί 753 αλλοδαποί, ενώ μόνο στο 
Νομό Σάμου το ίδιο διάστημα έχουν 
συλληφθεί 2.056), σημειώνει: «Η 
ενισχυτική δύναμη που στάλθηκε 
προς αντιμετώπιση της παράνομης 
μετανάστευσης και τη λειτουργία 
του Κ.Τ.Υ, στο Ν. Σάμου αριθμεί τρι-
άντα (30) μόλις άτομα και όπως 
αντιλαμβάνεστε, οι Αστυνομικοί 
αυτοί, καθώς και η παρούσα δύνα-
μη της Α.Δ Σάμου, είναι αδύνατο να 
ανταπεξέλθουν στη διαχείριση αυ-
τής της κατάστασης, γι’ αυτό  παρα-
καλούμε όπως αποστείλετε, ικανό 
αριθμό Αστυνομικής δύναμης (του-
λάχιστον εβδομήντα στο σύνολό 
τους) η οποία θα διαχειριστεί  τον 
τεράστιο όγκο παράνομα εισερχό-
μενων μεταναστών καθώς επίσης 
υλικοτεχνικά μέσα(οχήματα, συ-
σκευή λήψης αποτυπωμάτων, μα-
γνητική πύλη, μηχάνημα X-ray) για 
την διευκόλυνση του Αστυνομικού 
έργου, πριν περιέλθουμε σε δυσά-
ρεστες για όλους μας  καταστάσεις».

ανοχύρωτη η ςάμος
Το σωματείο κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για τις μολυσματικές νόσους

Έκκληση απευθύνει η Κεφαλονιά

μην αδικείτε συναδέλφους
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Ανέτρεψαν τον 
προγραμματισμό, 
λόγω 
απρονοησίας

Τ ις δυστοκίες στην έκδοση της 
υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βά-
ση καταγγέλλει η Ένωση Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Εύβοιας με 
αφορμή συγκεκριμένες αποφάσεις 
της διοίκησης.

Η Ένωση ειδικότερα καταγγέλλει 
ότι ενώ έχει ικανοποιηθεί ένα πάγιο 
αίτημά μας ώστε να αισθάνεται 
ασφαλής ο αστυνομικός και να μπο-
ρεί να προγραμματίζει στοιχειωδώς 
τη ζωή του χωρίς να αναστατώνεται 
από την ανατροπή των προγραμματι-
σμένων υπηρεσιακών του καθηκό-
ντων, αυτό δεν συνέβη π.χ. το διάστη-
μα 21/7/14 έως 28/7/14 με ευθύνη της 
διοίκησης. Η εκδοθείσα υπηρεσία 
ανατράπηκε στη συνέχεια, καίτοι 
ήταν γνωστές συγκεκριμένες προ-
γραμματισμένες δράσεις, οι οποίες 
δεν είχαν ληφθεί υπόψη από τον αρ-
μόδιο αξιωματικό. Επίσης, το σωμα-
τείο εξέφρασε τη διαμαρτυρία του για 
την απόφαση της διοίκησης να δια-
θέσει σε καθήκοντα σκοπού πύλης 
και κρατητηρίων αστυνομικό από 
συγκεκριμένη ειδική υπηρεσία. 
«Όταν φιλοδοξούμε να αλλάξουμε 
τον τρόπο λειτουργίας της Αστυνομί-
ας και αφού είμαστε πεπεισμένοι ότι 
ο πολίτης έχει ανάγκη από μία σύγ-
χρονη και αποτελεσματική Αστυνο-
μία δίπλα του, στο δρόμο, δεν επιτρέ-
πεται να δημιουργούνται δυσλει-
τουργίες», σημειώνει το σωματείο.

Με τον Περιφερειακό Αστυ-
νομικό Διευθυντή Πελο-
ποννήσου Κλάδου Τάξης 

Υποστράτηγο κ. Βασίλειο Γεωργα-
κόπουλο, την Ταξίαρχο κα Κορώνη 
Κων/να και τον Περιφερειακό Διευ-
θυντή Ασφαλείας Πελ/σου Ταξίαρχο 
κ. Αποστολόπουλο Ανδρέα, συνα-
ντήθηκαν τα προεδρεία των  Ενώσε-
ων Αργολίδας, Αρκαδίας, Κορινθίας, 
Λακωνίας και Μεσσηνίας.

Κυρίαρχα θέματα που συζητήθη-
καν ήταν τα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουμε ως εργαζόμενοι στο 
σώμα της ΕΛ.ΑΣ. και κυρίως η λει-
τουργία του Υ.Φ.Ε.Κ.Α. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, 
το οποίο υπεραπασχολεί, ταλαιπω-
ρεί και καταπονεί το αστυνομικό 
προσωπικό, δημιουργεί τεράστια 
δυσλειτουργικά προβλήματα στις 
υπηρεσίες, μειώνει αισθητά τις επο-
χούμενες περιπολίες και αυξάνει 
την επικινδυνότητα στους περιπο-
λούντες συναδέλφους.

Επισημάνθηκε, ειδικότερα ότι η 
λειψανδρία παρουσιάζει φαινόμενα 
γυναίκες αστυνομικοί να περιπο-
λούν μόνες τους χωρίς πλήρωμα ή 
να είναι Αξιωματικοί Υπηρεσίας με 
πολλούς κρατουμένους.

 Προτάθηκε η επάνδρωση του 
Υ.Φ.Ε.Κ.Α. ΚΟΡΙΝΘΟΥ με μόνιμο 
αστυνομικό προσωπικό με μετάθε-
ση από συναδέλφους πρωτίστως 
που επιθυμούν να μετατεθούν και 
να υπηρετήσουν σε αυτό και αν δεν 
συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθ-
μός με την τοποθέτηση νεοεξερχό-
μενων αστυφυλάκων από τις Σχολές 
της ΕΛ.ΑΣ.

 Επίσης τονίστηκε, ότι τα σωμα-
τεία είναι αντίθετα στην απαλλαγή 
μιας Αστυνομικής Διεύθυνσης από 
την φύλαξη του Υ.Φ.Ε.Κ.Α. ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ, όπως ανακοινώθηκε για την 
Α.Δ.ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ. Πιστεύουμε ότι 
όλες οι μειώσεις ατόμων των ενισχυ-
τικών δυνάμεων πρέπει να είναι ισο-

μερείς από όλες τις Αστυνομικές 
Διευθύνσεις που λαμβάνουν μέτρα 
φύλαξης του, σημειώνει με ανακοί-
νωσή του το σωματείο της Αργολί-
δας, ενώ επισημάνθηκε ότι οι συνά-
δελφοι που καλούνται να φυλάξουν 
τις σκοπιές είναι στην πλειοψηφία 
τους Αρχ/κες με πολλά χρόνια υπη-
ρεσίας στην πλάτη τους.

Άλλα θέματα που αναπτύχθηκαν 
ήταν η έκδοση εβδομαδιαίας υπηρε-
σίας, η ανάρτηση πίνακα με τα οφει-
λόμενα ρεπό και πίνακα με τις νυ-
κτερινές ώρες εργασίας, η ανάρτηση 
πίνακα με τις νυκτερινές ώρες εργα-
σίας, αλλά και να αποδίδονται άμεσα 
οι δεδουλευμένες υπεραπασχολή-
σεις των αστυνομικών. Επίσης, τέθη-
καν ζητήματα εκπαίδευσης, η επι-
κινδυνότητα που παρουσιάζουν τα 
κρατητήρια όταν υπάρχουν υπερά-
ριθμοι κρατούμενοι και δεν υπάρχει 
δεύτερος σκοπός κρατητηρίων, η 
διάθεση ενός περιπολικού σε μεγά-

λες γεωγραφικά περιοχές, η στασι-
μότητα της αναδιοργάνωσης, η ανα-
σφάλεια των πολιτών κλπ. 

Σταδιακή λύση
«Από την πλευρά των συνομιλητών 
μας, μας διαβεβαίωσαν ότι όσα θέ-
ματα άπτονται της αρμοδιότητάς 
τους θα λυθούν ώστε στην επόμενη 
συνάντησή μας να μην υπάρχουν. 
Για το Υ.Φ.Ε.Κ.Α. ΚΟΡΙΝΘΟΥ πρό-
θεση του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. εί-
ναι να δοθεί μόνιμη λύση και για το 
λόγο αυτό έχει αποσπαστεί ένας 
σημαντικός αριθμός συναδέλφων 
που επιθυμούσε να αποσπαστεί σε 
αυτό και όσο συνεχίζεται να έρχο-
νται αποσπασμένοι συνάδελφοι θα 
αποδεσμεύεται ολοκληρωτικά μια 
Αστυνομική Διεύθυνση από τις πιο 
μακρινές και θα μειώνονται κά-
ποιες σκοπιές στις άλλες μέχρι να 
έρθει η σειρά τους», σημειώνει το 
σωματείο.

Νέα παρέμβαση  
για το ΥΦΕΚΑ Κορίνθου
Οι Ενώσεις της Πελοποννήσου συναντήθηκαν με την τοπική αστυνομική ηγεσία

Νέα παρέμβαση της Ομο-
σπονδίας προς τον αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομί-

ας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο 
Τσακνάκη για το θέμα των μετα-
θέσεων με αφορμή σχετικές κα-
ταγγελίες της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Σάμου.

Το σωματείο καταγγέλλει 
«τον πολυετή εγκλωβισμό των 
αιτουμένων μετάθεση συναδέλ-
φων μακράν του τόπου συμφε-
ρόντων τους λόγω της προκήρυ-
ξης προς πλήρωση κατ’ έτος 
ελαχίστου αριθμού θέσεων, την 
κάλυψη πολλών από αυτών από 
πλειάδα περιπτώσεων εκτός 
αντικειμενικών κριτηρίων που 
τείνουν ύποπτα αυξανόμενες 
και την κατάπτωση σε αφάνεια 
των κενών οργανικών θέσεων 
από το ήδη ομογενοποιημένο 
προσωπικό».

Όπως αναφέρει, για το όλο 
θέμα η Ομοσπονδία, ως γνω-
στόν έχει επισημάνει κατ’ επα-
νάληψη την αναγκαιότητα 
τροποποίησης- βελτίωσης των 
διατάξεων του Κώδικα Μετα-
θέσεων, καταθέτοντας προς 
τούτο εμπεριστατωμένες προ-
τάσεις (σχετ. υπ’ αριθ. 301/3/10β 
από 20-06-2014 έγγραφό μας 
και το έντυπο «Κώδικας Μετα-

θέσεων – Πειθαρχικό Δί-
καιο – Χρόνος Εργασίας» 
του 23ου Πανελλαδικού Συνε-
δρίου της Ομοσπονδίας μας, το 
οποίο σας επισυνάπτουμε εκ 
νέου.

Κύριε Αρχηγέ, παρακαλούμε 
όπως τα διαλαμβανόμενα στο έγ-
γραφο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Σάμου ληφθούν σο-
βαρά υπόψη σας για την άμεση 
αντιμετώπιση των παρατιθέμε-
νων προβλημάτων, καθώς η βελ-
τίωση του Κώδικα Μεταθέσεων 
για να «κλείσουν τα παράθυρα» 
και να εξαλειφθούν κάθε είδους 

αδικίες εί-
ναι βασικό αιτούμενο του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος».

Εξάλλου, η ΠΟΑΣΥ, έχει καλέ-
σει και τον υπουργό Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πο-
λίτη να ασχοληθεί με τη βελτί-
ωση των διατάξεων του Π.Δ. 
100/2003, με γνώμονα πάντα 
τη δικαιότερη και αντικειμενι-
κότερη λειτουργία του. Έχουμε 
ζητήσει δε για το λόγο αυτό και τη 
σύσταση υπηρεσιακής επιτρο-
πής, στην οποία να συμμετά-
σχουν εκπρόσωποί μας.

Κάντε κάτι επιτέλους για  
τον Κώδικα Μεταθέσεων
Να επιδείξει η Ηγεσία εμπράκτως το ενδιαφέρον της  
για το συμφέρον των συναδέλφων

ΘΕΣμόΣ τό τόΥρΝόΥΑ 
πόδόΣΦΑίρόΥ  
Στη ΦλώρίΝΑ
Την 06 Ιουλίου 2014, πραγματοποιή-
θηκαν οι τελικοί αγώνες του 7ου 
Τουρνουά Ποδοσφαίρου 8x8 μεταξύ 
Αστυνομικών Υπηρεσιών της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Φλώρινας, το 
οποίο διοργάνωσε η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Φλώρινας, στα 
πλαίσια της αγαστής συνεργασίας 
μεταξύ των μελών της, σε μια προ-
σπάθεια για ψυχαγωγία και με δεδο-
μένη την επιτυχία που έχουν γνωρί-
σει τα τουρνουά τα προηγούμενα 
χρόνια. Για το έτος 2014, Πρωταθλή-
τρια αναδείχθηκε η ομάδα του Τ.Α. 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ, δεύτερη η ομάδα του 
Τ.Τ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ/Ο.Π.Κ.Ε., τρίτη η 
ομάδα του Τ.Σ.Φ. ΚΑΤΩ ΚΛΕΙΝΩΝ, 
τέταρτη η ομάδα του Α.Τ. ΝΙΚΗΣ, πέ-
μπτη η ομάδα του Α.Τ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ/
ΔΙ.ΑΣ., έκτη η ομάδα του Τ.Σ.Φ. 
ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗΣ, έβδομη η ομά-
δα του Τ.Σ.Φ. ΠΡΕΣΠΩΝ/Α.Τ. ΑΓΙΟΥ 
ΓΕΡΜΝΑΟΥ και όγδοη η ομάδα του 
Α.Τ. ΒΕΥΗΣ.

ΥπόμΝημΑ ΑίτημΑτώΝ 
Από τηΝ ΕΑΣΥ ΑχΑΐΑΣ
Την δυνατότητα προβολής της ιστο-
σελίδας της ΠΟΑΣΥ μέσω του δι-
κτύου POL ζητά η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Αχαΐας.

Σε σχετικό της έγγραφο σημειώ-
νει την αναγκαιότητα αξιοποίησης 
της Πληροφορικής για την ενημέ-
ρωση των συναδέλφων, όπως γίνε-
ται ήδη με την ιστοσελίδα του σω-
ματείου της Αθήνας.

Σε εκτενές υπόμνημά της εξάλ-
λου, η Ένωση καταγράφει τα αιτή-
ματα που αναφέρονται σε χρόνια 
και μη προβλήματα, όπως η αναδι-
άρθρωση των Υπηρεσιών, η άμεση 
απεμπλοκή από το ΥΦΕΚΑ Κορίν-
θου, η ανέγερση Αστυνομικού Με-
γάρου, η δημιουργία παιδικού 
σταθμού και πρατηρίου καυσίμων, 
η εφαρμογή του π.δ. 45/2008 περί 
υγιεινής και ασφάλειας, η ίδρυση 
Τμήματος Αστυνομικών Επιχειρή-
σεων στην Πάτρα, οι μεταγωγές 
κρατουμένων, ο διορισμός υπηρε-
σιακού ιατρού και η λειτουργία 
φαρμακείου, η απεμπλοκή από την 
επίδοση δικογράφων με την αξιο-
ποίηση των μετακινούμενων υπαλ-
λήλων των ΟΤΑ, η απόκτηση νέων 
περιπολικών, η απαλλαγή από τη 
μεταφορά ψυχασθενών, η αξιοποί-
ηση δημοσίων κτιρίων για τη στέ-
γαση αστυνομικών υπηρεσιών και 
η ρύθμιση των δανείων συναδέλ-
φων (κούρεμα τόκων, μείωση επι-
τοκίων, άτοκη περίοδο χάριτος κ.α.)
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«Έκαναν φτερά»  
51 κιλά κοκαΐνης
Μυστηριώδης εξαφάνιση 51 
κιλών κοκαΐνης από τα γραφεία 
του κεντρικού τμήματος της 
αστυνομίας του Παρισιού. Η 
ποσότητα της ναρκωτικής ουσίας 
φυλασσόταν στο τμήμα 
καταπολέμησης ναρκωτικών. Η 
διεύθυνση της Γαλλικής 
Αστυνομίας διέταξε έλεγχο, 
προκειμένου να βρεθούν οι 
υπεύθυνοι της «εξαφάνισης». Το 
αρχηγείο της Γαλλικής Αστυνομίας 
δεν είναι ένα όποιο αρχηγείο. 
Είναι το αρχηγείο που 
«πρωταγωνίστησε» στις ιστορίες 
του επιθεωρητή Μεγκρέ αλλά και 
πολλών τηλεοπτικών σειρών και 
από το οποίο έχουν περάσει 
γενιές ολόκληρες από 
εγκληματίες. Το «εμπόρευμα» 
βρισκόταν στα κεντρικά της 
αστυνομίας από τις αρχές ιουλίου 
και η αξία του στην «αγορά» 
υπολογίζεται στα 7 εκατ. ευρώ 
(περισσότερα από 9 εκατ. 
δολάρια).  AFP

Π
ικ

ά
ντ

ικ
α

ληστεία σε 
αυτοκινητοπομπή 
Σαουδάραβα πρίγκιπα 
Επίθεση από ομάδα ληστών 
δέχθηκε το βράδυ της Κυριακής 
17 Αυγούστου 2014 η 
αυτοκινητοπομπή σαουδάραβα 
πρίγκιπα στο Παρίσι. Η μεγάλη 
αυτοκινητοπομπή κατευθυνόταν 
στο αεροδρόμιο του Μπουρζέ, 
που βρίσκεται 15 χιλιόμετρα 
βόρεια της γαλλικής 
πρωτεύουσας, όταν δέχθηκε 
επίθεση στην έξοδο του Παρισιού. 
Η δηλωθείσα ζημία είναι 250.000 
ευρώ, σύμφωνα με αστυνομική 
πηγή. Δεν υπήρξαν τραυματισμοί 
κατά την επίθεση. σύμφωνα με 
την εφημερίδα Le Parisien, οι 
δράστες, που έφεραν όπλα τύπου 
καλάσνικοφ, έκλεψαν επίσης 
σημαντικά έγγραφα. Το 
αυτοκίνητο που δέχθηκε την 
επίθεση ήταν ένα όχημα 
υποστήριξης, το οποίο εκλάπη και 
βρέθηκε καμένο, δήλωσε πηγή 
της αστυνομίας. «Είναι 
πρωτόγνωρη ως μέθοδος 
ληστείας, ήταν καλά 
πληροφορημένοι. Είναι αρκετά 
σπάνιος ως επιχειρησιακός 
τρόπος», πρόσθεσε η ίδια πηγή. 
Κανένας από τους δράστες της 
ληστείας δεν έχει συλληφθεί 
μέχρι στιγμής. koutipandoras.gr

Σε μείζον ζήτημα εξελίχθηκε 
ένας τροχονομικός έλεγχος 
στην Ευρυτανία με αποτέλε-

σμα να προκληθεί και δημόσια πα-
ρέμβαση της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ευρυτανίας. Παραθέ-
τουμε ολόκληρη την ανακοίνωση:

Στο σωματείο μας καταγγέλθηκε 
από τα μέλη του το συμβάν που έλα-
βε χώρα την 02-08-2014 και ώρα 
17:15, κατά την διενέργεια τροχονο-
μικών ελέγχων και το οποίο με 
πρωτοβουλία ιδιώτη έλαβε απροσ-
διόριστες διαστάσεις, οχλήθηκε δε 
η πολιτική και φυσική ηγεσία σε 
ανώτατο επίπεδο.

Η Ε.Α.Υ.Ν. Ευρυτανίας προει-
δοποιεί προς κάθε κατεύθυνση 
ότι θα προστατεύσει τα δικαιώ-
ματα των μελών της, όσο τουλά-
χιστον και τα δικαιώματα των 
πολιτών. Το πολυσχιδές των αρ-
μοδιοτήτων των αστυνομικών, 

μαρτυρά με τον πιο περίτρανο 
τρόπο τη δυσκολία της υπηρεσί-
ας μας και τους κινδύνους που 
αντιμετωπίζει καθημερινά ως 
προς την εκτέλεση. Το ανθρώπι-
νο και χωρίς υστεροβουλία λά-
θος, είναι μέρος της δουλειάς 
καθενός που ενεργεί. Όταν αυτό 
διορθώνεται χωρίς εγωισμούς και 
δυσμενείς συνέπειες, όπως εν προ-
κειμένω, είναι δείγμα ορθής, δημο-
κρατικής και αποτελεσματικής λει-
τουργίας. Εάν πάλι κάποιος συνά-
δελφος υπερέβη τα εσκαμμένα, η 
Ελληνική Αστυνομία διαθέτει τους 
μηχανισμούς εκείνους που θα ελέγ-
ξουν τις όποιες παρεμβάσεις.

Αυτό όμως που δεν γίνεται ανε-
κτό είναι, ο πολίτης που ελέγχθηκε 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων των 
αστυνομικών υπαλλήλων να καθυ-
βρίζει, να ασχημονεί, να απειλεί και 
να επικαλείται άνωθεν παρεμβά-

Eπίσκεψη στον Αστυνομικό 
σταθμό Τήλου

Την Τακτική Γενική Συνέλευσή 
της πραγματοποίησε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νο-

μού Ημαθίας, όπου το «παρόν» έσω-
σε ο πρόεδρος ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος και ο πρόεδρος της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Πιερίας κ. Δημήτριος Φώ-
της. Τις εργασίες χαιρέτησε ο Αστυ-
νομικός Διευθυντής Τάξης Ημαθί-
ας Ταξίαρχος κ. Νικόλαος Μπα-
ντουβάκης και ο Διοικητής της 
Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επι-
μόρφωσης Βορείου Ελλάδος Αστυ-
νομικός Υποδιευθυντής κ. Κού-
γκας Διονύσιος. 

Στη Γενική Συνέλευση συζητή-
θηκε διεξοδικά η εφαρμογή του 
Νόμου 4249/2014 στις υπηρεσίες 
της Α.Δ. Ημαθίας, η απόφαση του 
Σ.τ.Ε. για την αντισυνταγματικότη-
τα των μισθολογικών περικοπών, 
θέματα για τα οποία υπήρξε ανα-
λυτική ενημέρωση για τις παρεμ-
βάσεις της ΠΟΑΣΥ εκ μέρους του 
προέδρου της.

Επίσης συζητήθηκαν, θέματα 
όπως η ανακοίνωση υπηρεσίας σε 
εβδομαδιαία βάση (Π.Δ. 173/2013), 
οι οφειλόμενες ημερήσιες ανα-
παύσεις προσωπικού καθώς και η 
πληρότητα των αστυνομικών κρα-
τητηρίων, ενώ ενημερώθηκε το 
Σώμα της Γενικής Συνελεύσεως 
για τους τρόπους αντιμετώπισης 
των προβλημάτων αυτών όπου και 
εάν προκύπτουν.

Ψυχραιμία και νηφαλιότητα
Οι καλοί αστυνομικοί θα τύχουν της προστασίας που τους αρμόζει, τονίζει η Ευρυτανία

Γενική 
Συνέλευση  
στην 
ημαθία Αντιπροσωπεία του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νοτίου 

Δωδεκανήσου πραγματοποίησε επί-
σκεψη στον Αστυνομικό Σταθμό Τή-
λου όπου είχε την ευκαιρία να ακού-
σει από κοντά τα προβλήματα των 
αστυνομικών που υπηρετούν στο νη-
σί.  «Δυστυχώς για άλλη μία φορά βιώ-
σαμε σε όλη της την έκταση την εγκα-
τάλειψη  και αδιαφορία που αντιμε-
τωπίζουν καθημερινά οι συνάδελφοί 
μας που ΦΥΛΑΝΕ ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ 
στην ακριτική περιοχή της Δωδ/νή-
σου», σημειώνει το σωματείο σε επι-
στολή του προς τον υπουργό κ. Βασί-
λειο Κικίλια. 

«Οι δύο αστυνομικοί που βρίσκο-
νται αυτή την στιγμή στο νησί καλού-
νται να ανταποκριθούν στις αυξημέ-
νες ανάγκες της θερινής περιόδου και 
παράλληλα να αντιμετωπίσουν τις 
συνεχείς αφίξεις παράνομων μετανα-
στών. Για την υλικοτεχνική και κτιρι-
ακή υποδομή δεν μπορεί να γίνεται 
λόγος καθώς στο κτίριο του Αστυνομι-
κού Σταθμού που βρίσκεται στο κε-
ντρικότερο σημείο του νησιού υπάρ-
χει σοβαρός κίνδυνος κατάρρευσης 
της οροφής ενώ οι φθορές και οι εικό-
νες  εγκατάλειψης γίνονται αντιλη-
πτές με την πρώτη ματιά».

Το σωματείο εκφράζει την έντονη 
δυσαρέσκειά του «αφού παρά τις επα-
νειλημμένες οχλήσεις με  επιστολές 
μας στις οποίες αποτυπώνουμε τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουμε 
(υποστελέχωση, παράνομη μετανά-
στευση κ.α.)  στην περιοχή μας αλλά 
και παρά τις δράσεις μας (όπως την 
πρόσφατη κινητοποίησή στο νησί της 
Σύμης καθώς και την σύσκεψη φορέ-

ων στο Επιμελητήριο Δωδ/νησου μέ-
σω των οποίων αναδείχτηκε και σε 
κεντρικό επίπεδο η υπάρχουσα κατά-
σταση)  δεν υπήρξε καμία αντίδραση 
από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και το Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη. Σε αντίθεση με το δικό μας 
σώμα,  το Λιμενικό έδειξε άμεσα τα 
αντανακλαστικά του και μετά την επί-
σκεψη του Υπουργού Ναυτιλίας & 
Αιγαίου  και του Αρχηγού του Λιμενι-
κού Σώματος στην περιοχή μας έχει 
ήδη δρομολογηθεί η άμεση ενίσχυση 
των Υπηρεσιών της Δωδ/νησου με πε-
ρίπου 130 στελέχη του Λιμενικού Σώ-
ματος». Το σωματείο, τον κάλεσε τέλος 
να επισκεφθεί την περιοχή μας προ-
κειμένου να διαπιστώσει κι ο ίδιος τα 
όσα του περιγράφει.

σεις για να κάμψει το ηθικό των συ-
ναδέλφων που καθημερινά μο-
χθούν για να διαφυλάξουν το νόμο 
και τους πολίτες. 

Προειδοποιούμε προς κάθε κα-
τεύθυνση ότι, οι καλοί αστυνομικοί 
θα τύχουν από το σωματείο μας της 
προστασίας που τους αρμόζει και 
ότι δεν είναι πολίτες δεύτερης κα-
τηγορίας, δεν μπορούν να απειλού-
νται «με τσαμπουκάδες» από 
όποιον διαθέτει ή λέει ότι διαθέτει 
τα «μέσα» και τις προσβάσεις.

Ελπίζουμε ότι και το περιστατικό 
αυτό θα ελεγχθεί υπηρεσιακά με 
ψυχραιμία και αντικειμενικότητα 
και ότι σ' αυτή τη δύσκολη περίοδο 
για την Ελληνική Αστυνομία, δεν θα 
προστεθεί και το αίσθημα ότι γι' 
ακόμα μια φορά αδικείται και μένει 
απροστάτευτος κατά τη διάρκεια 
τέλεσης της υπηρεσίας του ο αστυ-
νομικός.
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Μ
 
 
 
 
ε άλλο ένα πρόσθετο έξοδο 

έχει επιφορτισθεί ο εργαζόμενος Αστυνομι-
κός το τελευταίο χρονικό διάστημα μετά την 
λήξη της σύμβασης των ΤETRA, και δεν είναι 
άλλο από την επιβάρυνση των λογαριασμών 
των κινητών τηλεφώνων, μιας και η επικοι-
νωνία κατά την διάρκεια της υπηρεσίας γίνε-
ται ειδικά με αυτό τον τρόπο.

Μάλιστα, σε ορισμένες απομακρυσμένες 
υπηρεσίες όπως π.χ. το Α.Τ. Λαυρίου, η εμβέ-
λεια των αναλογικών ασυρμάτων δεν φτάνει 

παρά μόνο στον Αξιωματικό Υπηρεσίας που 
έχει αυτήν την πολυτέλεια διότι το κτίριο δι-
αθέτει κεραία υπερυψωμένη στον τρίτο όρο-
φο, και μετά αυτός με την σειρά του ενημε-
ρώνει τις περιπολίες μέσω κινητών τηλεφώ-
νων. Οι φουσκωμένοι λογαριασμοί δίνουν 
και παίρνουν, ο ήδη εξευτελιστικός μισθός 
του Έλληνα Αστυνομικού μειώνεται περισ-
σότερο και οι εταιρείες κινητής τηλεφωνίας 
τρίβουν κυριολεκτικά τα χέρια τους.

Γυρίσαμε τριάντα χρόνια πίσω και ίσως 
πρέπει να είμαστε και ευγνώμονες που δεν 
μας μοίρασαν καυσόξυλα και σπίρτα έτσι 
ώστε να επικοινωνούμε με σινιάλα καπνού 
σαν τους Iνδιάνους.

ανέπαφο από τα προπατορικά αμαρτή-
ματα άλλων συνδικαλιστικών χώρων. 
Και δίνει αυτή τη δύσκολη μάχη, την 
ώρα που άλλα κινήματα και οργανώ-
σεις, έχουν απαξιωθεί στα μάτια των 
εργαζομένων. Εμείς διατηρούμε αναμ-
μένη τη φλόγα του αγώνα, γνωρίζοντας 
ότι από διάφορα κέντρα εξουσίας κα-
ταβάλλονται συστηματικές προσπά-
θειες για να υιοθετήσουμε ως  κοινω-
νία και ως αναπόσπαστο κομμάτι της 
εμείς οι αστυνομικοί, μια στάση ηττο-
πάθειας και υποταγής απέναντι στα 
κελεύσματα των τροϊκανών και των ξέ-
νων δανειστών μας. Τις συκοφαντίες, 
τα υπονοούμενα, τον «κοινωνικό αυτο-
ματισμό» και τις κατά καιρούς επιθέ-
σεις που δεχόμαστε, τις γνωρίζουμε 
όλοι πολλοί καλά.

Όμως, ο ωχαδερφισμός, η εξ αποστά-
σεως «κριτική», απόψεις του στυλ «τί-
ποτε δεν κερδίζεται» ή ότι «πάμε από 
ήττα σε ήττα», πέρα από το ότι βέβαια 
δεν μας αφορούν, είναι αυτά που βο-
λεύουν τις κυβερνήσεις, αλλά και 
όποιον άλλο φοβάται το ρωμαλέο συν-
δικαλιστικό μας κίνημα. 

Για μας, ωστόσο, ο συνδικαλισμός 
εξακολουθεί να είναι πυλώνας της δη-
μοκρατίας και αυτήν την αξιακή θέση 
υπηρετούμε καθημερινά.

Υπό αυτήν την έννοια ουδέποτε ταυ-
τιστήκαμε άκριτα με κυβερνητικές θέ-
σεις και επιλογές. Απεναντίας, πάντα 
τασσόμασταν υπέρ των διεκδικήσεων 
όχι από κάποιο καπρίτσιο, αλλά επειδή 
μας έχει η ίδια η ζωή διδάξει να αναζη-
τούμε το καλύτερο, όπως ακριβώς το 
επιζητάτε και το θέλετε εσείς οι ίδιοι 
στην υπηρεσιακή σας ζωή, μέσα από τη 
δύσκολη καθημερινότητα και τη συνα-
ναστροφή σας με τους απλούς συναν-
θρώπους μας.

Ά
 
 
 
 
λλωστε, εσείς οι νεότεροι ει-

δικά, αν ανατρέξετε στην Ιστορία μας, θα 
διαπιστώσετε ότι η ΠΟΑΣΥ διαπαιδαγω-
γεί τα μέλη της όχι να απέχουν από τους 
αγώνες, αλλά στο να συμμετέχουν όλο 
και πιο δυναμικά στις κινητοποιήσεις, 
μακριά από εικονικά «παρών» για λεζά-
ντες και στημένα πλάνα είτε σε ευκαιρι-

ακούς -προσχηματικούς αγώνες. Ουδέ-
ποτε αποπειραθήκαμε να «πουλήσουμε» 
το συνάδελφο, συνδιαλεγόμενοι με κυ-
βερνητικά και μη στελέχη είτε παζαρεύο-
ντας οφίτσια και συνδικαλιστικά προνό-
μια. Ποτέ δεν καλλιεργήσαμε την ηττο-
πάθεια και πολύ περισσότερο την αναμο-
νή κάποιων «σωτήρων» που θα μας 
έλυναν τα όποια προβλήματά μας. Αντι-
θέτως, επενδύαμε και επενδύουμε σε 
σταθερές αξίες, όπως είναι η μαζικότερη 
συμμετοχή και η οργανωμένη δράση.

Ο ενσυνείδητος αγώνας διατρέχει 
επομένως όλα τα στάδια και τις φάσεις 
της 26ετούς πλέον ζωής της Ομοσπονδί-
ας μας και αυτό δεν πρέπει κανείς να το 
αμφισβητεί. Το υψηλό αγωνιστικό μας 
φρόνημα ακολουθεί και στις μέρες μας 
όλες μας τις αποφάσεις, ανεξάρτητα από 
το αποτέλεσμα των σκληρών μαχών που 
δίνουμε, ιδίως στην μνημονιακή εποχή, 
όπου έχουν διαλυθεί τα πάντα σε σχέση 
με το παρελθόν.

Ποιος αλήθεια μπορεί να αμφισβητή-
σει το γεγονός ότι άλλοι πλέον μας «κυ-
βερνάνε»; Μέχρι και ο πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας ομολόγησε εκπτώσεις στη 
λειτουργία του δημοκρατικού πολιτεύ-
ματος!

Αν τα επισημαίνω όλα αυτά σήμερα 
ξανά, είναι διότι αγωνιώ για το αύριο. 
Δεν πρέπει να παγιωθούν στο χώρο μας 
φαινόμενα ηττοπάθειας και παραίτησης 
από τις αγωνιστικές μας κινητοποιήσεις. 

Έχουμε τονίσει και παλιότερα ότι με 
τους ενωτικούς μας αγώνες, με τη δυνα-
μική συμμετοχή σε αυτούς, ανακόψαμε 
την καταστροφική μανία των τροϊκανών 
και είναι στο χέρι μας να διεκδικήσουμε 
καλύτερα αποτελέσματα. Με την προ-
σφυγή και τη δικαίωσή μας από το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας, η Κυβέρνηση 
υποχρεούται να συμμορφωθεί, αποκα-
θιστώντας τις μισθολογικές αδικίες. 

Ήδη, με τους αγώνες μας καταφέραμε 
το «πάγωμα», των ψηφισμένων από πέ-
ρυσι περικοπών, ενώ αποτρέψαμε μετα-
ξύ άλλων και το «τερατούργημα» της 
αναδιοργάνωσης των αστυνομικών υπη-
ρεσιών και καταστήσαμε σαφές ότι ου-
δείς δικαιούται να μας αγνοεί.

Με τη στάση μας, επομένως,  μπορού-
με να λυγίσουμε την αδιαλλαξία τους 
και να πρωτοτυπήσουμε, όσο εγωιστικό 
κι αν ακούγεται σε μια καθημαγμένη, 
αλλά όχι υποταγμένη, κοινωνία.

Είμαστε ελεύθεροι άνθρωποι κι αλί-
μονό μας αν πιστέψουμε τους τεχνοκρά-
τες και τα αρπακτικά της διεθνούς τοκο-
γλυφίας. Είμαστε Έλληνες Αστυνομικοί 
και έχουμε αποδείξει ότι με υψηλό αί-
σθημα ευθύνης μπορούμε να συγκρου-
στούμε με όποιον παραλογίζεται εις βά-
ρος μας, υπηρετώντας δήθεν το δημόσιο 
συμφέρον. 

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι
Και άλλες φορές στο παρελθόν, όταν 

στιγματίζεται η δράση μας, η Ομοσπον-
δία έχει απευθύνει σε όλους εσάς γενικό 
προσκλητήριο αφύπνισης, κόντρα στο 
λήθαργο και στην εσωστρέφεια. Αν το 
τολμούμε ξανά σήμερα, που γνωρίζουμε 
πόσο πιο δύσκολοι είναι οι καιροί, είναι 
γιατί αγωνιούμε για το δικό σας μέλλον. 

Πολλοί βέβαια, ποντάρουν στην απο-
κοίμισή σας, πιστεύοντας ότι επειδή 
έχουν τσαλακώσει την αξιοπρέπειά μας 
και έχουν προσβάλει τον εγωισμό μας, 
τους φοβηθήκαμε και κλειστήκαμε στα 
σπίτια μας.

Ε
 
 
 
 
, όχι, λοιπόν. Τους απαντάμε 

ότι δεν συμβιβαζόμαστε με τα ψίχουλα 
που μας αφήνουν πίσω τους ούτε πα-
ραιτούμαστε των αγώνων μας. Διεκδι-
κούμε μέσα από τη συλλογική δράση 
και όχι ατομικά και παρεΐστικα το δίκιο 
μας. Αυτό που μας αναγνωρίζουν και οι 
ίδιοι οι πολίτες, ενώ οι ίδιοι βιώνουν το 
δικό τους δράμα.

Έχω τονίσει πολλές φορές στο πα-
ρελθόν ότι ο καλύτερος σύμμαχος στον 
αγώνα μας ήταν και είναι η ίδια η κοι-
νωνία και γι’ αυτό η αγωνία μου ήταν 
πάντα το αξιόμαχο και το υψηλό φρό-
νημα των συναδέλφων μας για το βέλ-
τιστο αποτέλεσμα στην υπηρεσία του 
πολίτη. Αυτό που σε τελική ανάλυση 
επιδιώκουμε με τους αγώνες μας, χω-
ρίς συντεχνιακή διάθεση και οποιαδή-
ποτε ιδιοτελή οφέλη.

Για όλα αυτά, Σας καλώ να στρατευ-
θείτε όλοι μαζί στον ωραίο αγώνα της 
ΠΟΑΣΥ, τονίζοντας  ότι ο αγώνας είναι 
τιτάνιος. Δεν περισσεύει κανείς. 

Το δίκιο είναι με το μέρος μας. Δεν 
είναι αήττητοι! Θα τους νικήσουμε! 

Να επικοινωνούμε 
σαν τους 
Ινδιάνους…

Δεν είναι αήττητοι! Θα τους νικήσουμε!

 tetra

 ανυποτακτη δραση

Του 
ΓιώρΓου καλιακμανη 

Προέδρου έ.Ασ.υ.  
Ν/Α ΑΤΤικήσ

Του  
Χρηστου  
Φώτοπουλου 

Προέδρου  
Τήσ ΠοΑσυ

Σ
 
 
 
 
υναδέλφισσες, συνάδελφοι.  

Τις προσεχείς ημέρες το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα θα δώσει μια ακό-
μα κορυφαία μάχη, σε συνέχεια των 
μικρών και μεγάλων παρεμβάσεών 
μας σε διάφορα επίπεδα, με στόχο 
την αναχαίτιση των καταστροφικών 
επιλογών των μνημονίων.

Σε πείσμα όσων επιχειρούν να νο-
μιμοποιήσουν τον αφανισμό του κοι-
νωνικού κράτους και των κοινωνι-
κών αγαθών που προσφέρει ο δημό-
σιος τομέας, μέρος του οποίου είμα-
στε κι εμείς οι Αστυνομικοί, ως 
Ομοσπονδία αγωνιστήκαμε από την 
πρώτη στιγμή, διαχωρίζοντας τη θέ-
ση μας και αξιώνοντας άλλες πολιτι-
κές προς όφελος των αστυνομικών 
και της κοινωνίας στο σύνολό της.

Παρά τη λαίλαπα των Μνημονί-
ων, σταθήκαμε όρθιοι και με τους 
αγώνες μας διεκδικούμε ξανά όλα 
αυτά που μας αφαίρεσαν με απαρά-
δεκτο, αντιδημοκρατικό και αυταρ-
χικό τρόπο.

Γνωρίζω, φυσικά, ότι πολλοί από 
σας δυσανασχετείτε για τη γενικευ-
μένη ισοπέδωση θεσμών και αξιών 
και στρέφετε τα βέλη σας και κατά 
του συνδικαλιστικού μας κινήμα-
τος. Κάποιοι «άσπονδοι φίλοι» επι-
τίθενται προσωπικά και εναντίον 
μου, λησμονώντας τους κοινούς μας 
αγώνες και τις κατακτήσεις μας ως 
αποτέλεσμα αυτών των αγώνων, αλ-
λά είναι κατανοητή η αγωνία τους. 
Εύχομαι μόνο να αντιληφθούν 
έγκαιρα ότι ο «εχθρός» δεν είναι 
ανάμεσά μας, αλλά στην απέναντι 
όχθη: εκεί που απεργάζονται την 
νέκρωση της ελληνικής κοινωνίας 
και των κατακτήσεών της. Και σε 
ό,τι μας αφορά, την μετάλλαξη της 
Ελληνικής Αστυνομίας και την απο-
νεύρωσή της ως φίλα προσκείμενη 
δημόσια υπηρεσία προς τον ελληνι-
κό λαό. Μια εξέλιξη που θα έχει, δυ-
στυχώς, αρνητικές συνέπειες και 
στο συνδικαλιστικό μας κίνημα. 
Ένα κίνημα, νέο σε σχέση με τους 
άλλους συνδικαλιστικούς φορείς 
που πασχίζει όμως να διατηρηθεί 
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οκιμάσαμε τα δημόσια εί-

δη μας και ετοιμαστήκαμε για το γή-
πεδο. Μέτρα ασφαλείας σε αγώνα για 
την Super League. Επιχείρησα να φω-
τοτυπήσω την διάταξη της υπηρεσίας 
ώστε να την διανείμω. Πήρα μια 
ένορκη πολυκαιρισμένη, την αναπο-
δογύρισα και την χρησιμοποίησα για 
φωτοτυπικό χαρτί. 

Ο δήμος είχε προετοιμασία για την 
ορκωμοσία της νέας Αρχής και δεν 
μας έδωσε χαρτί για αυτόν τον μήνα. 
Για «πάρτη» μου την φωτογράφισα με 
το κινητό, γιατί μετά από κάθε αναπα-
ραγωγή οι γραμμώσεις πολλαπλασιά-
ζονταν και έσβηναν το κείμενο. Κου-
τσά στραβά ξεκινήσαμε. Το υπηρεσια-
κό στην κατηφόρα πήρε μπρός γιατί η 
μίζα του ήταν ήδη προβληματική.

Ε 
 
 
 
 
κατοντάδες είναι οι Αστυ-

νομικοί (εν ενεργεία και απόστρατοι), 
που για μια ακόμη χρονιά σύρονται 
κυριολεκτικά στις αίθουσες των Δι-
καστηρίων διότι δεν απέστειλαν ή 
δεν συμπληρώσαν  σωστά την Δήλω-
ση περιουσιακής κατάστασης πόθεν 
έσχες.

Συνάδελφοί μας, καλούνται σε απο-
λογία ενώπιον της Δικαιοσύνης, διότι 
στην δήλωση περιουσιακής κατάστα-
σης ανέγραψαν την φράση «ουδεμία 
μεταβολή επήλθε», ή διότι δεν  συ-
μπλήρωσαν στην ανάλογη στήλη  το 
«υπέρογκο ποσό» που εισέπραξαν 
από την πώληση  ενός μοτοποδηλά-
του 25ετίας, ή γιατί δεν επισύναψαν 
το φωτοαντίγραφο αδείας κυκλοφο-
ρίας του οχήματός τους, ή γιατί δεν 
απέστειλαν την σύμβαση στεγαστι-
κού δανείου που έχουν συνάψει με 
Τραπεζικό Ίδρυμα, ή ακόμη και γιατί 
δεν συμπλήρωσαν στην στήλη Πλωτά 
– εναέρια μέσα, την φράση «Δεν έχω 
πλωτό ή εναέριο μέσο», λές και αν εί-
χαν δεν θα φαίνονταν στο έντυπο Ε1 
το οποίο έχουν επισυνάψει.

Ναι, θα συμφωνήσω πως ενδεχομέ-
νως υπήρξαν λάθη, τα οποία όμως σε 
καμία περίπτωση δεν συνιστούν δόλο 
και πολύ περισσότερο υπόθεση δια-
φθοράς, έτσι ώστε οι συνάδελφοί μας 
να έχουν  αυτού του είδους την αντιμε-
τώπιση, εκτός αν η επίσημη πολιτεία 
θεωρεί πως επιβάλλεται στα προσό-
ντα των Αστυνομικών να περιλαμβά-
νονται και οι γνώσεις λογιστικής.

Η απαξίωση αυτή  της προσωπικό-
τητας, μέσω της απρόσωπης  εφαρ-
μογής του γράμματος του νόμου, εκ-

Στην κεντρική είσοδο του γηπέδου ο 
νέος συνάδελφος  της Τάξης με τον 
έμπειρο σεκιουριτά, επιχείρησαν να 
μας ελέγξουν, λόγω της πλαστικής σα-
κούλας «ΑΒ» που κρατάγαμε. Ευτυχώς 
αντιλήφθηκε γρήγορα τις τεράστιες 
αντένες των φορητών της αναλογικής 
μας, πια επικοινωνίας. Πώς να μετα-
φέρεις διακριτικά τα «μαρκούτσια» 
αυτά; Με τις εναπομείνασες μονάδες 
και χωρίς χρέωση -ευτυχώς- ενημε-
ρώθηκε το κέντρο.

Μετ’ ολίγον, είχαμε την άφιξη της 
φιλοξενούμενης που την συνόδευε 
ίσως το πιο καινουργές περιπολικό 
(Οctavia) της Α.Δ. !!!! 

Στα μέσα του ημιχρόνου και ενώ ο 
αγώνας εξελισόταν στο κέντρο του γη-
πέδου, η κερκίδα γύρισε ολάκερη 
προς το μέρος μου. Η μοτορόλα σ’ ένα 
ξέσπασμα απέβαλε όλα της τα παράσι-
τα με ένα κατά λάθος πάτημα του 
πρές, απ’ τον συνωστισμό, τρομάζο-

ντας και τον πιο φανατικό φίλαθλο. 
Κρύφτηκα κάτω απ’ το μπούθ και 
άκουσα έκπληκτος τον σπορτ κάστερ, 
που μετέδιδε τον αγώνα για την ΝΕ-
ΡΙΤ, να ενημερώνει τους ακροατές ότι 
παρά την μη εξασφάλιση της φορολο-
γικής και ασφαλιστικής ενημερότητας 
της γηπεδούχου, ο αγώνας ξεκίνησε!

Ε
 
 
 
 
υτυχώς, στο τέλος γράψαμε 

και τρείς ώρες νυχτερινό, διότι τα μέ-
τρα περαιώθηκαν την 01:10, λόγω μη 
εύκολης ούρησης του νεοαποκτηθέ-
ντα μελαμψού ποδοσφαιριστή της γη-
πεδούχου για το αντιντόπιγκ κο-
ντρόλ... Εντύπωση μου έκανε επίσης 
πριν από την έναρξη του αγώνα και 
μετά την λήψη οδηγιών, ως συνηθίζε-
ται, η μη προμήθεια καφέ απ’ την πα-

ρακείμενη κρεπερί του γηπέδου. Πα-
ραμονή της 26ης του μηνός και τα δια-
θέσιμα  χρήματα ελάχιστα…

Προσωπικά την πάτησα ως αγράμ-
ματος γιατί έκανα ερώτηση υπολοί-
που, πέραν του επιτρεπομένου.0,14 
ανά ερώτημα σε κάθε ΑΤΜ που έβρι-
σκα! Δεν λέω, παρά την πρεμιέρα, το 
θέαμα ήταν πέραν του αναμενομένου, 
ευχάριστο. Έπρεπε τέλος να ξεπεράσω 
και την τελευταία δοκιμασία. Να μην 
ανάψει κίτρινο ο δείκτης των καυσί-
μων μέχρι την 18η απογευματινή , 
ώσπου να αρχίσουν τα ΑΤΜ να χρημα-
τομετρούν και πριν προλάβουν να 
ενεργοποιηθούν οι πάγιες εντολές....

Παρά ταύτα διαπίστωσα όταν άφη-
σα τα δημόσιά μου είδη στο Τμήμα: η 
καουτσουκένια αστυνομική ράβδος 
λειτουργεί καλά. ΊΣΩΣ το μοναδικό 
μου δημόσιο είδος...

Σημασία για μένα είχε ο μαγικός 
αριθμός 26...

θέτει όμως ψυχικά και οικονομικά 
εκατοντάδες συναδέλφους μας οι 
οποίοι   τυπολατρικά  αντιμετωπίζο-
νται  ως «παραβάτες του νόμου», χω-
ρίς κατ’ ουσία  να  διερευνάται η πραγ-
ματική αιτία αυτού του φαινομένου. 

Α
 
 
 
 
πό την άλλη, όμως, μεριά, 

δεν μπορεί να μην καταγραφεί και  η 
προσπάθεια του επίσημου κράτους 
της συγκυβέρνησης, η οποία  προσφά-
τως, με  τροπολογία που  κατέθεσε σε 
νομοσχέδιο για τα Κ.Τ.Ε.Λ, προσπάθη-
σε να απαλλάξει  από την υποχρέωση  
δήλωσης «πόθεν έσχες»  πρόσωπα 
που κατέχουν μετοχές σε ναυτιλιακές 
εταιρείες, μια κραυγαλέα  σκανδαλώ-
δης και προκλητικά χαριστική τροπο-
λογία που σε ένα άσχετο νομοσχέδιο 
και χωρίς την τήρηση  στοιχειωδών 
κανόνων  διαφάνειας, προσπάθησε να 
διευκολύνει τη φοροδιαφυγή των ολί-
γων και εκλεκτών. 

Βλέπουμε λοιπόν ένα καθ’ υπερβο-
λή  διπλό Κράτος το οποίο λειτουργεί 
από την μία πλευρά προωθητικά για 
τα συμφέροντα συγκεκριμένων ομά-
δων και από την άλλη  ανασταλτικά  
και  εκδικητικά  για τη ζωή και την ψυ-
χική ηρεμία των «συνήθως υπόπτων», 
που είναι οι Έλληνες Αστυνομικοί, οι 
οποίοι είναι κατάφορα απογοητευμέ-
νοι και αγανακτισμένοι από την άδικη 
αυτή αντιμετώπιση της επίσημης Πο-
λιτείας που με πολύ μεγάλη ευκολία 
όμως τους βαπτίζει δολοφόνους, φα-
σίστες, διεφθαρμένους ή οτιδήποτε 
άλλο, ανάλογα με την περίσταση και 
το τι θέλει κάθε φορά να πετύχει. 

Συνειδητοποιώντας το τι πραγματικά 

συμβαίνει, οφείλουμε να εκφράσουμε  
έντονα την καθόλα δικαιολογημένη 
αγανάκτησή μας και να απαιτήσουμε 
από τους πολιτικούς μας άρχοντες να 
πάψουν να σπιλώνουν συνειδήσεις 
αθώων και να  ασχοληθούν σοβαρά με 
τους διεφθαρμένους και επίορκους (οι 
οποίοι σαφώς και στο βαθμό που  υπαι-
νίσσονται δεν υπάρχουν στους κόλ-
πους της Ελληνικής Αστυνομίας), γεμί-
ζοντας τα δημόσια ταμεία με χρήματα 
που αποσπάστηκαν κατά καιρούς από 
αυτά και αποκαθιστώντας  τις αδικίες 
που έχουν συντελεστεί λόγω της ανισο-
κατανομής των φορολογικών βαρών, 
εφαρμόζοντας επιτέλους την ισονομία.

Οφείλουμε επίσης να καταθέσουμε 
τις προτάσεις μας οι οποίες θα διευκο-
λύνουν την Υπηρεσία, μειώνοντας ση-
μαντικά τους  σκοπέλους της γραφειο-
κρατίας, ανακουφίζοντας τους ίδιους 
τους συναδέλφους από προβλήματα 
σαν κι αυτά, που τους εκθέτουν ψυχι-
κά και οικονομικά.

Η αποστολή των δηλώσεων πόθεν 
έσχες μπορεί κάλλιστα να πραγματο-
ποιηθεί με τους εξής τρόπους:

1.Μέσω της εφαρμογής  POLICE ON 
LINE (P.O.L.) όπου ο Αστυνομικός από 
μόνος του ή με την βοήθεια των top 
users της Υπηρεσίας του, θα  συμπλη-
ρώνει σε κατάλληλα διαμορφωμένη 
φόρμα τα στοιχεία που του ζητούνται 
στα αντίστοιχα πεδία ,αποστέλλοντάς 
την  ηλεκτρονικά στην Διεύθυνση 
Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνι-
κής Αστυνομίας. Αυτό βέβαια προϋπο-
θέτει την δημιουργία μιας νέας  φόρ-
μας όπου δεν θα υποβάλλονται φορο-
λογικά  στοιχεία που έχουν ήδη υπο-
βληθεί με τις φορολογικές δηλώσεις.

 2. Απευθείας ο ίδιος ο  Αστυνομικός 
μέσω του προσωπικού του email μπο-
ρεί να αποστείλει την Δήλωση περιου-

σιακής κατάστασης στην Διεύθυνση 
Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνι-
κής Αστυνομίας.  Άλλωστε μετά και 
την πρόσφατη αυτόματη καταγραφή 
των ποσών που προέρχονται από  μι-
σθούς  ή συντάξεις, αλλά και των τό-
κων από τους τραπεζικούς λογαρια-
σμούς του υπόχρεου από την Γ.Γ.Π.Σ 
στη φόρμα συμπλήρωσης του εντύπου 
Ε1 ,δεν υπάρχουν πλέον πεδία - εφαρ-
μογές οι οποίες είναι διαφορετικές ή 
δεν περιλαμβάνονται στο έντυπο του 
πόθεν έσχες πλην αυτού των πλησιε-
στέρων συγγενών τους οποίους ούτως 
ή άλλως και να επιθυμούσαμε δεν 
μπορούμε να τους αλλάξουμε. 

Ο
 
 
 
 
ι προτάσεις αυτές μπο-

ρούν να  συμβάλουν καθοριστικά στην 
μείωση της  γραφειοκρατίας και του 
τεράστιου όγκου  χαρτούρας, στην 
εξοικονόμηση αστυνομικού προσωπι-
κού προς όφελος του πολίτη, στην μεί-
ωση της κατασπατάλησης εκατοντά-
δων χαμένων εργατοωρών, καθώς και 
στην εξασφάλιση της έγκυρης απο-
στολής αλλά και της άμεσης επιβεβαί-
ωσης της παραλαβής των δηλώσεων. 

Παράλληλα, με τον τρόπο αυτό 
μπορεί να εξασφαλιστεί  το χρηματι-
κό ποσό της τάξεως των 200.000,00 
ευρώ, ποσό που επιβαρύνονται οι 
ίδιοι οι  συνάδελφοι και αντιστοιχεί 
στο κόστος αποστολής τουλάχιστον 
57.000 εντύπων  Δηλώσεων Περιου-
σιακής κατάστασης (μόνον για τους 
Αστυνομικούς) με μέσο όρο τα 3,5 
ευρώ που είναι το κόστος αποστολής 
συστημένου (57.000 Χ 3,5 ευρώ 
=199,500 ευρώ).

26η να’ναι μάστορα...

Προτάσεις θεραπείας για το  «βραχνά» του πόθεν έσχες

 εν υπηρεσια

 ποθεν εσΧεσ

Του  
νικου  
καραδημα 

ΑΝ. ΓρΑμμΑΤέΑ 
ΠοΑσυ

Του  
κώστα κιτσιου

Προέδρου έΑσυ 
ιωΑΝΝιΝωΝ
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Η απόφαση των Ομοσπονδιών 
για τη δημοσιοποίηση των ονο-

μάτων των βουλευτών που αγνόη-
σαν την καθολική απαίτηση του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος για 
απόσυρση του άρθρου 221 για το ΤΕ-
ΑΠΑΣΑ, αποτελεί μια ακόμα από-
δειξη της κλιμάκωσης του αγώνα 
μας. Και όσοι νομίζουν ότι έχουμε 
εξαντλήσει τα περιθώρια, καλό είναι 
να αναθεωρήσουν τις εκτιμήσεις 
τους. Δεν μας προκάλεσε βέβαια κα-
μία εντύπωση ότι η είδηση δεν μετα-
δόθηκε από τα κατεστημένα μίντια. 
Αλήθεια είναι, ό,τι συμφέρει εκείνα 
και μόνο.

Η ξεκάθαρη τοποθέτηση ότι 
«δεν είμαστε δεδομένοι κανε-

νός», μάλλον άρχισε να προβλημα-
τίζει πολλούς και σε διάφορα επί-
πεδα. Τα «κουκιά» δεν βγαίνουν και 
το διαφαινόμενο ρεύμα υπέρ της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης άρ-
χισε να σχολιάζεται από τους λαλί-
στατους περί άλλα δημοσιολογού-
ντες των γνωστών καναλιών  «ενη-
μέρωσης». Κουτόχορτο δεν τρώμε, 
έτσι;

Μερικοί επιμένουν, λες και δεν 
καταλαβαίνουν ως πού εκτείνο-

νται τα όρια της συμπάθειας ή ενίοτε 
και της αντιπάθειας. Και για να είμαι 
πιο σαφής: Ένας αστυνομικός που 
θέλει να εκφράζεται ελεύθερα ως 
ελεύθερος άνθρωπος, πού συγκε-
ντρώνει τις καλύτερες προϋποθέ-
σεις για να το κάνει; Εντός των γνω-
στών σ’ αυτόν πλαισίων λειτουργίας 
της Ομοσπονδίας και του σωματείου 
του ή εκεί …έξω στον υποτιθέμενο 
ελεύθερο κόσμο της αγοράς όπου 
όλα υπόκειται στο προσωπικό και 
οικονομικό συμφέρον των πάσης 
φύσεως φίλων και «φίλων» της 
αστυνομίας; Μην τσιμπάτε, ωρέ, σας 
δουλεύουν ψιλό γαζί!

Δεν προσφέρεται για σπέ-
κουλες η διαφορετική δια-

δρομή του συνδικαλιστικού κι-
νήματος των στρατιωτικών, 
όπως επιχείρησαν κάποιοι να 
πράξουν με στόχο την ΠΟΑΣΥ και 
τον πρόεδρό της. Οι ρόλοι είναι 
διακριτοί και όπου υπάρχει κοι-
νό πεδίο δράσης, αυτονόητο εί-
ναι ότι οι δυνάμεις πρέπει να πο-
ρεύονται ενωμένες. Ο Φωτόπου-
λος δεν βάζει διαχωριστικές 
γραμμές, όπως ο ίδιος τόνισε και 
από το βήμα της πανελλαδικής 
συγκέντρωσης στην Πλατεία Κο-
λοκοτρώνη.

Αλγεινή εντύπωση έχει προκα-
λέσει ο τρόπος με τον οποίο 

ενημέρωσαν το κοινό τους κάποιοι 
δημοσιογράφοι για την πολιτική 

Δένδια-Κικίλια στο ζήτημα της ανα-
διοργάνωσης. Το φιάσκο, τα συστη-
μικά ΜΜΕ το βαφτίζουν τώρα «λί-
φτινγκ στην ΕΛ.ΑΣ.» Κι ύστερα δια-
μαρτύρονται γιατί αγανακτεί ο κό-
σμος εναντίον τους. Δεν μπορεί και ο 
μεν και ο δε να εμφανίζονται ως με-
ταρρυθμιστές όταν τα σχέδια Δένδια 
είχαν προκαλέσει τόσες επικρίσεις.

Το επαναλαμβάνουμε μέχρι 
να το εμπεδώσει και ο τελευ-

ταίος συνάδελφος. Η διαφθορά 
και η αστυνομική αυθαιρεσία γε-
νικά, όταν καταγγέλλονται από 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα, 
καταγγέλλονται διότι λειτουρ-
γούν ανασταλτικά σε κάθε δική 
μας προσπάθεια για την βελτίω-
ση των λειτουργιών της αστυνο-
μίας. Αυτονόητο είναι ότι σε προ-

σωπικό επίπεδο ο όποιος απλός 
παραβάτης ή υποπίπτων σε βα-
ρύτατα ποινικά αδικήματα και 
διεκδικεί τον τίτλο του εγκλημα-
τία για τον εαυτόν του, είναι αυ-
τός και μόνο υπόλογος έναντι 
του εαυτού του. Εμείς, όταν διεκ-
δικούμε καλύτερες συνθήκες ερ-
γασίας, καλύτερες οικονομικές 
απολαβές και καλύτερες εκπαι-
δευτικές διαδικασίες, λειτουρ-
γούμε προληπτικά και σε αυτό το 
δυσάρεστο, δυστυχώς, κεφάλαιο. 
Ας μην το λησμονούν, λοιπόν, 
όσοι ενοχλούνται όταν οι συνή-
θεις φίλοι μας, κρεμούν στα μα-
νταλάκια τους επίορκους με εύ-
κολες γενικεύσεις για όλους τους 
αστυνομικούς και για όλη την 
αστυνομία.

«Ο έλληνας αστυνομικός 
είναι η ασπίδα του απλού 
πολίτη, της κοινωνίας μας 
και τελικά της δημοκρατίας 
μας. Και αυτό οι Έλληνες 
αστυνομικοί το αποδεικνύ-
ουν κάθε μέρα και γι’ αυτό 
τους ευχαριστώ».

&Είπαν 
Εγραψαν

Αντώνης  
Σαμαράς
ΠρωθυΠουρΓοσ 

εκΚΕΝΤΡΙκόs

εξ ολοκλήρου για το νομοθετικό τους 
έργο (διάβαζε τα δικά μας δεινά), προ-
σπαθούν να αμφισβητήσουν το συνδι-
καλιστικό ρόλο της ΠΟΑΣΥ, την επάρ-
κεια των οργάνων της και την αποτελε-
σματικότητα των δράσεών της. Και 
μάλιστα το κάνουν στο όνομα της υπε-
ράσπισης δήθεν των αιτημάτων μας, 
διεκδικώντας για τον εαυτό τους ένα 
ιδιότυπο ρόλο «εισαγγελικό», λες και οι 
ίδιοι προέρχονται από άλλον πλανήτη...  
Σε κάθε περίπτωση, αν ασχολούμαστε 
με τα καμώματά τους, το κάνουμε διότι 
στους χαλεπούς καιρούς που διανύου-
με, δημιουργούνται συγχύσεις και κα-
ταστάσεις εσωστρέφειας, αντί να συ-
γκεντρώνονται όλες μας οι δυνάμεις 
στην απόκρουση των κυβερνητικών 
σχεδιασμών (που περιλαμβάνουν και 
αλλαγή του συνδικαλιστικού νόμου 
1264/82 χωρίς να γνωρίζουμε μέχρι πού 
θέλουν να ξηλώσουν το «πουλόβερ»). 

Σε πείσμα όλων αυτών, ωστόσο, η 

Ομοσπονδία μας, τηρουμένων πάντα 
των αναλογιών, των σημερινών δυνα-
τοτήτων και των μεγάλων προσδοκιών 
που έχουν τα μέλη από το προεδρείο 
της, έχει θετικότατο ισοζύγιο σε σχέση 
με άλλες Ομοσπονδίες και είναι άδικο 
να μην της αναγνωρίζονται οι αγωνι-
στικές πρωτοβουλίες και δράσεις τόσο 
για τη θωράκιση του αστυνομικού λει-
τουργήματος όσο και για την διατήρη-
ση των καλών σχέσεών μας με την ελ-
ληνική κοινωνία. Μέσα στο κατακαλό-
καιρο, χωρίς καμιά ιδιαίτερη προετοι-
μασία, έλαβαν χώρα άμεσα μια και δυο 
σημαντικότατες κινητοποιήσεις εκπέ-

μποντας πάμπολλα μηνύματα που 
καταγράφηκαν στη συνολικότερη κοι-
νωνική δυναμική. Υπενθυμίσαμε ότι 
δεν είμαστε δεδομένοι κανενός και ότι 
στη φαρέτρα μας υπάρχει και το ενδε-
χόμενο εναλλακτικών μορφών απερ-
γίας, παρά τους γνωστούς συνταγμα-
τικούς περιορισμούς. Οι αποφάσεις 
για κρίσιμα θέματα λαμβάνονται και 
πρέπει ασφαλώς να λαμβάνονται συλ-
λογικά, αλλά με βάση πάντα τα πραγ-
ματικά δεδομένα και όχι σύμφωνα με 
τις όποιες αυθόρμητες ή και αμφιβό-
λου σκοπιμοτήτων κινήσεις ορισμέ-
νων, που υπό το βάρος της μνημονια-

κής απόγνωσης καθίστανται πολλές 
φορές ελκυστικές στα μάτια πολλών 
συναδέλφων, είτε εκλαμβάνονται, 
ασυζητητί, ως «θαυματουργές». 

Να μη λησμονούμε ότι η ΠΟΑΣΥ 
έγραψε και συνεχίζει να γράφει 
Ιστορία επειδή πιάνει τα μηνύ-

ματα των καιρών, λειτουργώντας όχι 
«παρεΐστικα», αλλά ως ο συλλογικός 
εκφραστής των αγωνιών, των αναγκών 
και των ελπίδων όλων των αστυνομι-
κών. Το προσκλητήριο του αγώνα είναι 
διαρκές και απευθύνεται σε όλους.  
Όμως, ανάμεσά μας προφανώς και δεν 

χωρούν αυτόκλητοι «σωτήρες» και εκ 
του ασφαλούς κριτές των πάντων, τα-
κτικιστές και ιντριγκαδόροι. Αυτά τα 
φαινόμενα, όπου τα εντοπίζουμε, τα 
κατακρίνουμε διότι λειτουργούν παρα-
λυτικά και αποπροσανατολιστικά. 
Αντιθέτως, επιζητούμε την καλόπιστη 
κριτική, τις ιδέες και τις προτάσεις 
όλων, διότι αυτά είναι η κινητήρια δύ-
ναμή μας τόσο στα «δύσκολα» όσο και 
στην ζώσα πραγματικότητα της Ομο-
σπονδίας μας, όπως τη βιώνουμε κα-
θημερινά, εδώ στην οδό Μεσογείων 96, 
στην Αθήνα, αλλά και παντού όπου 
αλλού καλούμαστε να παρέμβουμε.

Αυτή είναι η δική μας ηθική υποχρέ-
ωση απέναντι σε όλους όσοι εμπιστεύ-
ονται το συνδικάτο και ενώνουν με μας 
τις δυνάμεις τους αφενός για να διατη-
ρηθούμε όλοι ζωντανοί μέσα στο ασφυ-
κτικό περιβάλλον των μνημονίων και 
της τρόικας και αφετέρου, για να χαρά-
ξουμε μια ελπιδοφόρα πορεία για ένα 
καλύτερο αύριο. 

Η ηθική μας υποχρέωση
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (TeTraκις υπόλογοι

ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΡΑΣΗΣ
H ΠΟΑΣΥ από το Φεβρουάριο του 2012 με έκτακτο και διευρυμένο Γενικό Συμβούλιο των σωματείων 
της έχει αναδείξει το θέμα της απεργίας. Είναι αξιοπερίεργο γιατί σήμερα, που προβάλλει στον ορίζο-
ντα απτά αυτό το σενάριο, κάποιοι (και επώνυμοι) ταυτίζονται με διχαστικές πρακτικές την ώρα της 
μάχης, όντας απόντες από κάθε δημοκρατική, συνδικαλιστική διαδικασία. Έχουν κάτι πιο απτό και 
υλοποιήσιμο να προτείνουν και γιατί δεν αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες;

«O πρωθυπουργός είναι ο 
ηθικός και φυσικός αυτουρ-
γός της καταλήστευσης των 
ταμείων και των εφάπαξ 
των ενστόλων. Καλώ την 
κυβέρνηση να αποσύρει το 
άρθρο 221 το οποίο δεν είναι 
απλώς αντιασφαλιστικό, είναι 
βαθύτατα αντιδημοκρατικό 
και για μια ακόμη φορά περι-
λαμβάνει αντισυνταγματικές 
διατάξεις».

Αλέξης  
Τσίπρας
Προεδροσ  
Του συριΖΑ

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα


	NA_85_001
	NA_85_002-003
	NA_85_004-005
	NA_85_006-007
	NA_85_008-009
	NA_85_010-011
	NA_85_012-013
	NA_85_014-015
	NA_85_016-017
	NA_85_018-019
	NA_85_020

